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Reichstag’as susiaurina kaizerio galybe.
i

Anglai ir franeuzai smarkiai muša vokiečius palei Arras ir 
šampanijoje. — virš 6,000 vok. paimta nelaisvėn.

Rusijos karės lauke beveik visai pertrauktas kariškas veiki
mas — rusai .,draugauja’’ su vokiečiais.

Paskutinėmis dienomis lakūnas 
baronas Richthofen pašovė 52 or
laivi, Įeit. Wolf — 28 ir 29 ori., 
o Įeit. Schaefer — 24 ir 25 ^orl. 
Abelnai imant, vokiečių orlai
viai veikia pilnai pasekmingai.

pradeda turkai veikti Palestino- čiams paskolinta $410,000,000 ir 
je; palei Gazą anglai panešė di-‘ kolonijoms $910,000,000. Kariš- 
delius nuostolius. j kos dienos išlaidos dabar siekią

■ $31,175.00: >. Paduotas karės biu-
g....... . ............g ūžėtas sekantiems metams šie- 

j -ka $11,451,905.000.

George vėl stengiasi aplenkti Ir- 
landijos savivaldos klausimą.

ANGLUOS KARALIUS PRISA 
KĖ MAŽIAU VALGYTI.

Laukiama vokiečiu užpuolimo^ ant Petrogrado.
Iš Visur

Petrograde vėl buvo sukilę darbininkai ir kareiviai, reikalau-

kovo už paskelbimą gegužio 1 d. notos, kurioje patvirtinama, 
kad Rusija kariaus sutartyje su sąjungiečiais iki pergalės.

Galop Darb. Atstovų Tarybi „susitaikė” su Fglaikine val
džia- Demonstracijose keletas užmušta ir sužeisti. ' Kareiviai ir 
darbininkai reikalauja taikos.

--------- s——
Suv. Valst. atstovų rūmas — 200 bals prieš 137 b. — priėmė 

modifikuotą cenzūros bflių. t

AUSTRAMS NEPASISEKĖ 
ATAKOS.

Roma. — Isonzo srityje bei Į 
bei i rvtus nuo Gorizia, austrai, 
po smarkaus artilerijos veikimo, 
atakavo italų pozicijas, bet be pa 
sėkmės. Trento fronte atsibuvo 
trijuose punktuose gan smarkus 
susirėmimai; — visur italai laikė 
si tvirtai.

Gegužio 2 d. priešų orlaiviai 
: bombardavo Vilią Vincentiną. Tą 
: pačią dieną italų orlaiviai bom- nose tapo paskandintas didelis

......... ■' REICHSTAGOz PREZIDENTAS
PASKANDINO ! PASMERKĖ PR. WILS0NĄ.

Amsterdam, — Gegužio 2 d.
ANGLIJOS VAL- [tapo vėl atidengtas Vokietijos

SUBMARINAI
67 ANGLŲ LAIVUS VIENA !
SAVAITE.

DŽIA MATO SUBMARINU0SE Reichstagas, kurio prezid. Ori J.
'DIDŽIAUSIĄ PAVOJŲ. įKaempf aštriai kritikavo prez.

Londonas. — Oficiališkai pra-;Wikono politiką prieš įsikišimą 
nešta, kad vokiečių submarinai Suv. Valst. karėn ir jojo kalbą 
paskandino bėgyje savaitės, bai- Kongrese bal. 2 d. Kartu Dr. J. 
giant bal: 30 d., 67 Anglijos lai-|Kaempf pažymėjo, kad prez. Wil- 
vus, % kurių su inkrova virš' šonui nepasisekė suardyti vokie- 
1,600 toiu^. Tarpe kitų šiose die- čių vienybę - priešingai, tas dar

glijos karalius Jurgis savo atsi
liepime į anglus prisako, idant 
visi krašto gyventojai sumažin
tų sunaudojimą valgio produktų, 
ypač duonos, bent ant 25 nuoš., 
idant tuomi atsilaikyti prieš vo
kiečių submarinus.

Austrijos amb. grafas Tarnowski apie do Suv. Valstijas.

šu T. Ropse veltu priešą- !bardavo austrų stovyklas .palei, anglų transp. laivas (su 11420 
n "^j^TneStą. Gegužio žUČT. austrų or-, t. inkr.), kuriame'važiavo karei-

Į lai vis buvo užpuolęs Valoną; — viai iš Australijos į Angliją; te
padaryta maži nuostoliai.

Iš kares lauko

SMARKUS ARTILERIJOS

SIRĖMIMAI VOLYNIJOJE IR 
RUMUNIJOJE.

Petrogradas. — Paskutinėmis 
dienomis vokiečiai atnaujino 
smarkų artilerijos veikimą Rygos 
srityje. Spėjama, kad vokiečiai __ i __
rengiasi prie užpuolimo ant Ry
gos iš jūrės ir nuo sausžemio. 
Nuolat atsikartoja maži susirėmi- 
mai tarp priešakinių eilių Dvins- 
ko-Baranovičų fronte, Volynijoje 
ir Karpatuose. Keletas gan smar
kiu susirėmimu atsibuvo Rumuni
jos fronte.

RYTINIAME FRONTE PRADE
DAMA VEIKTI AKTIVTŠKIAU

Berlinas. — Atsinaujino arti
lerijos dvikova Rygos-Jakobšta- 
dto fronte. Dvinsko srityje vo
kiečiai pasekmingai užpuolė ant 
rusų pozicijų. Stochod pakrašty
je atsibuvo pora susirėmimų, bet 
be žymių permainų, karės lauke. 
Moldavijoje rusai atakavo vokie
čių eiles, bet tapo atstumti atgal 
su dideliais nuostoliais.

ANGLAI PRADĖJO KETVIRTĄ 
UŽPUOLIMĄ ARRAS SRITYJE.

Londonas. — Sulyg pranešimo 
nuo gegužio 3 d. anglai, vedami 
gen. Haig, pradėjo naują užpuo
limą į rytas nuo Arras (ant 20 
kilom, linijos). Išsyk anglai užė
mė keletą svarbių pozicijų. Ypač 
karštas susirėmimas atsibuvo u- 
pės Scarpe pakraštyje bei Vimy- 
Acheville srityje. Taipgi kietai 
anglai spaudžia priešus linkui 
Cambrai. — Arras srityje prie

tampriau sujungė vokiečius, ku-

eiaus kareiviai išsigelbėjo. Abel- 
nai imant, submarinų veikimas f

ti už kaizeri ir tėvynę iki pilnos 
pergalės. Ti'ą kalbą Reichstagas 
sutiko su pilnu entuziazmu.

1BULGARŲ-V0KIEČIŲ KANU0- bėgyje 2-3 savaičių žymiai paki-j B ALAND2I0 MĖN.
-■ ! LĖS ATNAUJINO VEIKIMĄ * ‘

| ! MAKEDONU OJE.
| • Londonas. — Upės—Strumos 

fronte priešų artilerija vėl pra
dėjo smarkiai apšaudyti an g 

šai paneš* milžiniškus nuostolius, pozicijas paleitNeohori ir Barak- 
Apart to, paskutinėmis dieno- Iijuma. Doirano srityje pašautas 

mis atsinaujini artilerijos dviko
va palei Ypres. /

lo, bet spėjama, kad tas veiki-! 717 ORLAIVIŲ.
mas pasiekė augščiausi laipsni. • P Al YZDIS ANGLIJOS CEN-

Anglijos valdžia labai yra su-į ZUR0S VEIKIMO.
sirupinusi kaslink gręsiančio į Londonas.;

I

priešų orlaivis.

RUSAI ATMUŠĖ TURKŲ ATA-
PRANCŪZAI MUŠA VOKIE
ČIUS PALEI AISNE BEI ŠAM- 

PANIJOJE.
Petrogardas. — Į pietvakarius 

' no Gamiškhane rusai atmušė ke- 
Paryžius. —~ Gegužio 1-3 dd. lėtą priešų atakų. Panašiai nepa- 

atsibuvo keletas smarkių susirė- 
mimų La FerreLaon-Rheims sri
tyje bei Šampanijoje. Franeuzai 
užėmė naujas pozicijas, paimda
mi tūlą skaičių priešų nelaisvėn. 
Ypač pasekmingai veikia fran
euzai upės Aisne 
— čia vokiečiai 
nuostolius.

Verduno srityje
apsirubežiuojama lengvu artile- --------- ---- -
rijos veikimu ir mažais susirė- ANGLAI MUŠA TURKUS PA- 
miarnis tarpe žvalgų. Labai ak- LESTINOJE IR MESOPOTAMI- 
tiviškai veikia orlaiviai

pakraščiuose; 
neša didelius

ir Vogezuose

sisekė turkams užpuolimai į šiaur 
vakarius nuo Ognot

Juodojoj jure j rusų submari- 
nas paskandino vieną turkų lai
vą (1,000 tonų inkr.). Turkų or
laiviai bombardavo Teeuciu.

Mesopotamijoje bei Persijos pa 
kraštyje atsibuvo keletas atkak
lių susirėmimų; rusai dviejose 
vietose atstume priešus atgal.

•Paskutinėmis sa- 
Rj pavojaus iš submarinų pusės.! vaitėmis žymiai pasididino taipgi 

Lordas Beresford pažymi,, kad orlaivių veikimas. Francuzijoje 
Anglijos nuostoliai laivuose sta- ir Flandrijoje pašauta balandžio 
čiai milžiniški. Jis reikalauja, mėn. 717 orlaivių, — jų tarpe 
kad butų paduotos tikros žinios 
kaslink sunaikinamų laivų, id
ant visi matytų, kokis baisus pa
vojus gręsia Anglijai. Jei sub- 
marinu veikimas nebus sulaikv- A ♦
tas, tai už 2-3 mėnesių Anglija, o 
kartu Franeuzija ir Italija, gali 
atsidurti kritiškame padėjime.

ATRE-

JOJE.
Londonas. — Palei Gazą (Pa

lestinoj^ anglai atstūmė turkus 
atgal. Paskutinėmis dienomis Pa
lestinoje atsinaujino smarki ar
tilerijos dvikova.

Gen. Maude kariumenė atstu
me turkus atgal Samarros srity
je bei upės Adhem pakraščiuose. 
Daug turkų paimta nelaisvėn.

TURKAI GIRIASI PASEKMIN
GU VEIKIMU.

Konstantinopolis. — Užkauka-

STEIGIAMAS „REVOLIUCIJOS 
MUZĖJUS.”

Petrogradas. — Sulyg Maksi
mo Gorkio ir Leonido Andrejevo 
sumanymo susiorganizavo komi- i
tetas delei įsteigimo „Revoliuci
jos muzejaus”. — Reikalaujant

kas bronzinis Katrinos pamink
las ant Nevskio pr.

VOKIEČIŲ JŪRINIS ORLAI
VIS PASKANDINO LAIVĄ.
Londonas. — Vokiečių jūriniu 

orlaivis torpedavo ir paskandino 
palei Andeburgą (Suffolk) An
glijos garlaivį „Gena(2,784 t. 
inkr.)

BĖGYJE KELIŲ DIENŲ PAS
KANDINO DU SUV. VALST. 

LAIVU.
Londonas. —Vokiečių subma

rinas paskandino gegužio 1 d. 
Amerikos garlaivį „Rocking
ham” (4,409‘t. inkr.), kuris su 
įvairiomis prekėmis (už $2,000,- 
000) plaukė iš Baltimore į Liver- 
poolį. Laivas gi kainavo $l(,300,- 
000. Žuvo 13 jūreivių. Kelios die- 

atgal Irlandijos pakraštyje 
paskandintas apginkluotas 
Valst. garlaivi (su kerosi- 
„Vacuum : ” — žu vo

000. Ž 
nos 
tapo

nu) 
skaitlius jūreivių.

tulas

369 vokiečių, 201 franc, ir 147 
anglų.

— Šita žinia parodo, kaip „vei
kia" Anglijos cenzūra. Bal. 26 
d. oriai vyst ės ekspertas Johnson 
Hieks pranešė parlamente, kad 
nuo bal. 1 iki 25 d. vakariniame 
fronte tapo sunaikinta 319 anglų 
orlaivių; apart to žuvę 170 jū
riniu orlaiviu, ir darant band v- 
mus nupuolę 73 ori., — taip kad 
bėgyje 25 dienų anglų nuostoliai 
orlaiviuose siekė 562, kas visai 
nesutinka su pranešimu, buk per 
visą balandžio mėn. žuvo tik 147 
anglų orlaiviai.

Berlinas. — Vieno submarine 
kapitonas praneša, ' kad pasek
mės laivų skandinime perviršija 
visus pageidavimus; submarinas 
išbuvęs veikime 41 dieną. Pasire
miant ant subm. kapitonų pra
nešimų, spėjama, kad balandžio 
mėn. paskandinta laivų su in- 
<rova apie 1,500,000 tonų.

PASKANDINTAS TRANSPOR- 
TAS SU 279 KAK.

Londonas.---- Vokiečių subma
rinas paskandino bal. 15 d. ang
lų transp. laivą „Arcadian” — 
žuvo 279 kar. bei oficieriai.

Anglijos kanale užpuolė ant 
minos ir paskendo anglų torp. 
laivas; žuvo 62 jur.

Vokietijos

KAL-KANCLERIAUS TAIKOS 
BA ATIDĖTA.

Kopenhagen .— Sulyg pirmes
nių pranešimo gegužio 3 d. Vo
kietijos kancleris Dr. v. Beth- 
mann-Hollweg buvo pasiryžęs pa 
sakyti Reichstage taikos prakal
bą, tečiaus vėliaus paskelbta, kad 
jo kalba tapo atidėta. Spėjama, 
kad šita taikos kalba bus pritai
kinta prie Rusijos socialistų nuo
monės. — Kartu pranešta, kad 
Vokietijos socialistai nemaną da
ryti valdžiai jokių kliūčių.

VOKIETUA PERPRAŠO AR
GENTINĄ.

Buenos Aires.
valdžia prisiuntė Argentinos val
džiai nota, kurioje išreiškiamas 
apgailestavimas delei Argentinoj 
laivo „Monte Protegido” paskan 
dinimo; kartu vokiečių ambasa
dorius pranešė, kad imeprijos es
kadronas prie pirmos progos pa
gerbsiąs saliutu Argentinos vėha- 

z *

VO KIETU A NORI TAIKOS TIK 
SU PERGALE.

Amsterdam. — Vokietijos lai- 
raščiuose )apo paskelbtas žymiau 
šių ekonominių, išdirbystės ir u- 
kės sanryšių bei draugijų atsi
liepimas į krašto gyventojus, 
kad Vokietija negali taikintis su- 
lyg socialistų plano, t. y. be anok 
sijų ir karės išlaidų apmokėji
mo. Centraėls valstijos pageidau
ja taikos tik su pergale ir yra 
pasiryžusius kariauti iki galo.

NORIMA VĖL APLENKTI IR- 
LANDIJ0S LIKIMĄ.

Londonas. — Buvo manoma, 
kad greitu laiku tapsiąs išrištas

VOKIEČIAI TVIRTAI.
MIA PRIEŠŲ UŽPUOLIMUS, O 

AISNE SRITYJE ŽENGIA
PIRMYN.

Berlinas. — Princo Rupprech- 
to kariumenė pasekmingai vei
kia į pietus nuo Ypres?Vokiečiai 
smarkiai atrėmė anglų atakas į 
vakarus nuo Lens. Vimy srityje 
ir upės Scarpe pakraščiuose. Ge
gužio 3-4 dd. vokiečiai paėmė ne
laisvėn virš 1.000 anglų.

Upės Aisne srityje bei Šampa- zyje turkai privertė rusus aplei- 
nijoje anglai mėgino atstumti sti miestą Muš; Apart to. dvie- 
vokiečius atgal, bet be pasek- juose punktuose turkai atstume 
mės. Gegužio 2-3 dd. vokiečiai priešus atgal. Persijos pakrašty- Londonas. _  Iždo kancleris
sumušė priešus Aisne pakraščiuo- je bei Mesopotamijoje turkai Bonar Law pranešė, kad Angli- landiečiai tvirtai pasitiki Suv. 
se bei kampanijoje, paimdami tvirtai atremia visus msų-anglų jos kariška skola siekia $19,270,- 
virs 400 kar. nelaisvėn. užpuolimus. Taipgi pasekmingai 000,000; iš tos sumos sąjungie-

MILŽINIŠKA ANGLIJOS 
RIŠKA SKOLA. 

Londonas.

KA-

Trlandijos klausimas. Patįs ir-

Valst. pagalba. Vienok paskuti
nėmis dienomis premjeras Lloyd



MMMMH

FELJETONAS
KVAILAS.

jis

vienu bi-

ei-

atėjo. Jis 
tiek, kiek

tiks nieko blogo.
— Ne, tamsta. Kad nuvestum 

pas Martiną.

pi- 
ge-

Jurgis išėjo pasivaikščioti. Iš- 
---- palengvą. 'žvalgydamasis ėjo gat

ve. Jis sutiko nudriskusi, murzi
ną, verkiantį žmogų.

— Atleisk tamsta — pašnekino 
nuskurėlis.

— Ką tamsta nori?
Nuskurėlis verkia.
— Esu grekas. Virginijos val

stijoje mirė mano brolis ir pali
ko daug pinigų... Gal tamsta nu
vestum pas agentą — Martin, ku
ris laivakortes parduoda ir išmai
no pinigus.

— Nežinau tokio agento.
— Nuvesk tamsta — aš užmo

kėsiu. xx

— Tokiu varųu agento visai nė 
. su girdėjęs.

Nuskurėlis verkia. Jo ašaros 
tyška ant skarmalų. Išsiėmė iš už 
anties pinigų pluokštą. Labai 
daug raudonų dešimtinių. Su ki
ta ranka iš už lopo išsitraukė 
► utinių pluokštą. Ir taip kvailai, 
be jokio atsargumo sklaidosi gat
vėje ir verkia, Jurgį net baimė 
apėm"*... Rodos, kas priėjęs išplėš, 
perstoms ir nubėgs sau.

— Esu nevalgęs. Menkai temo
ku šnekėt angliškai. Nežinau nei 
kur dingt.

— Eikim nuvesiu tamstą į val
gyklą.

— Bijau... Gal kas pinigus at
imt,

— Eikim, pavalgysi. Neatsi-

ZIDENTO VIETĄ.

BĖGYJE 14 DIENŲ SĄJUNGIE 
ČIA! PRARADO 198,000 KAR.

iškil- 
žm.

Gegu- 
(800,-

TVIRTA OPOZICIJA PRIEŠ

indomias mintis išreiš- 
klausime „N. Y. Ame- 
Pirmiausiai nurodoma,

Amsterdam. — Tūlas atstovas 
Dr. Fr. Naumann pranešė, kad 
nuo karės pradžios žuvo 1,300,- 
000 Vokietijos kareivių.

VIENA SAVAITE SUBMARI-

Anglijos ir

Rio Žaneiro apie rezignavimą už
sienio min. L. Mueller’io pa
tvirtina gandą, kad Brazilija yra 
pasiryžusi šiose dienose paskelb
ti Vokietijai karę.

žio 1 d. naujai” išrinktas 
000 balsų didžiumos) Meksikos 
prez. Venustiano Karranza for- 
mališkai užėmė tą augštą vietą 
(po 4 metų vidurinės karės).
Prezidento inauguracijos 
mėje dalyvavo virš 20.000

VOKIETIJA DIPL. RYŠUS.
Londonas. — Geg. 3 d. pa

plito žinia, kad Čili ambasa
dorius Berline pranešė apie per
traukimą dipl. ryšių tarpe Vo- 
kietijoąAr Čili ir pareikalavo pa- 
sporto.

Ameriką bėgyje 2-3 sa- 
Francuzijos pasiunt.’ g. 

nurodo, kad geriausiai- la- 
Amerikos kareivius Fran- 

girdžiant

susi-
opozici^/ prieš minč-

VIENYBĖ L1ETLVNINKŲ' ~
UŽMUŠTA 1,300,000 VOKIETI- tik tarpe Kongreso narių, bet ir 

plačiojoje visuomenėje ir span 
doje. Abiejuose rūmuose 
darė tvirta < 

I ; tą bilių. Nurodoma, kad priėmi
mas cenzūros biliaus reikštų su
siaurinimą Suv. Valts. laisvės 
Kongreso nariai gauna tūkstan
čius laiškų, kuriuose griežtai rei
kalaujama atmesti tą bilių. Spė
jama, kad esantr-Jpkiai tvirtai 
opozicijai cenzūroj bilius jokiu 
budu negali būti priimtas. 

Labai 
kė tame 
rican''. 
kaip Anglijos cenzūra suklaidi
na visus ir neša kraštui pragai
štį, nes plačioji visuomenė mano, 
kad viskas gerai, kad priešai 
baigiami naikinti. „Bet — sa
ko — pažvelkite į faktus: sąjun 
giečių užpuolimai Francuzijoje -- 
tai baisus bei kruvini praloši
mai. Prancūzai, perimti didžiau
sio piktumo delei pražūtingų 
klaidų vyriausio vado Nivelle, 
balsiai reikalauja nubaudimo o- 
ficierių bei komandierių, kurie 
yra priežastimi tos baisiausios 
skerdynės bėgyje paskutinių tri
jų savaičių. Anglų gi užpuoli
mas pasiekė augsčiausio laipsnio 
savo pražutingumu bėgyje šios 
karęs. Hindenbiųgo tranšėjos bei 
mašininės kanuolės pasirodė ge
riausiu apsigynimu prieš anglų 
artilerija ir masinius kareivių už 
puolimus. Vokiečiai atgabeno di
delę pagalbą iš rytinio fronto, 
nes iš Rusijos pusė nematoma 
daugiau pavojaus.

„Francuzijos ir Anglijos val
džios žino,—o—Amerikos valdžia 
privalo, žinoti, kad kariškas sto
vis nukrypo v. Hindenburgo nau 
dai ir kad sąjųngiečiai- neturi 

'•4 • •net vieno šanso iš ^dešimties ant 
pergalės ir vieno ?š trijų, kurs 
sulaikytų nuo galutino pralaimė
jimo, nežiūrint ant to, kad A- 
merika paduoda Anglijai viltį, 
jog bus suteikta pagalba prieš 
submariims—ir- pasiųsta Freneu-- 
zijon pakaktinai kareivių..” To- lėtą metų.

PASKANDINTA 75 NORVEGI
JOS LAIVAI BALANDŽIO M- 

Christianija. — Balandžio mėn. 
vokiečių submarinai paskandino 
75 Norvegijos laivus, — kartu 
žuvo virš 100 jūreivių.

GEN. KARRANZA F0RMALIŠ-
KAI UŽĖMĖ MEKSIKOS PRE

ŽADA NEATSI- 
MESTI NUO SĄJUNGIEČIŲ.

Retrogradas. — Užsienio min. 
P. Miliukov dar kartą patvirti
no. jog Rusija niekados neatsi- 
mes nuo sąjungiečių ir jog ji su 
pilna energija ir viltimi ant iš- 
laimėjimo kariaus toliaus. Vie
nok šitas pasižadėjimas sukėlė 
naują sumišimą Petrograde (ge
gužio 3-4 dd.)

RUSIJA

Iš Amerikos
i.

Washington. ~— Cenzūros bi- 
lius sukėlė karštus ginčus ne

liau nurodoma, kad tos visos 
skelbiamos melagystės sulaikė 
sąjungiečius nuo tinkamo prisi
ruošimo sutikti priešą. — Aišku, 
girdi, kad vokiečiai yra pilname 
išlošime karišku, jūriniu ir eko- 
nimišku žvilgsniu, ir jeigu nebū
tų įsikišusi karėn Amerika, tai 
nėra abejonės, kad Vokietija 
butų diktavusi taikos išlygas ga
le šio meto... Galop straipsnyje 
nurodoma, kad Su v. Valst., į ves
damos cenzūrą, gali susilaukti 
panašių baisių pasekmių.

„LAISVĖS PASKOLA” 1917 M.
Washington. — Iždo min. Mc

Adoo paskelbė, -kad pirmiausiai 
bus išleista 3’/2 nuoš. obligacijos 
sumoje $2,000,000,000; jos bus 
pažymėtos liepos 1 d. 1917 m.

M in. McAdoo suteikė gegužio 
3 d. Italijos ambasadoriui pa
skolą sumoje $100,000,000. Šiose 
dienose bus suteikta $100,000,000 
Francuzijai. Taigi išviso sąjungie 
čiams paskubiniu laiku bus su-

RIUMENE EUROPON. 
Washington.

Francuzijos pasiuntiniai pertik
rino Su v. Valst. valdžią, kad rei
kalinga tuoj pradėti gabenti Eu
ropon kariumenę. Tapo praneš- 
tą^ kad pirmoji divizija aplei- 
sianti 
vaičių. 
Joffre 
vinti 
elizijoje, taip sakant, 
kanuolių trenksmus. Jis pasiža
da patsai vadovauti tą Amerikos 
kareivių mokinimą. — Tokiu bū
du manoma iki šių metų pabai
gos perkelti Europon 4-500,000 
kar. — Tik reikia dar sutvarky
ti“ transportus...

400.000. TONŲ INKROVA.
Washington. — Vidurinių da

lykų ministeris Lane pranešė su
sirinkusiems iŠ 45 valstijų valst. 
atstovams (jų tarpe randasi ke
letas gubernatorių ir. vice-gub.), 
kad užpereitą savaitę vokiečių 
submar. paskandintų laivų in- 
krova siekia apie 400,000 tonų in 
krovos.

„Jeigu mes ne .kariausime, su 
vokiečiais Europoje, — pastebėjo 
ministeris, — tai mums prisieis 
kovoti su jais čionai. Sunku pa
sakyti, kaip ilgai tęsis karė, bet 
man rodos, kad jį tęsis dar ke-

1 buvo tą dieną apie 60 mitingų, 
kuriuose buvo svarstomą taikos 

i ir valgio klausimai. Revoliuci
jose išreikšti reikalavimai be a- 
neksijų ir kontribucijų. Kaip Vr- 
enoje, taip ir Budapešte atsibuvo 
gan didelės darbininkų demon
stracijos.

Italijoje darbininkai paskelbė 
vienos dienos streiką. Valdžia už 
draudė socialistams rengti mi
tingus.

Rusijos didmiesčiuose <didžiu- 
mdje įstaigų darbas tapo sulaiky
tas; visur buvo rengiami demon
stracijos ir mitingai. Petrograde 
tą dieną buvo uždaryta krautu
vės, bankos bei valdžios įstaigos. 
Tramvajai r gi buvo sulaikyti. 
Buvo surengtos skaitlingos de- 
monstracijosi Ypač mėtėsi į akis 
moterų demonstracija. Ant vė
liavų matėsi užrašai: „Žemė ir 
liuosybe,” „Lai gyvuoja respu
blika.” ir tt. Semenovo guardi- 
jos pulkas maršavo vadovaujant 
pačiam komandieriui. Vieton pul
ko vėliavos plevėsavo raudona 
vėliava su užrašu: „Mes mirsi
me, bet nepasiduosime.’”

Ant Vokietijos ambasados na-' 
mo plevėsavo raudona vėliava su 
užrašu: ..Šalin militarizmą!” Ant 
Marijos palociaus, kur atsibųva 
posėdžiai liglaikinės valdžios, ple 
vėsavo vėliava su užrašu: „Lai 
gyvuoja Internacijonalas!” — 
Gatvinėse demonstracijose daly
vavo apie milijoną žmonių.

Anglijoje tūluose miestuose at
sibuvo mažos demonstraiejos.

Stockholme buvo laukta gegu
žio 1 d. trukšmingų demonstraci- 

-1 jų, tečiaus diena praėjo ramiai, 
kietijoje nebuvo. Buvo išdaręs f — Apsirubežiuota surengimu mil 
stengtasi streikuoti Kruppo gip- žiniškos demonstracijos. Mitinge 
klų išdirbystėse. . dalyvavo apie 67,000 žm. Tapo

Beriino valdžia pasiūlė net 3,- primta rezoliucija apie atgaivi- 
000 markių dąvanų už persekio- ’ n imą darbininkų internaeijonalo 
j imą „pavojingų” agitatorių, sto- apie peržiūrėjimą Švedijos kon- 
vinčių Vokietijos priešų tarnys- stitucijos, apič 8 vai. darbo die

ną ir apie taiką sulyg socialistų 
su 600,000 parašų, kurioje griež. į Austro-Vengrijoje darbas di- pasiūlytų išlygų. Amsterdame 
Vii reikalaujama pilnai atmesti džiumoje dirbtuvių gegužio 1 d. (Holandijoje) buvo surengta di- 

< enzuros bilių. ; buvo sulaikytas. Vienoje atsi- dėlė demonstracija, kurioje daly-

VOKIETIJA SKUBIAI STATO 
SUBMARINUS.

New York. — Pribuvusieji iš 
Europos karės dalykų žinovai 
praneša,/ kad paskutiniu laiku 
veikė apie 250 vokiečių subma
rinų. Paskandintųjų balandžio 
mėn. laivų ihkrova siekia virš 
1,000,000 tonų inkr. Submarinai 
— tai didžiausias gąjungieČiams 
pavojus. Vokiečiai nukreipė vi
sas spėkas submarinų statymui*. 
Bėgyje 6 mėn. jie gali turėti jau 
apie 700 submarinų, o ateinantį 
pavasarį — apie 1,200 subm. Vo
kiečiai tvirtina, kad nuostoliai 
submarinuose pastebėtinai maži.

anglų ir francuzų oficieriai pra
nešė gegužio 3 d., kad sąjungie
čių nuostoliai bėgyje paskutinių 
dviejų savaičių Francuzijoje sie
kia 198,000 kareiviu bei ofcieriu: 
-- francuzų nuostoliai Aisne sri
tyje ir kampanijoje siekia 111,- 
000 kar. ir anglų palei Arras — 
STOGO kar.

PETICIJA SU 600,000 PARAŠŲ
Washington. — Hearst ?o laik- 

rešem skaitytojai (iš New Yor-
Chicagos, Bostonb, Atlantos, 

l os Angeles ir kitų miestų) pri
siuntė Kongresan (La Guardia
vardu — iš New Yorko) peticiją ■ toje.

DARBININKŲ 
REIKALAI

DARBININKŲ ŠVENTĖ EURO
POJE PRAĖJO RAMIAI.

Daug buvo raŠoma-kalbama 
apie prisiartinančią darbininkų 
šventę, t. y. gegužio 1 d. Iš An
glijos ir Šveicarijos paskutinėse 
balandžio dienose ateidavo pla
čios žinios, — buk gegužio 1 d. 
Vokietijoje ir Austro-Vengrijoje 
busiąs paskelbtas generalis strei-> 
kas, kuris paskiau pasikeisiąs į 
revoliuciją delei užbaigimo ka
rės bei prašalinimo monarchis- 
tiškos valdžios. Taipgi buvo tikė
tasi milžiniškų darbininkų de- 
taionstracijų kitose kariaujančio
se bei neutralėse valstijose.

Vienok ta diena Vokietijoje ir 
Austro-Vengrijoje praėjo ypač 
ramiai. — Taip Vokietijoje so
cial.-internacijonalai stengėsi iš
šaukti gegužio 1 d. visuotiną 
streiką amunicijos bei ginklų iš
dirbystėse, tečiaus tas jiems nenu 
sisekė. Didžiuma gi socialistų ve
dė karštą agitaciją prieš „ge- j 
gūžini” streiką. Todėl tą dieną! 
beveik jokių demonstracijų i 
kietijoje nebuvo. Buvo išdaltes i

dolarių... Aš su juom vienu bi
jau. Jis drūtas. Gali atimt iš ma
nęs pinigus...

— Kaip tamsta nepažįstamam 
galėjai duoti tiek pinigų? Jis nu
ėjo ir gal neateis.

— Jis neatrodo blogas- žmogus. 
Jis gal ateis...

Jurgis nesupranta, kas čia de-
. . t* x i •• i • 3asi.bukas. Is tolo pamate! jj verkian-

. x , , .. I — Pasirodvk tamsta, kad turi tis nuskurėlis. Pinigus tebelaiko . . . * .
pinigų — žinosiu, kad esi geras 

' žmogus. Eisim visi sykiu pas 
• agentą Martin. Duosiu ir tamstai 
Į šimtą dolarių.

Jurgiui net saldu ant širdies 
pasidarė, kaip jis pradėjo mąsty
ti apie šimtą dolarių.

Praėjo apie penkiolika minu
čių. o špičbukas neateina.

— Matai tamsta. Jis jau dingo 
su pinigais.

— O, jis ateis. . -
Ir špičbukas ištikro 

taipgi atsinešė pinigų 
ir verkiantis kvailius.

— Bet aš su juom
jau... Pasirodyk ir tamsta, kad tu 
ri pinigų, žinosiu, kad esi ge
ras žmogus ir nuvesit mane pas 
agentą...

— Aš turiu pinigų, bet jie ban
koje— atsakė Jurgis.

Nuskurėlis nusisukęs šluostosi 
į skurlį ašaras. '

Gi špičbukas patylofns Jurgiui 
tarė:

— Eik pasiimk pinigų ir pa
sirodyk tam beždžionei. Grekiški 
pinigai pigus. Mes pas agentą 
bemainydami tą kvailą beždžionę 
apgausim...

Jurgį apėmė pagunda.
— Eikim aš pasiimsiu bankos

,saujoje.
— 0 tas žmogus gal žino, kur 

Martinas.
.j. ».

— Nešnekink! Kišk i kešenę pi 
nigus!... •

Špičbukas praėjo. Bet nusku
rėlis praėjusį pradėjo šaukt ir su 
sistabdė.

— Gal tamsta žinai, kur gyve
na agentas — Martinas.

— Taip — žinau.
— Nuvesk tamsta mane.
Špičbukas paaiškino, kad

dirba dujų ir elektros bendrovės 
kontore ir neturi laiko.

— Duosiu šimtą dolarių — nu
vesk.

— Gerai, — sutiko špičbukas.
— Bet aš bijau su tamsta eiti... 

Pasirodyk, kad turu pinigų, tai 
aš žinosiu, kad esi geras žmogus 
ir nebijosiu eit.

— Aš prie savęs neturiu. Jei 
nori — palauk aš netoli nuo čia 
gyvenu; nueisiu ir atsinešiu.

Kvailas verkiantis nuskurėlis 
nuo savo pinigų atskyrė šimtą 
dolarių ir padavė špičbukui. Tas 
pasiėmęs pinigus nuėjo daug 
nigų atsinešt pasirodyt, kad 
ras žmogus.

— Aš noriu, kad ir tamsta 
turn. AŠ ir tamstai duosiu šimtą'

knygutę.
Jie visi eina pas Jurgi. Tie pa

siliko ant gatvės, o Jurgis inėjęs 
išsinešė bankus knygute.

— Čia yra pinigu knygutė. 
Dabar žinok, kad aš esu geras 

'žmogus.
Verkiantis kvailius pažiurėjo Į 

knygutę ir tarė:
— Čia ne pingiai... Aš skaityt 

nemoku. Gal čia palaipinės drau
gijos, o gal mėsinyeios knygutė... 
Aš nežinau...

— Ta yra bankos knygutė — 
gali Jis pasakyt.

— Taip — čia pinigų knygutė 
— pasakė špičbukas.

‘Nuskurėlis užsikosėjo ir spreng 
si nusisukęs. Gi špičbukas Jur
giui kimšt į pašonį ir kužda:

— Eik j banką — išimk pini
gus — mes prigausim tą beždžio
nę.

— Eikit abudu su manim į 
banką ir jiems girdint aš paklau
siu bankieriaus, ar čia yra ma
no pinigų ir, jei pasakys, kad 
yra — žinosite, kad aš esu geras 
žmpgus.

— Ne, tamsta. Aš nudriskęs — 
gali išmest.

— Bankoje to nedaro.
, — Ne tamsta, nueik vienas ir 

pasiimk.
Jurgis užpyko ir už reikala

vimą parodyt pinigus jis sakė 
šauksiąs policistą. Tuojaus ver
kiantis kvailys pradėjo bėgt. Jur
gis, norėjo vytis, bet špičbukas 
jį už rankos sulaikė, o kaip tas 
jau tolokai buvo nubėgęs, tai ir 
špičbukas pradėjo skųst. Jurgis 
vytis abudu. Iš už kerčios-išlin
do trečias ir ant to Jurgis par
kniubo. Paskui tas tarė:

— Atleisk, tamstaI
Tas padavė- Jurgio kepurę ir 

tarė: * . ’ -
t

— Kur tamsta taip smarkiai?
— Noriu gugant tą valkatą!
— Aš jį pažįstu — Jis geras 

žmogus.
Jurgis nei nepamatė, kad jau 

ir to trečiojo nėra. Jurgio šir
dis pradėjo smarkiai plakti, tar
si žvirblis į klėtką pagautas plūst 
■plūst, plust-plust, plust-plust. Ir 
jis neiko nelaimėjęs nei pralošęs 
ėjo sau namo. Dirbtuvėje pasipa
sakojo visą pergyventą šposą.

— Tu kvaily, jiems rodei ban
kos knygutę. Jie matė tavo kny
gutės numerį; matė, kiek pinigų 
padėta. Žiūrėk, kad tavo pini
gus neišimtų.

Jurgis persigandęs nubėgo į 
bankąz ir dažinojęs, kad pinigai 
tebėr — bankieriui išpasakojo vi
są šposą.

Bankierius telefonavo policijai. 
Kaip atėjo policija bankierius 
šitokį raportą išdavė policijai:

„Kelios dienos atgal ėjo gatve 
žydas ir pamatė, kad koks tai 
suvargęs, nuskuręs žmogus par
virto. Žydas griebė jį pakelt. Pas
kui tas nelaimingas tarė:

— Vesk mane pas gydytoją — 
aš mirsiu.

Prisišliejęs prie namo išsitrau
kė iš už savo lopų pluokštą pi
nigų ir tarė: *►

— Vesk pas gydytoją — aš 
mirsiu, ir jei mane dabar neaplei
si, aš paliksiu Situs visus pinigus.

Žydui barsuk džiaugsmas. Be
laikant tą nuskurėlį glėbyje at
sirado iY* kitas jaunas gražiai ap
sivilkęs vyras.

Nelaimingas tarė: •

— Aš jus bijau, kad mane ne- 
užsmaugtumėt — pasirodykit, 
kad turit pinigų, tai aš žinosiu, 
kad esate geri žmonės ir nebijo
siu.

Gražiai apsirengęs vyras ant 
žodžio išėmė iš kešenės pinigų 
pluokštą ir pasirodė, o žydas tu
rėjo bankos knygutę ir smulkių 
apie dolarį.

Ligonis krutinę kilnoja, garksi, 
rodos, kad tuojaus mirs.

— Ant tamstos knygutės aš pa
dėsiu visus savo pinigus. Bet da
bar bijau... Išimk pinigus iš ban
kos, pasirodyk, tai aš tuojaus 
duosiu vieną šimtą ir nebijosiu 
eit.. -

Žydas radęs tokį didelį kvai
lių nerimsta kailyje. Jis matydąA 
mas, kad viduryje miesto tas 
kvailas ligonis nuo jo pinigus ne
gali atimti — nuėjo į banką* išė
mė šešis šimtus dolarių ir atnešė' 
parodyti kvailam mirštančiam nu 
skareliui. Nelaimingasis iš už lo
po ištraukė šimtinę, pridėjo prie 
žydo pinigų, paėmęs iš žydo ska
relę suvyniojo visus pinigus ir 
įkišo žydui į kišenę. Žydas link
smas. tarsi dangui

Vėd nuskurėlis užsikosėjęs ir 
parkniubo. Dabar jiedu vienas už 
vi<nos, kitas už kitos rankos ves 
ligotoj pas gydytoją ir jau už
baigs dienas... Ligonis iš kišenės 
išsiėmė bonkelę ir dolarį, padavė 
žydui ir tarė:

— Bėgk į aptieką. Kartais nuo 
tų vaistų man pasidaro leng
viau...

Žydas nubėgo į aptieką ir at
ėjęs nerado ligonio. Pasižvalgė, 
pastovėjo ir eina sau namo. 

Džiaugsmas jį ima, nes žino, kad

O
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ITALIJOS DARBININKAI NE
RIMAS TAU J A DELEI VALGIO 

STOKOS.
Daugelyje miestų

ŽYMI DALIS RUSIJOS DAR
BININKŲ BEI VALSTIEČIŲ 

REIKALAUJA TAIKOS.
Petrogradas. — Didžiuma dar

bininkų laikosi už karės tęsimą, 
tečiaus yra žymi jų dalis, su so- 
cial.-radikalais priešakyje, kuri 
griežtai reikalauja greitos tai
kos. Žmonės iš provincijos pra
neša, kad tūla dalis valstiečių 
irgi stovi už greitą taiką.

Valkas (Vidžemėje) Yra čia lie 
tuvių pabėgėlių vaikams mokyk
lėlė, bet gaila ikišiol niekas ne
mokina vaikus poterių- ir tikybos. 
Vietinis kunigas nors ir lietuvis, 
bet lietuvių, pabėgėlių vaikų mo
kyklos ikišiol dar nėra aplankęs, 
nežiūrint į tai, kad mokykla čia- 
pat mieste ir nekartą buvo prašy
ta ją aplankyti. Parapija čia ne
kokia (apie 200-300 su visais pa
bėgėliais)' ir. rodos, nors kartą, 
savaitėje butų galima vaikus pa
mokyti poterių. - Kunigui nelan
kant mokyklos, tikėjimą pradėjo 
mokyti pats mokytojas, kuriam ir 
taip prisieina mokyti vaikus la
bai sunkiose aplinkybėse. .■-J1.-

Kad lietuviai-pabėgėliai mėtė 
pinigus lenkų mokyklai ir ki
tiems reikalanis, reikėtų gi ir lie
tuvių vaikus poterių pamokinti.
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Roberts, Boston. Mass

Roma.
apsireiškė darbininkų bruzdėji 
mas sąryšyje su valgio neda 
tekliu bei brangumu. Gan bal 
šiai kalbama apie taiką.

Lapkričio ų < 
mų pasiuntimas

2 d., atviručių padėkai

presui už konvertų

t Raudon.
58.28 ....
prisiųstos

45.00
6.00;
10.00
Presbyterian Foreign Mission, Honkon
China' ................................... 10.00

PIRMA DIENA GEGUŽIO NEW 
YORKE.

New York.
delei lytaus apsirubežiuota mi
tingais bei susirinkimais. Kituose 
Amerikos didmiesčiuose atsibu
vo iškilmingos demonstracijos. 
Abelnai imant, darbininkų šven
tė Amerikoje praėjo ramiai.

BROOKLYN, N. Y.
„V. L.” No. 11. aprašydamas 

Brooklyno kriaučių triukšmingą 
susirinkimą, pabaigoje pasakiau, 
kad tai buvo tik pradžia dar
bo, bet turėjau vilti, kad tie 
žmonės geriau sakant, tie „drau- 
gučiai” ir jų šalininkai pamaty

VIVIANI PAS S. GOMPERSĄ 
Washington

zų delegacijos Suv. Valst. Vivia- 
ni atlankė Am. D. Fed. preziden
tą Sam. Gompersą ir išreiškė 
jam užsiganėdinimą kaslink pa
siryžimo Amerikos darbininkų 
palaikyti valdžią. Viviani pilnai 
užgiriančiai atsiliepė apie Ameri
kos darbininkų patriotiškumą, 
kurie pasirodė toje augštumoje, 
kurioje randasi Francuzijos dar
bininkai nuo pat karės pradžios. 
— S. Gompers pažymėję, kad ne
sutikimai tarpe darbdavių ir dar
bininkų prašalinti delei sutarti
no veikimo prieš Vokietiją. -

telegrama iš So. Omaha, Ne 
60c

knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money » orderiu išperkant ant 
pačtos. Adresuokite:

J. SPURGA
87 Schuyler Ave., Keamey, N. J.

štampų 100 po le. 
štampų 100 po 2c.
ekspresui už čekių

kiškos kalbos toli nenueisi! — 
Štai paveikslėlis atsitikimo musų 
tautiečių, kurie dar neprasnudo 
ir neatsibunda iš senovės ištau- 
tėjimo miego. Garbė mažam Auta 
nukui, kuris’ taip veržėsi varu bū
ti geru lietuviu. Liko palaidotas 
ant gudų kapinių — ir tegul bu
na jam lengva žemelė, o mums 
tegul jo paveikslas rodo kelią Į 
šviesesnę ateitį, kad susiprastu- 
mėm ir būtumėm geresniais lie- 

P. Pranas.
Garsas. ”)

vavo Rusijos, Lenkijos, Vokieti
jos ir Belgijos socialistai. Pana
šios demonstracijos atsibuvo ir 
kituose Holandijos miestuose. — 
Taipgi ramios demonstracijos 
atsibuvo Christijanijoje bei kituo 
se Norvegijos miestuose.

pečiai del.
už spausdintų

išsiėmė skarelę, at- 
nusivalkioję popier- 

Pinigų visai nėra. Ke- 
t ant aslos žydas krito ir 
” Šliburis.

I Lodge No. 356 U
I Georgetown

Hon

Charkovas. — Sukako jau pus
antrų metų musų įstaigoms, ypač j 
vaikų priegladoms, kurių čia dvi: 
mieste ir užmiestyje, puikioje vie
toje, kur vasarą bemaž pusė Char, 
kovo miesto gyventojų persikelia' 
pakvėpuoti grynu vasaro's oru. 
Įsteigėjai prieglaudos tą patį ma
nė, kad vaikai silpnesnieji ar tai 
vasaros laike ar žiemą, galėtų 
sveikesniame ’ore geriaus augti ir 
sveikatėlę savo užlaikyti, idant 
(sulaukus ramvbės dienelės galėtu 
grįžti tėvynėn. Vaikų Artemov- 
kos prieglaudoje tėra vos tik 33, 
vedėją su teisėmis mokytojos, ku
ri, del stokos buto, prieglaudoje 
mokina vaikus rašyti ir skaityti. 
Siųsdavo tenai vaikus mažesnius 

Į ir atsižymėjusius silpnesne sveika 
Į ta. Po visų Šventų priėmėm vie- 
Į ną sergantį vaikiuką, antrą giedo 
I rį, bet jam neilgai teteko pagy
venti. 11 sausio nuo džiovos pa- 

jsimirė. Skaitytojai gal nusistebės 
delko apie tą kūdikėlį rašo laik
raščiai. Štai ką ant laidotuvių 
pats tėvas apie savo sūnų kalbė
jo, ir iš pradžios pyko ant vedė
jos, ir visų, kad jo vaikas prie
glaudoje pasimirė.

Sako, nuėjau atiduoti į. lenkų 
arba į rusų prieglaudą — bet 
su ašaromis prašėsi, kad tik ten 
neatiduočiau, geriaus, esą, numir
siu, negu eisiu į svetimtaučių 
prieglaudas. Paskiaus patalpino 

I jį į lenkų mokyklą, — bet ir čia 
vos dieną išbuvęs pradėjo pra- 

. šyties į lietuvių mokyklą ir prie
glaudą. Kuomet paklausė tėvo, o 
kur duktė mokos!
Lenkų mokykloje. - 
išėjai. Delko neleidi į lietuvių mo 
kyklą! Tėvas atidrožė — 
viškai biskį skaito, o juk

205 po 
5.00 
1.00 

ir išlaidom.*

pristaty- 
92c. 

siunti- 
92c. 
1.25 

30.00 
50.00

Viso labo ................ $2,702.32
Pinigų prisiųsta man iki šiam lai

kui ....a............................  $3,005.26
Išlaidų pasidarė .................. 2,702.32
Balance ant rankų Union National 

Bank, Minersville, Pa., vardu Centra- 
lio Komiteto ........................... 302.94

čekiai Raudon. Kryž. prisiųsti man 
gruodžio 6, 16 viet. kom. Freeland, 
Pa. ...................   427.58
• Gruodžio 23, 16 vietinis komitetas iš 
Worcester, Mass.......................  3,218.48

Pasiunčiau čekius Roud. Kr. ir turiu 
jau paliudijimus iš ten.

Kasininkas Centralio Komiteto nu
kentėjusioms nuo karės šelpti —

V. J. Lukoševičius.
Minersville, Pa. 1

(Tąsa).
St. Bonaventures Monas., Detroit
L. Menard, Trenton, N. J. 
cg'I v'd ‘ vi!Ud ‘sųųuiĮz -f 
Ino Pantanella, San Anton. Tex.
M. Jaskels, Sturgeon Bay, Wis. 
J. T. Durward, Beraboo, Wis. 
R. Matowitsch, Owatoona, Min. 
Rev. C. Eckert, Chicago, 111.
J. Dalhoff, Le Mars, Iowa. 
F. Tamulionis, Shenandoah, Pa. 
M. Cerowitz, Derby, Conn, 
šventakuprių Partija, Brooklyn, 2c. $60.

15c, 
10.00 
40.00 

96 1.99 
: aukas

100 po 1c. » 1.00
20 d., ekspresui už pristatymą pa

liudijimų 4.20
21 d., virvutės siuntinių rišimui 20c
21 d., štampų 2,00 po 2c. 40.00
23 d., štampuotu konvertų 10,00

Į ’ 215.60
23 d., konvertų parvežimas iš pač-

p-lė U. Kriaučiu- 
. Gal kiek gyvu- 

kalba buvo

Mugė Šauliuose 
Zeitun
džiai užgavo visą šalį, tečiaus Sau 
liuose tris kartus savaitėje gali
ma taisyti mugė. Mugės dieno= 
mis daugybė pardavėjų važiuoti 
atvažiuoja Šauliuosna savo ma
žais arkliais, kartais už 60 kilo
metrų. Rinkoje stovi vokiečių 
kariumenės policija, kuri kiekvie
nam atvykusiam vežimui parodo 
vietą. Visos prekės turi sau pa
skirtas vietas. Vienoje rinkos 
vietoje parduoda malkas, šieną ir 
šiaudus,, antroje kiaulieną, ver
šieną, jautieną ir avieną. Trečio
je vietoje parduoda visokį mai
stą ir šiaip smulkias prekes. Te
nai galima gauti daug sūrių 
riančių po trejetą svarų ir 
čiai svieto.

(„Rygos Garsas.”)

Rev
Rev
J. Moriarty
Rev. E
Rev
Rev
F. H. Roberts, Boston. Mass, 5.00
Rev.F.K.Weitz, Ftehold, N. J. 10.00 
Rev. Jas. A. Bwins, Wash., D. C. 1.00 
Rev. S. S .Sprague, Kingston, Pa. 2.00 
Wm. Lukoševičius, Minersiville,

Pa. — , 196.72
Rev. O’Brien, Wellsville. N. Y. 33.50 
Loan From Relief Fund to Cen

tral Com/nittee 200.00
Loan from Relief Fund to Cen

tral Committee „500.00

Rev
Rev
R. Matonisch
Rev
Rev
Reis Coal Co
Rev

A. B. Eyron
.Scranton, I

Rev. F. Poškunas, New Kensin 
ton, Pa.

Orcutt Co., Sioux City, la.
Rev. A.Hevestadt,Prescott, Wis.
Rev A. Bick, C. P. P. S. New

Roegel. O.
Square Printin

Barre, Pa.
Antracite Trust Co. Scranton, Pa.
Louis Drandies, Boston, Mass.

Mich. - L
Oriando Hall, Cleveland, O. 
E. O. Emerson, Titusville, Pa. 
SLA. kuopa, Chicago, Ill. 
Rev. O. N. Desmarais, Sarbon-

ville, N. H.
Rev. D. Lutz, Bayhead, N. J. 
Kevstone Brewing Co., Dunmore,

BROOKLYN, N. Y. | 
„Veidmainystė ir meilė” see-1 

noje. — Gegužio 2 d. Lietuv. Dr. 
Dailės draugija McCaddin svetai- 
nėję sulošė garsųjį pasaulinio 
rašytojo Šilerio vėikalą^^Veidmaij 
nvstė ir Meilė” 5 aktuose, 9 f 
atidengimuose. Bereikalinga ra
šyti apie veikalą, jį žino visas 
skaitantis pasaulis. Butų galima Į 
kalbėti tik apie jo išvertimą lie
tuvių kalbon, bet kad jis nespaus 
dintas, tai sunku ir tai padaryti. 
Kalbėsime tik apie išpildymą.

Ministerių prezidento rolę iš
pildė p. Lapinskas. Tai ilga, sun
ki rolė, bet p. Lapinskas ją at
liko gana gerai, buvo išdidus be 
iniciativos apsukrus veidmainys. 

f 

Lošė gana gerai.
Ferdinando, jo srinaus, rolę iš

pildė artistas p. A. Vitkauskas.’ 
Išpildė tiesiog pavyzdingai Jis 
tiesiog privertė publiką pergy
venti visas meilės kankynes kar
tu su savimi.

Von Kalbo rolę išpildė p. J. 
Valentis. Jis lošė labai gerai, mik 
liai. Jei jam ką galima butų už
mesti, tai tą, kad jis išrodė trn- 

1 pūtį per jaunu.
P-as S. Vaiciekauskas Vurmo 

rolėje tiesiog buvo pavyzdingas. 
Ta rolė tai viena iš sunkiausių, 
tai šėtoniška rolė, kurios atliki
mui reikia labai didelių gabumų 
ir išmokimo. Vienok p. Vaicie- 
kauskas savo užduotį taip pui
kiai atliko, kad jau negalima ge-

spausdinių at 
37c 

atveži 
34c

T. C. Manglin, Lawrence, Mass 
C. R. Hardies, Amsterdam, NY 
Miss Alice Whitaker, Binghamp 

ton, N. Y.
Wagner Bros., Frackville, Pa.
Rev, JL. La Croix, Eugene, Or 
Rev.J.S.Barry, Worcester, Mass.
E. L. Wehrenberg, College Cor.

Okla. . 2.00
Mr. Friend, Dayton, O. 1.00
R. Alexander, Minneapolis, Minn. 5.00 
Rev. L. Luekry, Manhattan, Kan. 1.00
A. Main, Chaplain, Cichicago, DI. 2.00 
Green Tree Eire, Bentlyville, Pa. 5.00
B. A. Hathaway, Grand Rapids,

Mich. ' 10.00
C. C. Tod, Aberdeen, S. D.--------2^0-
St. Martin Church, Starkenburg^. - •

Md. ^1.00
J. Essick, Reading' Pa. 5.00
F. Fischer, Kane, Phila., Pa. 10.00
Rev. R. Y. Cavis, Col., Phila., Pa. 9.20 
Rev. A. Danilowiteh, Waterville,

RENGIMĄSI PRIE TARPTAU
TINĖS SOCIALISTŲ 

KONFERENCIJOS.
Stockholm. — Iš visu kraštų 

pribųva socialistų atstovai į tarp
tautinę social, konferenciją, ku
rią manoma pradėti gegužio 15 
d. Gegužio 3 d. paplito gandas, 
kad Rusijos ir Vokietijos socia
listai esą pasiryžę sueiti sutartin 
taikos klausime. Pranešta, kad iš 
Francuzijos ir Anglijos socialistų 
atstovų nebusią.

tampų 250 po 2c.
War Taksų telegrafui 
štampų 200 po 1c. 
štampų 10 special del. 
štampų 150 po 2ę.
freight ’ui Lehigh Valley 

konvertų pristatymą
12 d., vaikinui už truck

braška 
24 d

racuse, N. Y. 5.05
24 d., kvitų knygelės kolektai 15e.
25 d., štampų 1,<V5 po 2c. 21.50

primokėta prie paliudijimų
7100 

special del. 5 stampos 50c. 
ekspresui už siuntini iš New

22 d., antspauda su parašu 
Central Comm, for the Relief ir 
talinč

22 d
22 .d

k u n. Kemešį ....................
Spalių 19, 16, Susiv. Liet 
kuopos ir dviejų draugijų ... 100.00

Spalių 24, 16, auka Tautos
Fondo Cashiers Check ..... 1,000.00

Lapkr. 3, 16, surinkta 
nio Minersville, Pa. 
to Lietuvių Dienoj 
Išlaidų 
Trečdalis 
Kryžiui

Lapkr. 4 
kun. Dr. 
rardville, 
Cash Cht

W. 1). Howarth, Pittston 
J. Rainer, Milwaukee.
10.00. Chas. Becker, 
kee, Wis. 2.00; Rev 
/ 

Jacket 
1.00; 
of St. 
more,

Rev. J 
Wash. 
Kansas

10.00 
Wis.

Milwau- 
Martin 

s, Sturgeon Bay, Wis. 
Associated Professors 
Charles College, Balti- 

Md. 1.00; J. W. Woley 
F. B. Boulet), Port Angeles, 
.00; Rev. M. Heitz, Beloit, 

Mr. Gerev, Silver City, 
.  37.00 

ekiai prisiųsti per kun. 
Dr. Augustaitį, Mahanoy City, Pa.: C. 
F. Bridges, La Plata, Md., 28.00; Ma
thias Weiland, Dubois, Ind. 5.00; Ray
mond Verinimont, Denton, Tex. 1.00; 
T. S. Sheridan Oil City, Pa 190.00; 
W. Kwiatkowski, Antrian, Pa. 12.00; 
Cash 4.00 ................................  240.00

Lapkr. 27, Lockport Board of Com
merce, Lockport, 

Officers: John
John T. Symes. 
Gibbs Secry. 

Lapkr. 25, 
v.iaus Francis 
Ind. 12.00

CENTRALIO KOMITEO RASTINfiS 
IŠLAIDOS.

Rugsėjo 17, 1916 m„ štampų
2 centu

19 d., štampų 1(h) po 1
20 d„ knyga pajamom

2 d., laiškų nuvežimas į pačtą
3 d., special del. stampa
3 d„ paliudijimų siuntimas 

troit, Mieh.
7 d., atviručių padėkai už

--------- —---- (TOKBUSy.-------

, prisiųsta p. M. šal- 
Zdankus, Mishawaka, 

Rishe and Cresby, Potts- 
5.00........... .’............   17.00

Gruodžio 11, 16, S. S. Bruce Houg- 
ton, Mieh. co Y. M. C. A........... 40.00

Gruodžio 14,- 16, Amherstes Mass, 
rinkėjii prisiuntė Jonas Vaičiulis, Nor
thampton, Mass.  ...........  32.24

Gruodžio 19, 16, W. F. Collins, Stam 
ford, Conn.  ...............    2.00

Sausio 7, 17 pridavė kun. V. Ma
tulaitis nuo Refowieh Bros. Potts
ville, Pa........................................... 10.00

Sausio 5, 1917, prisiuntė per kun. 
Dr. Augustaitį, Mahanoy City, Pa.: C. 
F. Bridges, La Plata, Md., 20.00; Mat- 

A.» Smith, Stockton, . Cal. 10.00; 
Peter Novak, Amsterdam, N. Y.

C. F- Bridges, La Plata, Md. 
;W. H. Dudman, Reeds Missouri 
C. F. Bridges, La Plata, Md. 

; Cash 2.00; ............ 118.07

nans ir persistatyti
Milleris 

buvo tikras biurgeris, miesčio
nis, atliko viską gerai. Ypač jam 
nusisekė paskutinė scena. P-s J. 
Ragažinskas dalyvavo pirmu kart 
svarbesnėje rolėje.

Millerienė — 
na it ė gerai lošė 
mo stokavo.. bet užtai 
pavyzdinga.

Luizos rolę išpildė 
raitė. Čia t ai-jau ištisa poezija 
mesta į liugyną purvų, intrigų ir 
kankynės. Tai sunkiausia rolė, 
Bet panelė A. Skiraitė tiesiog ža
vėjo publiką savo lošimu. Ji hip
notizavo visus žiūrėtojus. Jei per 
visus devynis atidengimus rei
kia kankytis, ir kankytis del mei
lės. Jos kalba buvo iškilminga, 
graži, skambanti Ypa& nusise
kė jai scenos meilės prie Ferdi
nando, pasikalbėjimai su tėvu. 
Kiek silpniau išėjo scena su her
cogo sugulove Milford. Panelę 
A. Skiraitę galima laikyti tikra 
profesionale artiste. Gerai atlik
ti tokia rolę ir tai tokiame veika
le, tai ne žaisle.

Milford, hercogo sugulovės ro
lę atliko p-lė J. Skiraitė. Ši ro
lė nors trumpesnė už Luizos rolę, 
bet dar sunkesnė, nes joje reikią, 
atvaizdinti dvi diametrališkas 
priešginybes: moteriškės puoli
mą ir kartu jos išdidumą. Prie 
to viso dar jai reikia atvaizdin-' 
ti didžiausias sielos kankynes ir 
geradaringumą. P-lė J. Skiraitė 
tą viską labai puikiai atvaizdi
no. Jei ką galima užmesti, tai 
tą, kad tarpais truputė!) per pa- 
mažai ir. skubiai kalbėjo.

Sofija — Milford tarnaitė, p- 
lė Kriaučiunaitė irgi gerai at
liko savo rolę.

Apie kitas menkesnias roles ne 
kalbėsime. Vienas kas aišku, tai 
tas, kad lietuviai jau išdrįsta, sta
tyti savo seenon tokius pasauli-* 
nius veikalus, kuriuos nelabai iš
drįsta statyti mažesni nuolati
niai teatrai. Ir atlieka neblogiau 
už kitų tautų artistus. Tai milži
niškas žingsnis musų teatro sri- 
tyje. Penki metai atga lietuviai 
tik svajoti tegalėjo apie tokius 
veikalus, o šiandien jie jau sta
tomi seenon.

Kaslink techniškosios pusės, 
tai ji ‘buvo ligi maksimumo su
tvarkyta. Tarpakčiai tęsėsi tik 
5-7 minutas, o pačios dekoraci-

■ jos, visi rakandai tikrai buvo 
• pritaikyti. Kostiumai ir užgrami-
■ I ravimas artistų buvo geras ir 

žiūrėtojus stebino, nes lietuviai 
dar lig šiol nebuvo matę tokių 
kostiumų.

Ir apskritai rengėjams nieko 
negalima užmesti, jei bent tą, 
kad bereikalingai buvo seredoje 
statyta, juk tas veikalas galima 
sakyti susidedantis iš 9 aktų bū
tinai turi užsitęsti po 12, tat dar
bo dienoj nevisai paranku.

Publikos buvo apie 500 žmo- 
| nių, tarpe kurios buvo matyti sve 
čių net iš tolimiausių miestų: A* 
Sodeika (Iš Scranton), P. Falti- 
haitis (Paterson), Vitaitis (Bo
ston), Zutkus (Jersey City) Vaš 
kevičiai (Newark) Paužienė ir 
Sakalauskienė (Passaic). Taipgi 
buvo pora svetimtaučių artistų 
didžiųjų New Yorko teatrų pa
žiūrėti, ar ištikro lietuviai gali 
sulošti tokius veikalus.

Iš publikos buvo padovanota 
artistams du gržųs gėlių bukietai 
p-lėms Skiraitėms.

Teatro Mylėtojas.

Rev. H. F. Flock, Sparta, Wis.
J. A. Black, S. Chicago, Ill.
Ramona Stats Bank, tyis.
H. Smith, Albany, N. Y.
Rev. T. Hogan, Trenton, N. J.
La Cociete Canadienne, Taunton

Mass. , 10.00
Rev. "J. Hanley, Ephinay Co., Bal 

timore, Md.
Rev. A. Ahlerte, Chicago
Friend, Hartington, Mass.
Rev. Duff

Baltimon
Epiphany Col., Baltimore, Md.
Rev. R. A. Greene, Newport, R.I 
McClure, Chicago, Ill.
J. J. Kidolis, Lowell, Mass.
Dr. B. Nachtigall, Cleveland, O 

Mahen. Lawrence,

Rugsėjo 20, 16 paskola nuo 
L. Gelbėjimo F. Kas. T. 
Paukščio _ . $800.00

Spalių 5, 1916, Suka Susivieu.

Spalių 3, 16, Paliepė Prez. Lopatto 
pasiųsti telegramų, kaipo deposito del 
raikščių, ir tagsą V. K. Račkauskui, 
New York City......................... $100.00

Telagramo lėšos  .............. 1.20
„ Spalių 5, 16, pasiųsta p. - Rr'Karu- 

žai, Philadelphia, Pa. depozitas del 
contribution dėžučių, paliepta per pr. 
Lopatto ir sekret. M. šalčių 500.00

Spalių 5, 16, pasiųsta čekis prez. 
Lopatto išmokėjimui sekančių bilukių: 
Leader Publishing Co., už 10,000 pro
klamacijų ir 500 certifikatų $26.75; 
1 antspauda (seal) 4.50; krasos ženk
lelių (stamps) 26.57; ekspreso knygutė 
12.50; Surety Bond (kasininko) 12.50; 
Index Cards 90c.; alga M. šalčiui už 
vieną savaitę 25.00; siuntimas telegra
mų gubernatoriams S. V. 100.00; — 
viso ....... .

Spalių 17, 16, pasiųsta p. V 
kauskui, Nėw York ..........

Spalių 17, T 6, liepė prez. 
.siųsti telegramų išleidimas ..

Spalių 24, 16, pasiųsta p. Y 
kauskui New York ........ ..

lėšos telegramo (taip liepė 
Lopatto) ................. . . ...............

Spalių
. Karužai, Philadelphia, Pa. dėžutėms, 
pareikalavo telegramų pats Karuža, 
paskui pasiuntė ingaliojimo laišką pre- 
zid. Lopatto ............     550.00

Spalių 26, R. Karužai, Philadelphia, 
Pa., išsiųsta del 4,000 ekstra dėžu
čių, pareikalavimas pasiųsta telegra
mų spalių 25, 16 paties Karužos inga- 
liotas prez. Lopatto.................. 275.00

6d. keturkampių konvertų 
ių siuntimui

6 d., štampų 50 po 1c.
7 d., štampų 100 po le.
7 d., štampų 10
9 d., ekspresui

ežimą
9 d

59c. 
6.00 

65.00 
ir 50 po 

20.50
* 8-00 

paliudiji- 
51c. 

už aukas 
1.00 
40c. 
10c.

CENTRALINIO KOMITETO KA 
SINTNKO LIETUVIŲ DIENOS 
LAPKR. 1, 1916, NUO KARfiS 

NUKENTfiJUS. ŠELPTI 
APYSKAITA

FRANCUZIJOJE AŠTRI DAR
BININKŲ STOKA.

Iš Francuzijos pra
nešama, kad tenai delei darbinin
ku stokos tapo sumažinta ar su
stabdyta daugelis išdirbysčių, ta
me skaičiuje ir amunicijos. Pa
ryžiuje plačiai kalbama, kad grei 
tų laiku Francuzijon pribusią 
apie 200-300,000 darbininku iš 
Amerikos.

Wrobel, Chiny Valley, P 
G. McClure, Fairview, N 

Owatonna, Minn.
J. O ’Brien, N. Y. City 
Marick, Academy S. D 

Sheboygan, W.
McHugh, Wilkes Barre

5.00
10.00
3,00

22.50
1.00

50.00
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aunllriiiiiitr*

is mus kampe- 
susidarė auku

ne- 
tokie

Kur gi 
ten jie 
ir pri- 
ketures

Ret užvis geriausiai lošė’ tai pa
nelė J. Baltrukoniutė, Liudytės 
rolėje. Ji tiesiog žavėjo publiką 
ir jos pasirodymo laukė publika. 
Tai labai puikiai atvaizdino tų 
laikų baudžiauninkeės merginos

nomas 
rimtai 
ragino

nori 
m o. 
ra i, 
ant 
m as

donų
nors

dėta 15c. įžangos.
Kaslink žmonių elgimosi, tai 

čionai bųva visaip, ypač buvo 
negražus pasielgimas 19 balan-

bai daug suprantančių dalyką, ir 
tokius Mikalauskus labai greitai 
permato, kad tokiems nerupi nei 
tikėjimiški 
Atvirai 
žmonių

kart
nuo
kart

Neįvardysiu nei kas tai darė 
nei ką, lai tas bųva persergėjimu

CLEVELAND, OHIO.
Vietinė TMD. 20-ta kuopa su

rengė gana puikų spektaklį 22 d. 
balandžio, lošė Fromo vokalą 
„Ponas ir Mužikai'’ 5 aktuose. 
Veikalas sulošta gana vidutiniš
kai išskyrus keletą silpniau lošu- 
sių. Gana gerai atliko p. Mušins- 
kas Leizėrio rolėje, p. A. Zdana
vičius Araburdos rolėje, p-lė Ak- 
somavicutė Baltruvienės rolėje ir 
J. Baltmkoniukas, piemenuko ro-

ir ta pati buvo neužganėdinta, 
ir trukšmo niekas nebandė kel
ti, visi ramiai užsilaikė. Taipgi 
čion buvo ir tautiečių plakatos 
padalintos, kur-buvo kviečiama į 
Dr. Šliupo prakalbas. A. Z. Z.atsakinėti., nes

kaip „Vienybė 
kuri turi desimti

įr „Darbininkas,” tai

LOWELL, MASS.
TMD. 57 kuopa baland. 22 d

laikraš-
kas

BERISSO, ARGENTINA.
Atsakymas p. Mudrauskui, - 

„V. L.” N 7 ponas Mudrauskas 
lyimeta man negražų darbą, tai 
yra buk aš prašęs nuo p-lės Ta
mulevičiūtės už laivakortę. Pra
nešu, kad aš nei iki šiandien tos 
skolos neprašiau nei žodžiu nei 
laišku. O kad prašyti turi teisę, 
tai to niekas neužgins, nes aš 
buvau a. a. Dailidės pirmas drau
gas ir giminaitis ir galiu tą vi
są aiškiausiai priparodyti. (Čia 
buvo prašyta kaip autorius drau
gavo su a. a. Dailide, ką mes ap
leidžiame. — Red.).* Manau, kad 
p. Mudrauskui bus aišku.
, * T. Žebrauskas.

ramu, bet 
atgijo musų „ko- 
tikrai pradėsime

na silpniau. P. Tučius Igno rolė
je buvo labai negyvas, y t medi
nis, ypač jam nessekė meilės sce
nos prie Liudytės. P. B. Rimkus, 
Magerskio rolėje, buvo greitas 
ant scenos, ebt tas greitumas nie 
kuomi „nešikli javo, ” bėginėjo 
lyg ką pametęs, nebuvo mktyti 
jokią gestų, o ir kalba buvo gana 
silpna. Kiti visi, tai biskį geriau 
lošė, tai silpniau. Gal kiek buvo 
negerą ir tas, kad roles nebuvo 
tinkamai paskirstytos.

Aktų tarpuose buvo deklamaci
jos, kurias deklamavo p-lė P. I. 
O., paskui p-lė Baltrukoniutė, ku 
ri atliko gana gerai ir p-lė J. 
B. atliko gana gerai. Po to nau
jai susitveręs choras „Varpas” 
sudainavo „Sancta Lucia.” Su
dainavo gana gerai, tik truputis 
nesigirdėjo tenorų. Dainuota ir 
daugiau duetų ir šiaip dainų.

pp. J. Sklerio su ■ K. Bag- 
duetas gana buvo gražus, 

silpnas, tenoras buvo neti-
MONTELLO, MASS.

Balandžio 29 d„ buvo pareng
tos prakalbos, kalbėjo p. A. Mar- 
tus dviejuose atvejuose. Pirmu 

kalbėjo apie nukentėjusius 
karės Lietuvoje, o antru 
kalbėjo apie reikalingumą 

organizuotis į bendrijas ir kaip 
tas bus reikalinga Lietuvoje. 
Taipgi nurodėi, kad jei lietuviai 
tuomi neužsiims, tai svetimtau
čiai ateis ir užims tas vietas.

Po visam pradėjo organizuoti 
monteliečius čeverykų išdirbėjus, 
kad jie galėtų panašiai Lietuvo
je dirbti. Iš kart susirašė 16 ypa
tų, tuoj tapo išrinkta valdyba. 
P. Martus taippat nurodė', kad 
reikia ir kituose miesteliuose or
ganizuotis čeverykų išdirbėjams, 
tverti bendroves ir tam panašiai. 
Paskui galėtų ^tokios bendrovės 
padaryti susivažiavimą.

Kalbėtojas gana plačiai nupie
šė įvairius dalykus. Aukų su
rinkta 11.54. Publikos nedaug 
buvo atsilankę, nes nebuvo gerai 
išgarsinta. Lyras.

Bet apskritai negalima ir norė
ti nuo paprastų žmonelių, kad 
dainuotų, ±aip tikri dainininkai. 
Tegul tik TMD. 20 kuopa nenu
leidžia rankų, tegul tik tie lošė
jai ir dainininkai lavinasi dau
giau, tai tikrai artimoje ateity
je galės surengti puikiausius va
karus. Viskas priklauso nuo dar
bo ir pasišventimo. Marytė.

TORONTO, ONT. CANADA.
Nors čionai gyvena mažas lie

tuvių būrelis, bet darbuojasi ga
na gerai, stengiasi surinkti kuo- 
daugiausiai aukų visokiais bu
dais. Eina rinkdami aukas ir po 
stubas, per susirinkimus ir visaip 
kaip gali. Yra čia susitvėrusi 
Lietuvos Šelpimo sąjunga., kuri

NEW HAVEN, CONN.
Balandžio 27 d. čionai įvyko 
eiMistų prakalbos. Kalbėjo ži- 

p. Smelstorius. Pradėjo 
kalbėti apie socialistus, 

visus vienytis prie tautos 
reikalų. Tegul tik darbininkai su
siorganizuoja, tai vienybė tikrai 
Įvyks. Kalbėjo dar ir apie tai, 
kad dabar reikia protestuoti 
prieš karę. 0 to ėjimo karėn prie 
žastis yra ta, kad prezidentas 
Wilsonas yra demokratas, kapi
talistų šalininkas ir tam panašiai. 
Karės priežastis yra ta, kad ka
pitalistai nori pasipelnyti bedirb
dami amuniciją ir kitus karei rei 
kalingus daiktus.
—Su šia prakalba tai butų tiek 
to, juk kaip kas išmano, taip ir 
sau kalba. Bet. prakalbininkas 
tuojaus pradėjo ir apie tautinin
kus. Tuo jaus „išgyrė” Dr. Šliu
pą. Neprigulmybės Fondą, Cen
tral! komitetą. Niekino kaip mo
kėjo ir galėjo. Nors publikos vi
sai mažai buvo tesusirinkę, bet

Atidarius tokį susirinkimą p. 
J. Daugėla, užrašų raštininkas 
skaito vieną ir antrą’" protokolą. 
Paskutinis buvo skaitytas iš su
sirinkimo visų trijų skyrių, kovo 
21 d., kuriame mes buvome ap
kaltinti.

Čia reikia pridurti tiek, kad 
jeigu kas ir nebūtų tikėjęs mano 
pereitos korespondencijos apraši- 
mui, tas lengvai galėjo bei gali 

“persitikrini' iš žodžių, kurie skam 
ba protokole, o ten yra aiškiai 
pasakyta, kad mus apkaltino p. 
Bekampis, o jo „draugučiai” no
rėdami tai patvirtinti, kalbėjo 
už p. Bekampio pusę ir kėlė ran
ką, kitaip sakant, agitavo ir bal
savo. Toliau protokole yra pasa
kyta, kad mes pasiteisinti nega
vome, nes kuomet mes bandėme 
teisinties, btfvo keliamas trukš- 
mas. Jei aš čia netiesą sakau, tat 
lai ponas Bekampis tą protokolą 
apie kurį aš kalbu, viešai laikraš
čiuose paskelbia, tada visi matys 
kur yra teisybė.

Po tūlam išsikalbėjimui nutar
ta nedirbti viršlaikio, jeigu darb
davio nemokės pusantro tiek. Tas 
nesvarbu, kad taip nutaria, bet 
svarbu yra, kad iš kur gi p. Be
kampis pirm nutarimo galėjo tai 
žinoti, kad taip nutars, nes jis 
po išsikalbėjimo kelių ypatų, ku
rios nurodinėjo, buk tok is reika
lavimas gali patiems darbinin
kams padaryti daugiau blogo, ne 
fru gero (čia to visko nenurodi- 
nosiu nes tai ilga istorija) pasa
kė: „Arba šiaip arba taip, kalbė
kit kaip jus sau norite, bet mes 
nutartim, kad reikalaut... ir jei
gu juo manote, kad kita?p bus 
nntarta, tat aš stačiai pasakau,

žutė su aukomis. Manė, kad kas 
ją pavogė, bet pasirodė, kad bar- 
tenderis tyčiomis buvo ją paka
pojęs. Ketvirtas vėl gana teisin
gai rinko ir parnešė 9 dolarius 
su centais.

Taigi iš tų keturių draugų ga
lima matyti. O daugiau, rodos, 
draugų ir nerinko pas mus (9 
distriktas Didžiojo New Yorko). 
•Taigi daugiausiai jie galėjo su
rinkti apie 35 dol., o reikia žno- 
ti, kad pas mus viso aukų surink
ta $1,130.00. Tai tie 35 dolariai 
yra graži trečia dalis visos sumos 
kurią reikalauja musų socialis-

nei tautiški dalykai, 
sakant, jiems rupi tik 
dolariai. Štai ir faktas, 
koncertas buvo su įžan- 
ypatai, bet kada kun. 

Mikalauskas pamatė, kad pusė
tinai publikos prisirinko, tai iš
ėjęs ant estrados pasakė: „Ger
biamieji, nors šis musų koncer
tas yra su jžanga padarytas, bet 
visgi mums mažai pinigų, taigi 
dabar laike mano prakalbos bus 
kolekta po salę.” Na, ir išėjo ko- 
lektuoti. Sukolektavo keturis 
dolarius su centais. Pasibaigus 
vakarui kunigas padėkavojo už 
skaitlingą atsilankymą, o už pini
gus nei pusės žodžio nesakė. Tur 
but buvo permažai pinigų.

Birutės gėlė.

nyta $36.70. Tai pirmutinis,. ba
lius, kuris davė tiek pelno.

Čia darbuojasi visi išvien, vi
si remia Lietuvos gelbėjimo rei
kalą.

Reikia pridurti, kad 22 balan
džio atsibuvo „Lietuvos Sūnų Dr-

žinote soc.ialistų darbus!... Socia
listai yra kovotojai. Taigi mel- 
'džiu jus sutverkite čionai ant vie 
tos kuopą, stokite į kovotojų ei
lę!... (Matomai tokių kaip Broo- 
klyno „draugutis” Bekampis, Bo 
stono Gegužis su štabu, kurie su
kelia tikyą kovą ramiuose susi
rinkimuose) .

Kuopa susitvėrė iš 6 „kovoto
jų." Kalbėtojas užrašinėdamas 
vardus, sako: „Draugai, ar nesi
randa daugiaus pažangesnių, kad 
prisirašyti į kuopą.”

— Vai kur Adomas, — sušu
ko Ignas, ir apsidairęs išėjo į 
smuklę atsivedė ir prirašė Ado
mą, kuris visą vakarą smuklėje 
lošė kortomis iš pinigų (faktas). 
Kiti-gi taipgi augštai „susipra
tę” .Keleivio” skaitytojai.

Nuo likvidavimo LSS. kuopos 
Passaic buvo tyku 
dabar, kuomet 
votojai”, tai 
„progresuoti. ”

jos" susirinkimas, kuriame buvo 
svarstoma apie baliaus reikalus, 
kuris jau buvo iš pirmiaus nu
tartas ir tikimasi, kad koks bus 
pelnas, bus skiriamas del nuken
tėjusių nuo karės. Tik vienas 
rėksnys sukėlė suirutę del lietu
viškų muzikantų. Tie draugai tu
rėdami ypatiškus nesutikimus ne
leido imti lietuviškus muzikan
tus, o reikalavo, kad butų paim
ti svetimtaučiai. Sarmata, drau
gai L Mus tautiečiams mokama 
po $8.00, o svetimtaučiams nu
tarta $15.00. Kur čia susiprati
mas? Tai mes taip stengiamės iš
laidas sumažinti!

savo nesąžiniškus darbus ir to
liau bus šiek-tiek žmoniškesni. 
Bet buvo mano lipsi vilta.

Štai kas dėjosi toliau. Aš, kai 
po tikrai jausdamas esąs nekal
tu ir nenorėdamas, kad unijistai 
žiūrėtų į mane, kaipo į kokį pra
sikaltėlį, taipgi nenorėdamas, 
kad ant kriaučių, susirinkimų 
man butų uždaryta burna (nes 
kasgi į apkaltinto žmogaus žo
džius atkreips atidą) ir ant ga
lo nenorėdamas, kad man butų 
užkirstas kelias unijos veikimui, 
nusprendžiau jieškoti teisybės. 
Kreipiaus prie eks-board reika
laudamas trečiųjų teismo. Tą pa
tį vakarą kreipėsi prie eks-boarč 
V. Šibunauskas ir J. Jančauskas 
su tuo pačiu tikslu, kaip ir aš.

Eks-board pripažino“musų rei
kalavimą teisingu ir nutarė tą 
klausimą pravesti ant kriaučių 
skyriaus bertaininio susirinkimo.

Prisiartinus tokiam susirinki
mui, mes laukiame, kada bus pra 
dėta svarstyti apie musų reika
lavimą, bet nesulaukus, bandėme 
patįs atsišaukti, o atsišaukę gavo 
me pranešimą, kad tas pats eks- 
board vėlesniame savo susirinki-^ 
me musų atsišaukimą tolesnį; 
svarstymą visai atmetė. Vienok 
šis kriaučių skyriaus susirinki
mas matydamas svarbą paėmė tą 
klausimą svarstymui, nežiūrint, 
kad eks-board buvo a^pietęs. Čia 
vėl kilo agitacija, kad niekas ki
tas tą klausimą negali išrišti, 
kaip tik visų trijų skyrių t. y. 
kriaučių, preserių ir merginų ne
paprastas susirinkimas. Taip ir 
pasiliko, nors mes, žinoma, su 
tuo nesutikome, kadangi mes bū
dami kriaučiais ir prie to skyr. 
priklausom ir kadangi itk tas vie 
nas\skyr. mus išrinko į eks-board 
tat ką-gi tuomet turi preseriai 
ir merginos apie mus svarstyti. 
Na, bet ką-gi padarysi, turėjome 
laukti tokio nepaprasto susirinki
mo.

Atėjo balandžio 25 d„ kurioj 
įvyko minėtas visų trijų skyrių

PASSAIC, N. J.
Nauji „kovotojai.” — Balan- 

|džio 27 d. pas mus atsibuvo „pir
meiviškos” prakalbos. Kas tas 
prakalbas surengė, sunku pasaky 
ti, nes vietos draugijos nerengė. 
Matomai, kad tą padarė' viena ar 
dvi ypatos su tikslu, kad sutver
ti LSS. kuopą.

Kalbėtojais buvo Pruseika. Kai 
bėjo apie šiandieninę'visasvietinę 
karę..., apie Rusijos revoliuciją 
ir kaip socialistai sujudino Rusi
jos liaudį, o Duma tik tuomet 
prisidėjusi prie „draugų ”-revo- 
liucijonierių, kuomet pamatė, 
kad ir jai bus riesta... Kalbėto
jas nudavė, kad rodos, vakar jis 
butų atvykęs iš Rusijos... Kalbė
jo gana ilgai, bet naujo bei pa
mokinančio nieko nepasakė, tik 
kartojo tas senas žinutes, kurios 
senai laikraščiuose tilpo; tik''ži
noma, pridėdamas diktai savo
tiškų „komplimentų”...

Baigdamas kalbą nepamiršo h 
tautiečiams uždrožti; bet prisi 
laikė mandagumo, nekoliojo taip 
kaip kitą kart... Kvietė rašytis 
prie SLA. ir TMD., bet užvis ge
riausiai. sako, prigulėti prie L. 
S. S. ir prie L. S. Literatiškos 
draugijos. Prie šios draugijos ga
li prigulėti kas tik nori, bet ku
ris jeigu priešinasi socialistams, 
nenori sutikti su musų principais, 
tuoj braukiami lauk.

Užbaigdamas kalbą sušuko:
— Draugai ir draugės — jus

C. BROOKLYN, N. Y.
Kaip socialistai rinko aukas. - 

Prabėgo Lietuvių Diena, beveik 
užmiršta viskas. Socialistiški lai
kraščiai ilgai rašė, kad vis nege
rai rinkę aukas tai tautiečiai, 
tai katalikai, o socialistai tai, ži
noma, visur buvo pavyzdingi, vy
rai Jei jau taip, tai pabandysiu 
nušviesti, kaip tas pavyzdingu
mas apsireiškė pas mus.

Pas mus kaip rinko visi, tai 
ėjo rinkti i rsoeialistai. Bet tik
tai. kiek aš žinau, tai tik vienas 
teisingai rinko, nes vakare par
nešė baksiuką su <8 dolariais. O 
d tas „draugas" vaikščiojo po 
miestą; tuojaus - pailso nuo to 
darbo ir užsuko į gerą vietą. į 
smuklę ant Hudson Ave. Trečias 
gi tuojaus pailsęs nutraukė į ki
tą smuklę ant Gold Str.

Siam trečiajam ir visai nepasi-

Paimkime ir draugijas. D. L. 
K. Vytauto draugija aukavo 
$200, narių turi 400, o iš jų yra 
apie 3-4 socialistai, o kiti arba 
'tautiečiai, arba katalikai, arba vi 
sai bepartiviški. Dr. Šv. Luidvi- 
ko aukavo $100. (tupi 160 narių, 
tarpe kurių 2 socialistai.) Šven
to Antano Draugija turi 250 na- 
rių. o aukavo 400 dolarių. Taigr 
iš šių pinigų draugysčių suaukau 
tų labai mažai priklauso socialis-

Dar prieš Lietuvių Dieną čion 
buvo sudėta $655.00. tarpe kurių 
jau nematyti ne vieno socialistiš- 
ko cento.

Viską sudėjus 
lio (New Yorko 
$2.185, o socialistų aukautų pi
nigų daugiausiai ką susidarytų 
apie 50 dolarių. Taigi socialis
tams priklauso ne trečdalis, kaip 
jie vis sau nori, bet tiktai viena 
keturesdešimts trečia dalis. Tai 
statistiškos skaitlinės.

Chicago, kur paskirai rinko ir
gi pasirodė, kad visai nei 3 - da
lį surinko, bet šeštą, o juk Chica- 
ga laikoma socialistišku miestu.
■ Taigi socialistų vadovai važiuo 
darni Washingtonan ir reikalau
dami' trečdalio aukų, papildė di
dele neteisybę. Nes--aišku, kad 
ten, kur jie dar turėjo kiek spė- 
kų, ten rinko paskirai, 
jie visai neturėjo spėkų, 
susidėjo. Jei jau jiems 
klauso kas, tai tik kokia 
dešimta dalis,, kuri juk senai ir 
(tai dar didesnė' dalis) perduo
ta Vilniaus agronomiškai draugi
jai. Tai aišku, kad socialistam 
nerupi teisybė, bet pasinaudoji
mas svetimu darbu.

Lietuvos Sūnūs.

kitaip nebus.” Tat čia man ir kį- 
la klausimas: ar tai ir visus uni
jos. nutarimus p. Bekampis žino 
pirm negu jie nutarti?

Toliau pradėta svarstyti musų 
trijų reikalavimas trečiųjų teis
mo. Labai, ilgai apie tai buvo 
svarstyta ir daug kalbėtojų kal
bėjo, bet iš tų visų atsirado 
tik vienas, tūlas p. Raibužis, 
ris norėjo pasakyti žodį už 
sybę, bet vos tik „agentėliai” 

t

jo suprasti, kad tas žmogus nori 
matyt teisybę, taip greitai gavo: 
„Sėsk!! ’Sėsk !!! ”, na ir žinoma 
ką gi žmogus galėjo daryti, turė
jo nustot kalbėjęs. Kiti visi lai
kėsi tos nuomonės, kad jie ne
mato reikalo toliau tyrinėti, nes 
esą, mes j ieškome to. ko nepame- 
tėme, ir toliaus sako: „Jus uni
ja neapkaltino nei nenuubauudė, 
g tik prašalino iš eks-board, kad 
jus „neėfetumet” Bekampį.” Dar 
negaliu praleisti gana juokingo 
išsireiškimo tūlo p. Zavecko, ku
ris sako: „Na, matot „draugai”, 
tie žmonės patįs nežino, ko jie

Jie reikalauja trečiųjų teis- 
kad juos nubaustų. Taigi ge- 
kad juos nubaustų, bet jei 
nelaimės tas trečiųjų teis- 
juos išteisintų. Tai ką ta

da turėtume daryti? Argi turėtu
mėm prieš juos kepures pakėlę 
galvas-ylenkti? Arba argi tada 
turėtumėm prašalinti p. Bekam
pį " Na, ir po tokių kalbėtojų, 
kurių daug kalbėjo ir nei vienas 
nieko nepasakė, tapo nubalsuota, 
kad jokis atsišaukimas iš musų 
pusės daugiau nebus priimtas.

Toliau p. S. Rimas reikalauja 
plataus apkalbėjimo apie laikraš
čius, kuriuose buvo apšmeižta 
unija. Atsakymui tokio reikala
vimo atsistoja p. Bekampis ir 
štai ką sako: 
ciu neskaitau, tat nežinau. *■ ' < * 
buvo juose rašyta. • Mačiau 
„V. L.” ir „Darbiu.” Kiek 
yra teisybės j,'V. L.” Auguno 
rašyme, nežinau, gal mažu ir yra, 
bet juk nonsensų tai galybė pa- 
rašyta. Na ir ką-gi jus manot 
sii tuo atsiekti, juk atsakinėt į 
tai, kas tuose laikraščiuose buvo 
rašyta, tai tik suteiksim tiems 
laikraščiams garbę, kad mes su 
jais rokuojamės. Sakau, kad 
ra reikalo 
laikraščiai, 
tuvninkų, ’ 
skaitytojų.
yra ne darbininkiški laikraščiai, 
bet mulkinimo laikraščiai ir už 
tą neverta yra su jais rokuotis. ” 

Nutarta paskirt Rusijos revo
liucijai šimtą dolarių.

Plačiai kalbėta apie 1-mą ge
gužės ir pagaliams nutarta tą die
ną nedirbti.

Grįžtant prie trečiųjų teismo 
atmetimo daug dar butų galima 
ką pasakyt, bet tuo tarpu užteks. 
Matant reikalą parašysiu dau
giau. A. M. Augimas.

Redakcijos prierašas. — šiuo- 
mi tą ginčą užbaigiame. P. Žeb
rauskas pri parodė, kad jis tikrai 
buvo draugas a. a. Dailidės ir 
manome, kad to pakaks. Kas link 
antros dalies atsakymo, tai jos 
netalpiname delei to, kad ten jau 
ne atsakymas, bet kriminal iškas 
apkaltinimas, ką galėtumėm tal
pintu tiktai teisme priparodžius.

buvo surengusi paskaitą temoje 
„Kaip sutaisytas žmogaus kū
nas”, kurią skaitė p. M. Paltana
vičius, kuris gana gerai išaiškino 
anatomišką žmogaus kūno sudė
jimą ir pamokino, kaip reikia ge
rai užsilaikyti, ką valgyti ir tam 
panašiai. Ypač pakliudė alkoho
lių. vartojančius, kurie • naikina 
savo sveikatą ir yra tikrais ^kar- 
čiamų vergais. Paskaitą pamar
gino ir keletu juokingų papasa
kojimų. Viskas pavyko gana ge
rai, tik publikos buvo nedaug, o 
tas liudijo, kad musų broliai«to
kiais dalykais mažai tesirūpina,

CAMBRIDGE, MASS. _
Balandžio 25 d. atsibuvo kon

certas parengtas vietos lietuvių 
nepriguhningos §v. Juozapo para 
pijos. Minėtas koncertas susidė
jo iš muzikos dainų, deklamaci
jų ir prakalbų. Muzikos, progra
mą atliko labai puikiai p. L. A. 
Buinis su dviems draugais, taipgi 
dvi merginos pusėtinai padaina
vo, o keli maži vaikučiai gan ge
rai padeklamavo.

^akė prakalbą pats minėtos pa 
rapijos klebonas, kun. V. Mika
lauskas, nepersenai užėmęs vietą 
pabėgusio iš Cambridge, kun. J. 
J. Strazdo-, (apie pabėgimą kun. 
J. J. Strazdo parašysiu vėliau). 
Prakalba buvo visai be senso, 
kalbėjo -vien tik pasigiriant, kad 
jis darbuojasi išsijuosęs del la
bo tikėjimo ir tautos, nežiūrint, 
kad jam mažai kas pritaria. Tik 
jis niekaip negalėjo pasakytų 
kur jis tnip sunkiai ir daug dirb
damas ir ką nuveikė. Toliau iš 
kišenės išsiėmęs perskaitė porą 
laiškų rašytų kun. J. J. Strazdo. 
Perskaitė juos ir parodė, buk 
Strazdas neišbėgo, bet taip sau 
išvažiavo į Chicagą kviečiamas 
arei vyskupo. Bet kokia arcivys- 
kupo. tai nepasakė, žodžiu sa
kant, fnaišė, maišė ir niekaip ne
galėjo parodyti tikslą savo pra
kalbos. Žinoma, žmoneliai, kurie 
niekuom nesiinteresuoja, tai gal 
tokioms prakalboms ir liko pa
tenkinti, bet teisingai turiu pasa
kyti, kad vietos lietuvių yra la- Kiti gi atliko savo užduotis ga
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/i Reikalauja diplomų.
„Draugas’’ jau daėjo iki 

kad N102

i'as mus džiugina. Bet reikėtų, 
kad daugiau svetimtautiškų 
krasčių rašytų apie mus.

kinius galima butų daug prira
šyti, ko mes čion negalime pada
ryti. Ateityje grįžšime prie šio 
klausimo.

to, 
pareikalavo iš gerb. 

S. Šimkaus parodyti diplomą, iš-

IseinA kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
.Suvienytos® Valstijose .................................................... ......
Europoje ir kitur ................... .............. .....................................
Kanadoje ......................................... ...........................................
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 'laiko 

užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GEAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2127 Greenpoint. ;
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Turbut niekad labiau žmo 
nes nekalbėjo apie revoliu
cijas, kaip dabar kad kalba. 
Sujudino pasaulį Rusijos 
revoliucija ir pagimdė re- 
voliucijinį žmonių bruzdėji
mą veik visose Europos ša
lvie. kuriose dar vra ar di
desnė ar mažesnė monarch iš 
ka valdžia, kur dar žmonių 
valdžia, arba demokratija 
yra slegiama. Visų mintyse 
tik revoliucija, bet kas ta 

r
► c

vęs paklausė. Todėl mes 
trumpai papasakosime, kas 
yra revoliucija.

Revoliucija tai staigus "ka
me nors perversmas. Tan
kiausiai tą žodį pritaiko 
prie staigių valstijtnių poli- 
tikinių ar socialių pervers
mų. Revoliucija gali būti vi- 

k

t

bet kad. tokiu revoliucijų 
mažai buvo, tai po žodžiu re 
voliucija veik visuomet su
prantama kruvinoji revoliu-

Iš kurios pusės nei pažiū
rėsi, revoliucija yra tiktai 
griovimo aktu- Revoliucija 
tai viesular-kuri viską laužo, 
tai tvanas, kuris pralaužia 
ledų kalnus. Revoliucija ki
tokia ir negali būti, nes ji 

stantįs perversmai, ar bent 
kokie nors ktiokie veikimai 
tik griauja, o ne stato, ne
tveria, Kad ką nors pasta
tyti, ką nors sutverti, -tam 
reikalingas ne tik laikas, bet 
ir išnašumas. Kas pamažėlį 
vykdoma, tą žmonės vadina 
evoliucija, vystymąsi. Revo
liucija tai prisirinkusios spė 

griovimo aktu, bet negalima 

ga. Žmogus norėdamas ką 
nors pastatyti, pirmiau turi 
išgriauti senąjį, kad butų 
vieta naujajam. Ir žmonija 
išgriauja, o paskui jau sta
to. Žinoma, jei senas turi 
kokią nors vertę, tai jis iš- 
griaujamas pamažėlį,“bet jei 
senas labai mažą vertę tetu
ri, tai jis paprastai „išdina- 
mituojamas.” Bet iš kitos 
pusės, jei revoliucija kįla 
tiktai dekyevoliucijos, arba 
taip sakant, kuomet ji iš
šaukta dirbtinu budu, tuo
met revoliucija ir pasilieka! 
tiktai griovimu.

žiūrėtojas. — Juk tik viename N.. klasių gimnaziją.
t

francuziškoji

metų, kaip kad Meksikoje Vienu žodžiu, klerikalai, kaipo kį protestą. Lietuviai nenori, kad kursas apmbežiuotas trejais me- mieste — jy 34
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jei tartu sa- 
labai nemalo-

T
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žodį, tai butų 
kun. Kemešiui. 

• «

Galop seka universitetai bei 
augštosios rūšies kolegijos. Mes 
žinome, kad kiekvienoje Europos 
valstijoje universitetus galima be 
veik ant pirštu Suskaityti; — tik

4

pribrendusi. Kiek mes žino
me iš laikraštiniu pranėši- 

P i imame ini^ tenai nebuvo represijos 
atsitikime revoliucija yra į$ revoliucijonierią puses, o 
pageidaujama, naudinga, o tas jau liudija, kad revoliu- 
antrame — smerkiama, pra- cįja buvo ne su tikslu kam 
gaištinga. [nors atkeršinti, bet su tik-

. Revoliucija atneša didelę slu ištikro įvesti Rusijoje 
* naudą tiktai tuomet, jei ji | geresnę valdžią. Iš kitos pu- 

buva pribrendusi. Pavyz-dabar Rusijon privažia- 
džini paimikme kokią nors vo visokiu revoliucijonieriu, 
valstiją, kurioje slegia visą kurie, rodos, tik ir gyvena, 
šalį koks nors vienvaldys ir kad kelti revoliucijas, tai 
kurioje žmonės jau priaugę]yra griauti. Suprantama, to 
prie demokratiškos valdžios, 
prie vaidenosi. Ten revoliu
cija išverčia vienvaldžio 
(monarcho) valdžią, žmo
nės pasidaro Huosesnų kįla 
pas juos didesnė iniciativa,

atsiranda daugiau spėkų vei 
kimu i. Tuomet revoliucija 
atneša naudą.

Paimsime vėl kitą valsti
ją, kurios žmonės dar ne
priaugo prie tvarkymo, sa- 
vęs* kurie dar psichiškai yra 
vergais, kurie dar be val
džios pavirsta į laukinių 
žmonių bandą, kurie guodo- 
ja įstatymus ne dėlto, kad 
tie įstatymai jiems neštų 
naudą, bet dėlto, kad jie bi
josi tų įstatymų. Jei tokio- 

verčia tą despotišką valdžią, 
tai joje kįla anarchija, be
tvarkė ir vietoje vieno des
poto atsiranda daug despo- 

terorizuoja kitus žmones.
Vienu žodžiu, kad revo

liucija arba perversmas bu
tų naudingas, reikia, kad 
žmonės butų priaugę, pri
brendę prie naujos tvarkos, 
kitaip išeina tiktai pragaiš-

Musų revoliucionieriai — 
socialistai visiškai Neatsi
žvelgia į šį faktą.. Jie sto
ja už kiekvieną revoliuciją, 
už kiekvieną sukilimą, nors 
tas sukilimas neštii didžiau
sią pragaištį. Juk pamena
me,- kaip mus socialistiški 
-laikraščiai rašė už Meksikas 
revoliuciją, bet nei vienas 
nepasakė, už ką ir prieš, ką 

vienas Meksikos preziden- 
tas buvo negerais, tai galima 
juk buvo ir be revoliucijos 
išrinkti kitą. Bet kartą jau 
ten prasidėjo revrLi'yęija, 
tai ir nors perėjo visa eilė 
prezidentų, bet revoliucija 
vis tęsiasi. Tas ir parodo, 
kad revoliucija buvo sukel
ta tik del revoliucijos, o ne 
dėlto, kad išvertus seną val
džią. pastatyti kitą geresnę 
valdžia.

Labai tankiai laike revo
liucijų revoliųcijinės val
džios pradeda vartoti perse
kiojimus ir terorą. Tas aiš
kiausiai paliudija, kad ten 
dar draugija nepriaugusi 
prie naujos tvarkos. R e volių 
ci'ja padaro tiktai tą, kad 
vienus valdonus prašalina 
nuo valdžios, o kitus, tokius 
pat, pastato prie valdžios, 
nuo ko draugijai nei kiek 
negeriau.

Jei kalbėti apie dabartinę 
Rusijos revoliuciją, tai rei 

kiems juk jokia valdžios 
forma netiks. Ir jei tokie re 
voliucijonieriai paims Rusi
joje viršų, tai tenai galima 
lankti suiručių per keletą

yna. Pagaliaus tokios suiru- konservatyvaį
savo istorini! pakilimą. Socialis- 

vis- tai su savo asmens liuosybę pergy 
veiio savo pereitą 19-tą šimtmetį. 
Dabar užeina tautų ir pilnos de
ni o k ra t i j os gadynė.

Apskritai beveik kiekvie
nas žmogus yra revoliuci- 
jonierius. Sakyti, kad žmo
nės nenori sau gero, — tai 
absurdas. Veik visi žmonės, 
išskyrus gal mažąją dalelę 
uriviletiiruotuiu, nori žmo- 

revoliucijos šalininkais. Bet 
tiktai tokios revoliucijos, 
kuri pu savim neatneštų a- 
narcliijos, bet atneštų geres
nę, tobulesnę ir liuosesnę 
valdžią. Pas mus lietuvius 
visi stori už protingą revo
liuciją, nes mes neturime jo
kių privilegiruotųjų. Pro
tingoje revoliucijoje mes te
galime tiktai išlošti. Užtai 
šią Rusijos revoliuciją, kai
po pamatą liuesai Lietuvai, 
sveikino risi, pradedant kle 
rikalais ir baigiant tautie
čiais (socialistai pamršo pa
sveikinti).

Taigi nesidžiaugkime kiek 
viena revoliucija, nesidžiau
gkime dirbtinomis revoliu- 

musų socialistai. Bet džiaug 
kimės ir remkime kiekvieną 
tą revoliuciją, kuri ištikro 
neša žmonijai palengvini
mą, kuri praskina taką žmo
nijos kilimui. Kaip nevis
kas tas auksas, kas blizga, 
taip ir ne kiekviena revoliu
cija neša žmonėms gerą.

į Peržvalga
i

Kad ši kare padrebiu©. socia
li gyvenimą ligi pačių pamatu, 
tai jau nereikia ir kalbėti. Daug 
senų idėjų subyrėjo i trupinėlius, 
paskui vėl kilo daug naujų idėjų.

? ?

socialistų in- 
auga. Trečia 
karė eina už 
kad net di-

Indomiausia tai tas, kad kiek
vienos srovės žmonės mano, jog 
jų idėjos pergalės.

Taip katalikiški laikraščiai sa
ko, kad po šios karės kataliky
bė užims vadovaujančią vietą, 
štai vėl socialistai („Keleivis 
N r. 17 ) rašo, kad 
tėkmė vis auga ir 
gi žinome, kad ši 
tautų išliųosavimą, 
džiausiu jų ir galingųjų tautų po
litikieriai ir stovintįs prie val
džios vyrai kalba apie mažąsias" 
tautas, kalba, kad kiekviena tau- 
tauta turi turėti apsisprendimo ir 
vystymosi teisę. Taigi, kurie iš tų 
trijų pelnys?

Pirmiausiai apie katalikus. Pas 
mus. lietuvius katalikai turi la
bai mažai priešų, beveik nežy
mios kitos bažnyčios, kiti tikėji
mai. Tai katalikai, kaipo Bažny
čia. nieko negali išlošti ar praloš
ti, jei išskirti intekmę ant žmo
nių.

Katalikai, kaipo klerikalų par
tija. vargiai išloš, nes aišku, kad 
dabar užeina tikra demokratiško
ji gadynė.

Socialistai irgi negali išlošti, 
nes ši karė aiškiausiai parodė, 
kad nėra tarptautiško socializmo. 
Jei jie ir išloštų, tai tik kaipo 
tautiški socialistai.

Kaslink demokratų-tautiečių, 
tai tik jie vieni pelnys. Pereito 
Šimtmečio visos revoliucijos bu
vo už paliuosavimą asmens, indi
vido. Pereitame šimtmetyje ir li
kosi iškovota asmeninė liuosvbė 
lygybė ir brolybė. Bet šis dvide
šimtas šimtmetis turi paliuosuo- 
ti tautas, turi jis įvesti, kad tarp 
tautų butų lygybė ir brolybe. Ir 
kaip iš visko matyti, dabar prie 
to einama.

senai pergyveno į Jie butų prijungti prie kokios 
nors valstijos, o ypač prie Vokie
tijos, kurioje žmonės naudojasi 
mažiausiomis liuosybėmis.

Tas pats laikraštis paduoda, 
kad ir kiti Šveicarijos laikraš
čiai rašė apie Lietuvą, kur taipgi

, / Badas.
Dabar visame pasaulyje pro

duktų kainos labai augštai paki
lo. Žmonės sunkiai gali nusipirk
ti sau maisto. Amerikoje maisto 
kainos vis auga. Kaip nei stebėti
na, bet dabar valgis iš Amerikos 
gabenamas Europon, bet tankiau
siai nenugabenamas, — jis ten
ka žuvims. Juk dabar tiek daug 
laivų vokiečiai skandina, kad sun 
ku ir apmąstyti. Jei tas taip il
gai tęsis, tai ištikro gali patik
ti badas visą pasaulį.

Amerikos valdininkai dabar la
bai susirūpinę tuom klausimu. 
Kad neištiktų ta bado šmėkla, 
reikalinga, kad šįmet kuodaugiau 
šiai užsėtų laukų, kad butų kuo- 
didžiausias derlius.

v, .Taigi pati Suvienytų Valsti
jų valdžia rūpinasi šiuomi klau
simu ir stengiasi pritraukti kuo- 
daugiausiai darbininkų į farmas. 
New Yorke ir kituose Amerikos 
miestuose įsteigtos tam tikros 
kontoros, ir paskirti tam tikri 

t 

žmonės, kurie varo didžiausią agi 
taciją, .kad tik darbininkai eitų 
dirbti ant farmų. Tik vienoje 
New Yorko valstijoje jau yra 
įsteigta tokių „farmerių darbi
ninkų” 42 kontoros. Ypač labai 
smarkiai varoma, agitacija tarp 
ateivių darbininkų.

Dabar kongresas taippat svar
sto klausimą apie nuskyrimą kai
nų ant labiausiai reikalingų daik- 
tųi Jei -tas -butų padaryta, tai 
gal kiek suturėtų apetitus spe
kuliantų. kurie ant valgio produk 
tų pelno milijonus. Bet sunku ti- 
kėtis, nes kongresas panašiuose 
dalykuose nelabai skubinasi.

* 1

// Visuomenės ingaliotieji.
„Darbininkas ’ ’ bepolemizuoda- 

mas su mumis sako, kad katali
kiškoji visuomenė gerai veikianti, 
o tos visuomenės išreiškėjais esą 
kun. Augustaitis ir kun. Kemė
šis. Jeigu esą dirba tą. tai to rei
kalauja katalikiška visuomenė.

Kaslink ingaliavimo, tai nuo 
1914 metų katalikai neturėjo jo
kio politiško susivažiavimo, ku- 
rluošna butų paprasti žmones 
siuntę savo ingaliotinius. Buvo 
tik keletas niekieno neingaliotų 

kuriuose 
kun. Ke- 
ką nors 
kun. Ke

veikė-jų susivažiavimų, 
pildyta tas, ką diktavo 
mėšis. Mes negalime 
prieš tai pasakyti, tegul 
mėšis diktuoja savo pavaldiniams 
bet tai taip reikėtų ir kalbėti. 
Reikėtų ir pasakyti, kad kiti ne
turi jokių gabumų, o tik jo klau-

• Pagaliaus mes labai ir labai a- 
bejojame. kad katalikams yra ma 
lonu, jog klerikalai nori dengtis 
jų vardu. Jie su ingimtu ramu
mu tiktai tyli, o 
vo 
nu

// Šveicarijos 
spauda apie lietuvius.

„Draugas” išspausdino ištrau
kas iš Šveicarijos laikraščio, „Tri 
bune de Geneve”, kur parodoma, 
kad vokiečiai veda kompaniją ir 
naudojasi visokiais įrankiais, kad 
prijungti Lietuvą prie Vokieti
jos. Lietuvių Tautos Taryba (Švei 
earijoje) protestuoja prieš tai ir 
parodo, kad nesiras lietuvio, ku
ria. geisjų, jog Lietuva butų pri
jungta prie Vokietijos.

Mes irgi karštai paremiame to- 

*
// „Geras” ir „blogas.”

„Keleivis” atsidėjęs „moksliš
kai” kritikuoja musų straipsne
li, kuri pasakėme, kad karės ir 

tai
diplo- yra del apgynimo savo šalies,ar

ba savo klesos interesų. Supran- 
t

tania, kad jei yra apgynimas, tai • 
turi būti ir kitos šalies, kitos , 
klesos užpuolimas.. Bet nesiginčy
sime.

Indomu tas, kad „Kel.” tvirti-

*

gerai žinome, kad p. S. Šimkus 
Petrograde pavasaryje 1914 me
tų yra baigęs konservatoriją ir 
gavęs liuoso dailininko diplomą. 
Be abejonės p. Šimkui tas bus 
nesunku parodyti ir „Draug.” 
tuomi bus privestas prie liepto 
galo. Kitą pusę vertus, kodėl 
„Draug. ’' neužklausia konserva- 
torijos, juk iš ten gautų teisin
giausią paliudijimą apie Šimkų.

Šis tai menkniekis, bet jis vis
gi aiškiai paliudija, kad pas mus revoliucijos kįla del vieno, 
klerikalus privilegijos ir 
mai stovi pirmoje vietoje. Jei 
diplomai klerikalų akyse mažai 
reikštų, tai jie jų ir nereikalautų. 
Aišku, kad pas klerikalus žmogų 
dabina ne geri darbai, ne mok
slas, ne apsišvietimas; bet diplo
mai, kurie kartais gaunami už ha, jog visos karės vedamos tik 
gabų karpų nuo kojų nupjausty- su užgrobimo tikslu, čia jau vie- 
mą. Matomai pas juos diplomuo- toje atsakymo patartume „Kel.”- 
ti kuolai stovi' aųgš.čiau už gy- įsigilinti į istoriją ir jis tenai su- 
vus žmones. ras atsakymą.

Bet tai nėra ką stebėtis, juk
// .Varžytinės už Mickevičių. ..Kel.” visuomet tvirtina, kad 

Garsų rašytoją A. Mickevičių kietkviena karė yra blogas, o 
paprastai savinasi lenkai, bet kiekviena revoliucija yra geras. 
Mickevičius buvo kuriu ir dūšia Geras net tuomet, kuomet knisės 
■atsidavęs Lietuvai, kas matyti iš sukjla prieš piemenėlį ir laikinai 
jo garsių veikalą. Lenkai neno- išgauna liuosybę knistis po ropes- 
ri pripažinti tos teisybės. . < ‘ *
^„Dlabar . jau ir; jsą- _// j,Ątejties’J_ redaktorium
ko,- kad Mickevičius buvo balt- busiąs J. Strimaitis. * 
gūdis. Sako pasiremdami tuomi, „Ateitis” -praneša, kad vieton 
kad Mickevičius gimė Baltgudi- išvažiavusio A. Rimkos „Atei- 
joje_ ir kad jis buk jaunystėje ties" redaktoriumi busiąs arti-
baltgudiškai rašęs. Toki išvedžio- mas jos bendradarbis p. J. Stri- 
jimą indėjo ukrainiečių laikraš- maitis. *

Mokinimo vienpusiškumas
Amerikoje. -

Amerikoje paprastai yra tvirti-[tais, vaikas, pabaigęs čia pradi- 
nama, kad, girdi, apšvieta Suvie
nytose Valstijose, sulyginant su 
kitais pasaulio kraštais, esanti 
pasiekusi augščiausi laipsni; mok 
Siaurių gt sutvarką mas bei mukri 
nimo sistema taipgi geriau esą 
pastatyta negu kur kitur. Kartu 
gi pastebiama, kad ateivių tam- 

šiek-sumas ir nekulturiškumas

šta apšyietą bei civilizaciją.
„Kokia kita valstija pasauly

je gali susilyginti apšvietos klau
sime su Suv. Vai st. ? — klausia 
vienas New Yorko mokyklų pri-

Yorke kasmet ant mokslainių pra 
leidžiama virš $40,000.000 — tai 
yra daugiau, negu praleidžiama 
Rusijoje ant visų liaudies moky
klų Niekur pasaulyje taip gau
siai neleidžiami pinigai jaunimo Į dviejose-trijose valstijose jų skai- 
apšvietai, kaip New Yorke, o karjčius siekia virš 20. Taip Rusijoje 
tu ir abelnai Suv. Valstijose.” prieš karę buvo 10 universitetų,

Ištiesų, žiūrint iš šalies, išrodo. I Vokietijoje — 22 un., Italijoje — 
kad puv. Valst. daugiausiai ru- 21 un„ Austro-Vengrijoje — 11 
pinamas! apšvietus bei mokinimo hm 
reikalais. — Visi vaikai priversti-i 
nai turi lankyti pradines-liaudies hm.

Ispanijoje — TO un., Švei
tri joje — 7 un., Belgijoje —- 4 

ir 11. Apart to, kiekvienoje 
mokyklas nuo 6 iki 14 metų am-1 valstijoje randasi tūlas skaitlius 
žiaus. Reiškia, kursas tose mok-į įvairios rūšies institutų bei įstai- 
slainėse tęsiasi 8 metus, bet jei į gų, kurios mokslo laipsniu 
sukakus 14 m. amžiaus mokinys į ginasi universitetams, 
nėra* dar užbaigęs pilno kurso, i Kaslink universitetų bei 
tai lis visvien gali apleisti mok-! rūšies mokslainių Suv. Valst.
slainę ir stoti prie darbo. Suly- jų čia devynios galybes. Tūlose 
ginant pavyzdin, su pradinėmis valstijose randasi po keletą uni- 
mokslainemis Rusijoje, kuriose versitetų (viename New Yorko 

, o apie ai

tos 
tai

tus „Narodna Volą ’ einantis iš 
Scranton, Pa.

// Kunigų meiliški laiškai.
.Draugas” N101 indė jo nepri- 

gulmingo kunigo J. J. Strazdelio | 
meilišką laišką, rašytą tūlai mer- | 
ginai. Nieko indomaus, tai „paki
lusios temperatūros” išreiškimas.
Prie tos progos „Draugas” pasi- 1 
stengia pakalbėti apie nezaležnin- 
kų nedorybes ir apie katalikii- 
kųjųf kunigų „cnatas. ’’

Mes tik paprašytumėm „Drau
go”, kad jei jis jau užsiima ne
dorų darbų išparodymais, tai rei
kėtų neatsižvelgti į tai, kas tas 
nedorybes pildo. O juk gerai žino • 
me, kad „Draugui” užtektinai 
butų darbo ir su savųjų kunigų 
„nesenatomis. ” Arba jei jau vie
nur užsimerkia, tai bent nema
tytų ir kitų tuos darbelius. Bet 
kiekvienas žydas giria savo kro- 
melį.

i
*

š

.

1
*

I

nę mokslainę, turėti], išsilavinime 
lyginties mokiniui, baigusiam Ru 
sijoje 4-5 klases gimnazijos.

Imant vidurines mokslaines.

t
į

kI
Bs

mis" (high), o kaip-kur kolegi
jomis. pastebiama, kad jų čia „ne 
suskaitomos” galybės ir kad jos 
pripildytos mokiniais. Kursas ši
tose vidurinėse mokslainėse pa
prastai tęsiasi keturis metus (tu-- 
Juose skyriuose tris metus). Tai
gi mokinys, pabaigęs tą „high” 
mokslainę, išsilavinime privalo 
lyginties su baigusiu Europoje 8

.i
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VIENYBE LIETUVNINKŲ
tai nėra ir kai

žmonių
Lietu-

Taipgi

netikusiai
- būtent,

jtai ti-
ten ma

Pradi- 
vaikai 
6 me- 
metus

Emilija Vegienė kreipiuosi prie 
amerikiečių prasydama pagalbos, 
nes esu labai■ blogame padėjime. 
Paeinu iš Panevėžio pav. Biržių 
parap. Kilučių kaimo. Kaip tik 
parvažiavau 1914 m., tai tuoj pra 
sidėjo karė. Meldžiu pagalbos 
nors del mano vaikučių. Mano vy 
ras Adomas Vegis gyvena Chica- 
goje, 111. Meldžiu gelbėkite. Ma
no antrašas: Stancija Ligovo,

būtybės. Jie traukia Į materiališ
kąjį internacionalizmą.

Katalikai taippat niums lygiai 
pavojingi, kaip ir socialistai. Šie 
ta:ppat ' traukia i tarptautystę į 
internacionalizmą, kur skiepija
mos visiems vienodi principai, 
vienodas kurpalis, tiktai šie trau 
lęia į dvasinį, į religijinį interna
cionalizmą.- _  _____ _

ir daug ančių_ paleido, bet turėjo 
užtektinai, kad mėsos jam ir jo 
šeimynai per tris mėnesius už
tektų.

(Sužetas skolintas iš angliško)
W. Frankforto Lietuvaitė.

apsišvietę. Netikusi apšvieta bei 
žemas išsilavinimas yra prieža
stimi daugelio jų klaidų. Mokslas 
Amerikos universitetuose pastaty 
tas labai blogai-ir visai neatsako 
tų apšvietos įstaigų paskyrimui. 
Universitetai išdirba studentus

Patvirtinimui augščiau* išreikš 
tų minčių žemiau privesimę gra 
fo Uja Tolstojaus (sunaus gar 
siojo rusų rašytojo-filosofo) žo 
džius, neštai pasakytus atsisvei 
kinimo kalboje New Yokre (Car 
negie Hali). Štai kaip jie skam

alima pastebėti dar tą 
kad čionvkštėse v

mažai atkrei-
svetimų kalbų, 
augštas moky- 
mažas nuošim-

katalikai katalikiškos, tik vieni 
tautiečiai nori, kad žmonės val
dytus! demokratiškai.

į^ietuvai ir iš vienos pu- 
kitos pusės gresia tarp- 

tuštuma. Socialistai 
alėdami traukia į interna- 

kur tauta nustoja, savo 
tikrosios

plačiai apie Rusijos revoliuciją 
ir tt. Antroje prakalboje apie A- 
merikos lietuvius ir jų likimą. Vi
sose vietose bus renkamos aukos 
į Lietuvos Gelbėjimo Fondą. Vi
sos surinktos aukos pabaigoje 
gegužio bus išsiųstos į Lietuvą 
Lietuvos žmones sušelpti.

Kiekvienas vietos veikėjai bei 
prakalbų rengėjai malonės tuo- 
jaus paėmę salę žemiau pasirašu- 
siąm pranešti jos adresą.

Taigi prie darbo veikėjai! Pri
dėję savo mažą dalelę darbo prie 
Lietuvos reikalų ir jos šelpimo 
daug pagarbos užsitarnausite ir 
Lietuvos ateities sūnus ir dukte
ris už jūsų rūpinimąsi kultūros 
darbais per amžius neužmirš. *

Taigi, prie darbo!
J. Sekevičius,

101 Oak St*., Lawrence, Mass.

„Amerikonai yra girdėję, kad 
gyveno Leonas Tolstojus, bet jie 
nieko plačiau apie jį nežino. Ma
žai kas yra skaitęs kokį nors jo 
veikalą. Amerikonai pageidauja, 
kad viskas užsivertų keliuose 
šimtuose žodžių, o kitaip jie ne
nori skaityti. Mat nelaimė tame, 
kad amerikonai labai siaurai yra

sės i”is 
tautizmo 
kiek 
eionalą 
originališkumo, savo

tiinas apšvietos, įsteigiant liau
dies mokyklas, gimnazijas ir uni
versitetus. Mes turime mokyklų 
ir dabar, ir jos žymiai geresnės 
už jūsų, tečiaus jų permažaų..”

Taip-tai atsiliepia apie Ame
rikos civilizaciją bei apšvieta pra 
garsėję visame pasaulyje Leono 
Tojstojaus sūnus, su kurių minti
mis negalima nesiskaityti, nes 
jos išreikštos augšto mokslo žmo
nių. susipažinusių šu civilizacija 
įvairiose pasaulio valstijose.

J. Gedminas.

Todėl taip pastačius klausimą, 
ir socialistai ir katalikai, kaipo, 
tokie, nekovoja tiesioginiai už 
Lietuvos neprigulmybę. Jie pir
miau stovi už internacionalizmą, 
o tik jau paskui užu savo tautą. 
Jie tai priversti daryti, nes ki
taip tiesiog griautų tą namą, ku
riame gyvena. 

f

Ramiausias lietuviams ingim- 
tas- gaivalas, tai tautiečiai, kurie 
stodami už tautą, kaipo už orga
nišką žmonijos dalį, dirba dau
giausiai del Lietuvos, tat supran
tama, kad tas rimtas ir tvarkus• • • darbas turės paimti viršų. Jei 
paims? viršų internacionalai, tai 
suprantama, kad Lietuva nebus 
savistovi. Savistovi Lietuva tega
li būti tiktai tuomet, kuomet bus 
didžiuma jos žmonių savistovus 
žmonės, o tokiais tik yra ir tegali 
būti tiktai tautiečiai, ar jie butų 
dešinesni, ar kairesni.

Bet ar ištikrųjų taip yra! Imsi 
me istoriją. Čionai mums prisi
mena Ispanija, kuri buvo vidur
amžiuose galinga valstybė, bet jo Petrogradskoi gub., Seguleva ui. 
je buvo įsiviešpatavusi internacio N 63 kv. 1. Emilija Jakovleva 
nnlizmo dvasia, pavidale kariau- Vegis. Russia. M|

lyg kokius automobilius Fordo 
dirbtuvėse, — didelė jų didžiuma 
susideda iš panašių tarp savęs 
vienučių.”

Buvęs tose prakalbose Uja bro
lis. Leonas Tolstojus, štai ką dar 
pridūrė:

?rAš pabuvojau beveik visuose 
pasaulio kraštuose, susipažinau 
su daugelio tautų civilizacija ir 
aš tikiu, kad iš visų kraštų Suv. 
Valstijose civilizacija stovi že
miausiai. 'Požeminiai gelžkeliai, 
šiaip gelžkeliai, milžiniški namai 
ir visi tie daiktai, kuriais didžiuo 
jas amerikonai, neturi tuom žvilg 
sniu jokios reikšmės. Juk Ameri
koje nesurasite rimtos ir gilios 
minties. Pakviesk amerikoną atsi 
sėsti kur po medžiu ir įsigilinti 
mintyse, pakviesk jį pertraukti 
darbą ir viską apsvarštyti-ap- 
galvoti, pakviesk jį, galop, su
rasti „ką nors” gilumoje jo sie
los — jis to negali padaryti..

„Mes nišai turime intuiciją; 
mes turime moralį be? dvasinį 
prakilnumą, ir kuomet prie to 
viso prisidės politiška galybė ir 
apšvieta, jus pamatysite, lead mes 
tapsime didžiausia tauta pasauly
je. Vienu iš pirmųjų didelių dar 
bų naujosios, valdžios bus praplė-

Aną dieną Jonas Jakubauskas 
turėjo labai stebėtiną atsitikimą, 
kaip' buvo išėjęs ant medžioklės. 
Jis kelis sykius bandė užeiti ant 
didelio būrio ančių, kurios buvo 
atlėkę į prūdelį, bet kiekvieną sy
kį, kaip tik jisai prisiartindavo 
prie prūdelio, antįs nulėkdavo to
lyn. Pagalinus Jonas numetė sa
vo šautuvą į šalį ir prisirinko 
dvylika didelių dynų ir paleido 
juos plaukti ant prūdelio. Kaip 
jau antis apsiprato su dynais, ji
sai paėmė kitą, išpjovė ir išgram- 
dė vidurį, išpjovė dvi skyles del 
akių ir užsimovęs ant savo galvos 
inbrido į prūdelį iki kaklui. Kaip 
jau vėl prisirinko didelis pulkas, 
jisai pribrido prie jų ir sugavo 
daugelį jų už kojų. Jam butų ge
rai sekęsi, bet jisai buvo tokis 
godus, kad nenustojo gaudęs jas 
dar daugiau, iki pasijuto save ki
lau t iš vandens į viršų. Jis labai 
nusigando, kaip pamatė, kad tai 
ji antis neša. Jisai negalėjo jų• 
paleisti, nes butų puolęs ir užsi
mušęs, o buvo nešamas greitai 
vis augščiau ir augščiau į padan
gę. Ant galo jam atėjo į galvą 
puiki mintis. Jisai pradėjo an
tis -paleisti povaliai viena po ki
tai iki jisai buvo del ančių per
sunkus. Ir jis laipsniškai gerai

si pratinama žiūrėti rimtai, si 
kokia tai pagarba.

Vidurinėse gi Europos mokslai 
nėse jaunimui suteikiama 
pusiška apšvieta. Jose

Valst. nemažai rūpinamasi" ir 
apie ateivių bei prastų darbinin
kų lavinimą, o ypač apie pramo- 
k in imą kalbos. Tam tikslui kiek 
viename didesniame mieste su
tvarkyta daug mokslanių. Žy
miausią vietą tarpe tos rųšies mo 
kvklu užima Y. M. ir Y. W. C. 
A. mokslainės. Suprantama, tose 
mokyklose prisilaikoma to paties 
„mechaniško ” principp, kaip ir 
šiaip mokyklose. Apart ko kito 
ateivių švietimui paskirtose mo
kyklose vienu iš vadovaujančių 
principų yra amerikonizavimas 
svetimtaučių. Sąryšyje su ateivių 
mokinimu galima pažymėti cha
rakteringus tūlo senatoriaus žo
džius svarstant bilių apie ateivius 
kasi ink mokė jimo rašyti-skaityti. 
„Mums, — pasakė jis, — reikia 
raumenų, o ne kokių ten moky
tų žmonių; mes savotiškai išmo
kinsime ateivius...”
- Kalbant apie mokinimo vienpu 
aiškumą 
apsireiškimą 
mokslainėse labai 
piama domps ant 
todėl iš baigusių 
klas pastebėtinai 
tis moka svetines kalbas.

Peržvelgiant mokinimo vienpu
siškumą, matėme, kad mokslainė
se visai mažai atkreipiama do- 
mos ant auklėjimo-vystymo mo
kiniuose sielos. Tą stoką jausmo 
bei sielos lengva pastebėti net 
Amerikos dalioje—muzikoje, dai
noje, teatre, piešime ir net lite
ratūroje. — Visur dominuojančią 
rolę lošia techniškoji pusė. —- 
Priegtam, juk geniališkų dailinin 
ku Amerika beveik visai ir netu-

Kokia Lietuva bus 
ateityje.

Kokia Lietuva bus po karės, 
sunku dabar pasakyti. Viena, tai 
tikrai žinome, kad Lietuva po 
karės nebus tokia, kokia' buvo. 
Ar Lietuva bus po Rusija, ar po 
Vokietija, ar visai neprigulmin- 
ga. bet visvien ji turės savo vidu
rinę valdžią, pati tvarkys savo 
reikalus. .

Bet kad ingyti daugiau laisvės, 
daugiau savistovumo, mes turime 
daug dirbti, ir tai dirbti ne vien 
tik ant politiškojo lauko, bet ir 
šiaip visose srityse. Dabartinis 
momentas, tai yra svarbiausias iš 
visų momentų, kokius kada nors 
pergyveno Lietuva. Jeigu šitą 
progą mes praleisime, tai sunku 
bus kada nors kitos tokios pro
gos susilaukti. Bet visgi kaip ten 
nei bus, žingeidu kokia bus at
eities Lietuvos vidurinė tvarka.

Jei dirstelti į musų sroves, tai 
pamatysime, kad jų kiekviena 
vis turi/kitokias pažiūras. Socia-

sias kolegijas
bos. Priegtam reikia vėl pažymė 
t i. kad visos tos mokslainės už- 
pildytos mokiniais.

Tokiu budu išeina, kad Suv 
Valst, randasi kuodaugiausiai į 
vairios rųšies mokslainių, kurio 
se mokinasi-šviečiasi šimtai tuk 
Staučių bei milijonai mokinių 
Kas, rodos, galėtų išdrįsti paša 
kyti, kad Suv. Valst 
pastatytas mokslas, 
kad čia netikusios mokslainės. ir 
pati mokinimo sistema ir kad mo 
kiniai neingįja tose mokslo įstai
gose visapusiškos apšvietos bei 
išsilavinimo.

Tečiaus reikia tik pažvelgti gi- 
liau į šio krašto mokinimo siste
mą ir išsilavinimo laipsnį baigu
sių čia mokslainės, o tada kiek
vienas, kuris šiek-tiek nuvokia 
apšvietos -bei mokyklų dalykuose, 
pastebės, jog čionykštėse mokslai 
nese „gamina" tik savo rųšies 
mašinas, — nuo mažų metų mo
kiniuose auklėja, jei taip galima 
išsireikšti, siaurai-praktiško gy
venimo specialistus, kurie net už 
baigimą universteto kitaip ir ne- 
persistato, kaip tik ingyti „galę” 
užimti kokioje nors įstaigoje bei 
pramonės šakoje tos ar kitos pro
fesijos vietą, kur galima uždirbti 
vieną-kitą šimtą dolarių į mėnesį.

SVARBI ŽINIA.
Connecticut Valst. Lietuviams

po tokio, bet delei uždarbio atei 
tyje, delei dolario. >

Bet dar pažvelgkime į mokslai 
nių laipsnius atskirai. — 
nese be iliaudies moksl. 
pradeda ,-,mokinties ” nuo 
tų amžiaus. Pirmus 2-3 
jųjų mokslas apsirubežiuoja tik 
savo rųšies žaidimu. Taip „besi- 
jnokindarni” vaikai,, sulyg psicho 
loginio formavimosi jų proto bei 
pažiūrų į gyvenimą, pripranta 
žiūrėti į mokslą kaipo į sudėtinį 
žaislą. Vėliau vaikams perstato
ma, kad jiems reikalinga ingyti 
suteikiamas mokslainėje žinias 
delei geresnio gyvenimo, delei už- 
ėmimo augštesnės vietos, delei už 
pelnymo daugiau dolarių, — žo
džiu,-vaikams inkalama, kad bai
gimas mokslainės jiems reikalin
gas kaipo įrankis delei materia- 
įiai-praktiško gyvenimo.

(Naudojamuose mokslainėse 
rankvedžiuose. beveik be išėmi
mo, perstatomi pavyzdžiai, kaip 
galima pralobti arba pakilti aug- 
štyn pramonėje, prekyboje ir į- 
vairiose kitose profesijose. Vidu
jinė bei vaikų sielos pusė visai 
mažai tobulinama ir auklėjama. 
Todėl vaikai Suv. Valst. išsivv- ■ *■ 
sto, taip sakant, be prakilnesnių 
jausmų. Tą geriausiai liudija tas 
apsireiškimas, kad vaikai čia ne
jaučia jokio prisirišimo prie sa
vo tėvų, su kuriais jie tankiai 
elgiasi pastebėtinai aštriai, ir kad 
jaunime ant kiekviėno žingsnio 
pastebiamas nejautrumas, nedrau 
gis k urnas ir siauras, tankiai net 
naiviškas, žiūrėjimas į gyveni
mą. Visur lengva pastebėti, kad 
Amerikos pradinėse mokslainėse 
suformuojami kokie tai „gyvi 
mechanikai,” kurie galutinai 
„nudailinami" vidurinėse (high) 
bei augštosiose mokslainėse.

Atsimenu, kaip Rusijoje skelb
davo; kad, girdi, Atnerikoje vai
kai veržte veržiasi į mokslainės, 
kur jie „be jokio vargo” ingį ja 
mokslą ifr paskiau, kaipo išsilavi
nę laisvi piliečiai, užima „rie
bias” vietas ir lengvai pelno sau 
duoną. Išdalies tas gal ir teisin
gai pastebėta, tik nepridurta, 
kad tose mokslainėse stokuoja 
tyro bei sielos auklėjimo, kad jo
ne mokinama, taip sakant, tik 
mechaniškoji pusė.

Europos pradinėse mokyklose 
vaikai ingįja ne tik pamatines] 
mokslo žinias. IM jose auklėja ] 
m a-v vatom a vaikų siela ir

Gerb. A. M. Martus jau bai
gia apvąžinėti Mass, ir N. H. lie
tuvių kolonijas ir nuo gegužio 12 
dienos pradės lankyti Connecti
cut valstijos lietuvių apgyventas 
kolonijas. Būtent:

Hartford, Conn, gegužio 12 d. 
Poquonock, Conn., geg. 13 d. 
So. Manchester, Conn., geg. 14. 
New Britain, Conn.,* geg. 15 d. 
Bristol, Conn., geg. 16 d. 
Terryville, Ct., geg. 17 d. 
Meriden, Ct., geg. 19 d. 
Thompsonville, Ct., geg. 19 d. 
Ansonia. Ct., geg. 20 d. 
Naugatuck, Ct., geg. 21 d. 
Union City, Ct., geg. 22 d. 
Waterbury, Ct., geg. 23 d. , 
New Haven, Ct., geg. 24 d. 
Bridgeport, Conn., geg. 25 d. 
Stamford, Conn. geg. 26 d.
Yonkers, N. Y., geg. 27 d.
Cliffside, N. J., geg. 28 d.
Great Neck, L. I.; N. Yt geg. 29 
Visose šiose minėtose vietose 

veikėjai bei draugijos būtinai tu
ri paimti salę ir, padaryti apskel
bimus. geriausia „Ateities” bei 
„Amerikos Lietuvio” redakcijo
se, nes šiose spaustuvėse yra 
sustatyta visas tekstas gerai su
dėto apskelbimo. Apskelbimus 
gerai išplatinti kad visi lietuviai 
sueitų ant prakalbų. Visose mi- 
n'.fosr vietose bus aiškinama Lie
tuvos reikalai, draugijos, 
šelpimas ir aprūpinimas, 
vos ateitis ir likimas.

jančiųjų kunigų. Ispanija juk sa
vo laiku buvo laikoma Bažnyčios 
duktere, ir iš galingos Ispanijos 
pasidarė antraeilė nedidelė vals
tybė! ė. •»

Dirstelsim (Vokietiją. Kas 
ji buvo4 Joje veikė irgi ta pa
ti kunigų politika kurijų pavida
le. Ir kas iš to išėjo! Kolei ta 
politika viešpatavo, tuomet tarp 
vokiečių buy o begalinės savitar
pinės karės, gi prasidėjus protes
tantizmui, Vokietija išaugo į mil 
žinišką valstybe, kuri padrebino 
visą pasaulį.

Kas-gi stojosi su Lietuva? Kol 
ji nežinojo kunigų politikos, tol 
ji buvo neprigulminga. Gi iš
plėšąs iš senovės lietuvio jo ■ sie
lą ir įbedus religijinę tarptauty- 
bę, Lietuva pradėjo- nykti ir vos 
neliko palaidota.

Bet 18-tas šimtmetis, materia
lizmo šimtmetis, pasakė „Stop” 
Inteligeritija pradeda ramiau at
sikvėpti iš no dvasinio jungo, 
Vatikanas nustoja' svietiškos val
džios ir apsistoja mažųjų tautų 
nykimas. Net latviai, kuriems 
taip ilgai prisiėjo nešti svetimą 
jungą, net jie neišnyksta ir šian
dien pasauliui apreiškia apie sa
vo gyvybę.

Tai aišku, kad tarptautinės i- 
dėjos naikina tautas. Nesvarbu, 
ar tos tarptautinės idėjos apsi
reikštų religijos ar socializmo 
formoje, jos kaipo tokios f naiki
na tautos gyvybę.

Atbulai gi. Žydai turi savo 
drūčiai apribotą religiją, ir jie 
nors nustojo žemės ir tautos, bet 
ta jų tautiška religija išvedė iš 
visų belaisvių, ir jie šiandien pa
siliko galingais.

Taigi tautos gyvenime tarptau
tinės idėjos yra kenksmingos. 
Ant kiek socializmas yra tarp- 
tautiškas, ant tiek jis yra kenks
mingas. Ant kiek musų tikėjimo 
vadovai lainosi tarp tautybės,^ ant 
tiek jie mums blėdingi. į

“Krikščionybė, kaipo religija, 
gali pas mus likti, bet ji turi bū
ti tautiška, kaip ji yra tautiška 
pas lenkus. Juk nebereikalo atsi
rado žodis ,,Polska wiara.” O 
kad tas butų, kad Kristaus re
ligija butų gyvybės šaltiniu, turi 
musų kunigai arba dvasiški val
dovai imti kitą žingsnį. Jie netu
ri viską laužyti, neturi vartoti 
tokios politikos, kaip dabar var
toja, kad „jei nebus Lietuva ka
talikiška, lai ji žųva.” Lietuviai 
iš prigimties kardč neklauso, o 
tik malonumo, ką—parodo -visos— 
karės su kryžiuočiais.

Taigi, visa viltis tiktai lietu- 
viuose demo k ratuose',' arba t au- 
tiečiuose. Tik jie vieni tegali at
laikyti Lietuvą, nes tik jie vieni 
vadovaujasi tautybės principai. 
Katalikai gi ir socialistai, kaipo 
internacionalai, geriausiame atsi
tikime tegali tik prigelbėti tautie 
čiams. Kitos išeigos nėra. Taigi, 
jei bus Neprigulminga Lietuva, 
lai ji bus tiktai tautiška. Jeigu 
gi nebus išgauta neprigulmybė. 
tai tik pasidėkavojant tam, kad 
pas mus yra perdaug aštrus, per
daug šališki internacionalai.

.. M. Stakėnas.

visa- 
galima 

pasakyti — daromi apšviesti ir 
plačiai išsilavinę žmonės. Šitose 
mokslainėse jaunimas gan plačiai 
susipažįsta su įvairiomis mokslo 
šakomis, nusistatė abelnas pažiū
ras į gyvenimo apsireiškimus, iš
vysto savo vidujinius jausmus ir 
„paženklina” kelią ateities gyve
nimui. H *

Jei pažvelgsime į Amerikos vi
durines (high) mokyklas, tai mes 
pastebėsime, kad jose tik „daili
nami” bei tobulinami pradinėse 
mokslainėsę__^uformuoti mecha
nizmai.” - Trumpai išsireiškiant, 
šitos rūšies mokslainėse jaunimas 
auklėjamas siauroje aprubėje — 
jose išvystomi tik specialistai, 
bet ne apšviesti žmonės. Apie 
sielos auklėjimą čia irgi mažai 
rūpinimąsi.

Galop, besilavinantis jaunimas 
pąsiekia augštas mokyklas bei 
universitetus. Tose mokslo įstai
gose specializavimasi kokioje 
nors atskiroje mokslo šakoje už
baigiamas, ir baigęs išsirinktą 
šaką mokinys pradeda, praktišką 
veikimą. Tečiaus Europos Univer
sitetuose bei šiaip institutuose, 
kur mokinimas! paprastai tęsiasi 
4 metus, apart grynai speciališ- 
ko mokslo, studentai lavinami ir 
kitose mokslo šakose, kurios rei
kalingos daugiau delei visapusiš
kos apšvietos.- negu del jų spe- 
ciališkumų. Todėl, /baigę augš
tas mokslainės mokiniai yra pla
čiai ir visapusiškai apsišvietę 
ir turėdami plačią pasaulėžvalgą 
drąsiai stoja praktiško gyvenimo 
vagon. - ’

Amerikos gi universitetai bei 
kolegijos (su 4 metų kursu) tik 
dabaigia specializavimo darbą. 
Tiesa, kaipo specialistai — tech
nikos, inžinerijoj, chemijos ir 
Jam—panašiose srityse——baigę 
mokslainės Amerikoje gal tūlais 
žvilgsniais stovi augščiau už eu
ropiečius,. t. y. jie greičiau gali 
atlikti tą ar kitą užduotį, su ku
ria jie yra susipažinę mokslainė
je, panaudojant išsimokintas 
taisykles bei formulas, bet juose 
nėra, taip sakant, tveriančio ga
bumo, tveriančios idėjos. Tas ir
vėl patvirtina, kad iš čionykščių 
mokslainių išeina tik savo rųšies 
mašinos.

Ka:»' darbas Amerikoje yra 
pasiekęs didžiausiu padalinimo, 
tai]) ir mokslainės baigęs jauni
mas yra išvystytas į siaurus spe
cialistus. — Mašinų krašte ir 
moksleiviai paverčiami į mašinas. 
Apie darbininkus, kurie stovi ar
ti mašinų, nėra ko ir bekalbėti. -- 
Čia man prisimena buvusio Mas
kvos universiteto rektoriaus 
(dabartinio apšvietos ministerio 
Rusijoje) prof. Manuilovo žo
džiai, pasakyti vienoje lekcijoje 
iš politiškos ekonomijos sąryšyje 
su mašinų sistema: „Suv. Valsti
jos,'— pastebėjo jis, 
piškas mašinų kraštas 
šiuos atlieka visus darbus. Dar
bininkai Suv. Valst. tik valdo bei 
reguliuoja tas mašinas. Kadangi 
visose to krašto išdirbystėse dar
bo padalinimas yra pasiekęs aug 
ščiausį laipsnį, tai darbininkai 
apsirubežiuoja atlikimu papras
čiausių manipuliacijų, kurioj vi
sai nereikalauja mintijimo. Savo, 
veikime darbininkai lygir susi
lygina su mašinomis bei jų da
limis. Tečiaus tas labai skaudžiai 
atsilepia ant intelektuališkos dar 
bininkų pusės.” — Galima pasa
kyti, kad baigusieji mokslainės 
— tai išmiklinti ir nudailinti me- 
charizmai, o šiaip darbininkai — 
tai paprasčiausi mechanizmai bei 

visįj^udėtinių mechanizmų dalelės.
prakilnesni jausmai. I mokinimą. Reikia pastebėti, kad Suv.

f
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o ko aš nepąlyčiu, to visiškai ir nėra. 
Tai reiškia, kad žmonės, ku- 

atsitraukia nuo žemės, arba nustoja są- 
nustoja būti visur ir visuo- 

;aila. Gaila, kad 'jus 
•aila, kad jus lengvai

nedaug aš nukentėjusiai 
padariau, nors tai jūsų 

vis

Už valandėles Alfas vėl paėmė taurę į 
ranką ir pradėjo dain ties po smuklės kam
pus. Ant smuklės sienų Alfas pamatė sto
vintį nupieštą išsikerojusį ąžuolą į Lietu
vos paiiifsų namelį, gale namelio stovintį

laikraščių 
mano ,į kle- 

viešo žodžio jų 
mano

Gerb. „Vien. Liet.” Admin.!
Kartu su šiuomi prisiunčiu 

Jums čekį ant penkių dol. 10 cen
tų,. kuriuos paskirstau sekančiai: 
$2.00 atnaujinimui prenumeratos, %
$1.00 naujai užsiprenumeravusios 
p-lės Veronikos Kebučiutes, 
nančios po adresu 1711 N 
land Ave., Chicago, Ill 
aukauju į Lietuvos Neprig. Fon

Nespėjo 
valdžią ir 
kilnesnieji 
demokratiškos 
kaip jie susitiko čielas menges 
pol itiškų apuokų. Vieni iš tų a- 
puokų, naturališkai, stengėsi su
kelti Rusijos tamsią liaudį ir su 
jos pagalba sugrąžinti carų Ro
manovų giminę ant sosto. Šitiems 
apuokams nenusisekė. Didelė dau 
gybė j u'tapo areštuota ir suso
dinta į tvirtoves, kad. nebegalė
tų padaryti demokratinei Rusi
jai blėdies. Antros spalvos apuo
kai pasirodė visai iš kito krašto. 
Jie yrą prisidengę „social-revo- 
liucionierių”, tai vėl .„anarchis
tų” kaukėmis ir labai rėksmin
gai pradėjo po Rusiją agituoti, 
kad pasiduotų kaizeriui ir paliau-

sifikacijas užmesti. Aš esu ne 
jūsų rųšies žmogus ir ką aš sa 
kau

Aš esu dailininkas nefalšyvas. 
Turiu aną. „laisvojo dailininko” 
diplomą. Skelbti jį laikraštyje, 
kaip kad jus reikalaujate, — 
butų nusižeminimas dar didesnis, 
negu kalbėti su jumis apie tai, 
kaip kad dabar darau. Bet kadan 
gi viėnas-kitas lengvatikis, jūsų 
klaidinamas, gali manyti ir apie 
mane taip, kaip mano apie jūsų 
Bielskius — aš štai ką jums 
pasiūlau: pasiųskite kablegramą 
į Petrogrado konservatoriją, už- 
klausdami anie mano mokslo lai

Didei esu dėkingas Jūsų laik
raščiui už kvėpimą tėvynės mei
lės džiugina mane ta žinia, kad 
tautiečiai stiprėja ir vadų skai
čius vis didėja, tai yra aiškus 
ženklas, kad tauta musų nežus.

Su pagarba, 
Mateušas Klioštoraitis

1700 N. Ashland Ave.. Chicago.

Visųpirmiausiai aname savo 
straipsnyje aš nesigydau,' bet nu 
rodžiau, jog mane reikia*vadinti 
dailininku ne kabėse, nes teisę

Rusija išversti carų 
nespėjo Rusijos pra- 
žmonės atsistoti ant 

liuosybės tako.

tą kaimietę, einančią vandens atsinešti. Tas 
vaizdelis nepaprastai sužeidė Alfo širdį 
Didžiausias Tėvynės ilgėjimasis pas jį at
sivėrė. Jis tarė į savo draugus:

— Koks tai puikus piešinėlis ant sie-

Rusijos liaudis pradėjo Leninu 
bjaurėtis, ir jau buvę grūmojimui 
Leninui, kad ji patiksiąs likimas 
kito garsaus Vokietijos šnipo, bu 
tent Rasputino, xkurį,* kaip musų 
skaitytojai pamena, nelabai šenai 
Rusijoje nudėjo. Šiandien Rusijos 
liaudis r didžiuma visokių par
tijų, vienbalsiai reikalauja tęsti 
karę iki Vokietijos kaizeris bus 
nuo. sosto numestas. Nes, kitaip, 
niekuomet Europoje negalės įvyk 
ti ramybės, ir su pagalba užsiliku 
šio kaizerio? veikiai galės įvykti 
Rusijoje suirutės b'ei sugrįžti ca
rų giminė ant sosto______.......

Tokių apuokų netrūksta ir pas 
mumis,, lietuvius, čionai Ameri
koje. Ar jie dirba tiesiog Vo
kietijos valdžios gerai apmokėti, 
ar jie dirba iš neišpasakytos sa
vo tamsybes ir „ideališkojo” ver
gavimo visgi tai pačiai Vokietijos 
valdžiai, sunku butų pasakyti, — 
nors neužilgo iškils šitas eikštėn. 
Tie apuokai pas mus yra mūšų 
socialistų tarpe. Paėmus visą ei
lę musų tokių trumparegių „po
litikierių’' Kapsukų ir kitų, mes 
girdime labai didelį jų įsikarš
čiavimą. 0 už ką? Na, gi už re
voliuciją Rusijoje! Tik pamislyki 
te. Jie ikišiolei bastėsi ramiai po 
užsienius, pirštu piršto nepridė
jo prie Rusijos dabar praėjusios 
revoliucijos, ir kuomet ta revo
liucija tenai perėjo, kuomet visa 
Rusijos liaudis džiaugiasi nusi
kračiusi -carų tiraniją, tai musų 
Kapsukai ir Ko. įnyko rėkauti, 
kad toji revoliucija buvus dar no 
revoliucija. Leninai ir Kapsukai 
grįžta į Rusiją „tikrosios” revo
liucijos sukelti. Jeigu jiems tas 
pasisektų padaryti, tai Rusijoje 
įvyktų pasibaisėtina anarchija, 
iš kurios pasinaudotų Vokietijos 
kaizeris ir priverstų Rusiją tai
kintis. Rusijai susitaikius, pasi-

Kad piktųjų dievų rūstybė 
nenukristų ant šio laikraš
čio redaktoriaus ir leidėjų 

visokeriopą atsakomybę 
žemiau sekantį straipsnį 

nešti savo loenais 
— St. Šimkus.

CENTRO VAUJYBOS ADRESAI:
Susinės. Sekretorius —St. Mockus,

194 Athens St., So. Boston, Mass.

psnį ir apie mano diplomą.
Iškalno reikalauju, kad atsa

kymą atspausdintumėte „Drau
ge.” Jeigu konservatorijos at
sakymas mano tvirtinimui prieš
taraus — už kablegramą aš už
mokėsiu. (Del informacijų paaiš
kinu: visuose dokumentuose, tat 
ir konservatorijoje, esu -užrašy
tas ne Šimkus, bet Šimkevič; 
konservatorijoje paskutinius eg
zaminus 
savyje).

Tiesa, 
Lietuvai 
pačių trukdymų delei, 
tik savo kalbomis ir savo ranko
mis surinkau Lietuvai tiek, kiek 
atskirai nei vienas iš jūsų nepa
darėte. Jeigu aky vaizdo je ma
no šito, nors ir menkučio, darbo 
jus sakote „darbavimosi; neparo
dė nei kiek,” tat ko jus verti, 
kurie nei tiek nepadarėte, o’ tik 
ardėte ir ardote kitų darbus

Neužtenka parašyti keletą pa
vardžių, tarp jų įrašyti „Moc
kus” ir tvirtinti: jus visi tokie.

Nepažįstu Mockaus, negirdė- 
jau jo prakalbų, bet iš laikraš
čių, ypač- jūsiškių, matau, jog 
ir Mockai ir Delioniai yra jūsų 
dvasios vaikai, pasekmė jūsų 
„veikimo” ir „darbavimosi.” Jie 
taippat, kaip ir jus, skelbia save 
kunigais ir tam „titului” priduo
da ypatingą reikšmę. Jie taippat, 
kaip ir jus, specialiai užsiima 
dangaus ir pragaro klausimais ir 
iš to, kaip ir jus, „duoną valgo.” 
Nors, drauge paėmus, i dalyką 
jus žiūrite iš priešingų galų, bet 
visgi esate specialistai vienuose 
ir' tuose pačuose klausimuose. 
Tat neprimetinėkite to kitiems, 
kas tikrai jūsų produktu yra, 
taippat kaip tamsumo, kaip žemų 
darbų, kaip neteisybių, kurių u-. «» 
pelius jau paleidote.

•- Ne kulvartavimu tai yra, jei
gu jus pažinę nuo jūsų atsigrę
žia ir gėdisi ką nors bendro su 
jumis turėję.

Paskutiniu laiku jūsų griovi
mas Lietuvos šelpimo įstaigų, 
jūsų trukdymai prakilnų darbą 
dirbti paslaptingiausius jausmus 
teisingumo ir žmoniškumo įžei
dė ir parodė, jog jūsų komandos 
gali klausyti tiktai atbukusio 
proto ir atbukusios sąžinės žmo
nės, arba dirbantieji už pinigus 
ar kitokius malonumus. Visi ki- 
4i, visi prakilnesniojoj-valandoj 
nuo -jūsų turi atsigręžti. Jus vie
ni liksite dirbti darbą tų, ką ne
teisybėmis ir skriaudomis žmonės 
prie susipratimo priveda. Juk Tei 
kėjo Rusijoje žandarų, guberna
torių, ministerių vis žiauresnių, 
vis neteisingesnių, kad .privesti 
prie to, prie ko žmonės priėjo. 
Jus tokį darbą varykite lietu
viuose, gal ir lietuviams lemta 
tiktai tokiu keliu prieiti prie ti
krojo pamylėjimo tėvynės, prie 
tiesos, prie šviesos. Jeigu taip 
lemta — tat veikite: daugiau me
lų, daugiau bjaurybių skleiskite!

St. Šimkus.

(Rusijos apuokai 
kai. — Sąjungiečiai ir 
apie Lietuvą. — Kaip 

išvaikyti)

padarius sau geresnį gyvenimą ir kad būtį 
naudingu savo tėvynei.

Mokslas Alfui nepaprastai, sekėsi. Mo
kinosi be nuoilsio-energiškai.

Trumpą laiką mokyklą palankius, Al
fui reik apleisti, nebėgai jis joje ilgiaus 
būti. Neturtas jį lauk varo. Gaila jauni
kaičiui, kad taip mylimą, taip geidžiamą 
tikslą negali pasiekti.

Bandė jaunikaitis į keletą pasiturinčių 
ypatų atsikreipti. Prašė jų pagalbos, kad 
pagelbėtų pabaigti jam mokslą, bet viengen 
čiai neatjautė ir nesuteikė jam pagalbos.

Gluosnelis nebeturėdamas-kitokio sie
jimo sugrįžo atgal ton pačion dirbtuvėn.

Ten pasmirdęs ._ oras, tarškiančios 
mašinos trumpino jaunikaičio gyvenimą, 
naikino ingimtus jo gabumus.

Alfas dirbtuvėj nerimo. Geidė dar 
kartą išvysti mokyklos sienas. Laukė tos 
valandos. v .

Nors jis valdė mašiną, dirbo su ja, bet 
jo mintįs, jo svajones dirbtuvėj negyveno, 
vis tai į tėvynę, tai į mokyklos mums skri
do. Jo akis, kaip kokio poeto, vis geidė 
dangaus mėlynę išvysti, žaliuojančius me
džius, g(įes pamatyti, su joms pasimalonėti.

Vieną vasaros rytą Alfas išlengvo nu
žingsniavo prie savo mašinos.

Pradėjo dirbti. Dirbdamas nerimsta, 
liūdnumas drasko jo sielą, svajonė traukia 
jį eiti, eiti. Eiti kur, by čia nebūti.

Jis bedirbdamas per dirbtuvės apsmil
kusį langą pažvelgė į mėlyną dangų, į plau
kiantį upelį ir vėl į mašiną atsisuko pažiū
rėti ką veikia.

— Su manim bus kas negerai. Taip 
neramu, visokios mintįs sielą kankina... Jis 
kitam darbinnkui skundėsi.

- Gelbėk-it!!!
Visos dirbtuvės darbininkai subėgo 
Gluosnelio mašiną... nusigandę žiuri.
— Jis jau negyvas! — vienas senelis 

gailiai ištarė. t
Tai taip tas talentuotas jaunikaitis už-

— Tai puikus! Kas čia per puikumas — 
Staųis su Kuraičiu pažvelgė piešiniu ir 
pradėjo tyčioties.

Alfo draugai parvedė jį į savo namus.
Draugų namuose Alfas išvydo irgi ap

gailėtiną reginį. Pamatė, kaip namų šei- 
myninkė su vyrais kabinėjasi. — Skobnis 
stiklais nustatytas, alum apleistytas, griū
tis juodos, kambariai nevalyti.

Alfas pagyvenęs porą savaičių su savo 
draugais pamatė jų visas ypatybes. Pama
tė, kad to namo visi gyventojai yra prara
dę dorą ir sąžinę. Pamatė, kad pas juos 
nebėr tėvynės meilės, nebėr žmoniškų apsi
ėjimų, nebėr pas juos priderančių jausmų. 
Pamatė,'kad alkoholis juos pavertė į gy
vulius, padarė bejausliais, beširdžiais'. Ta
tai ir jis žiurėjo progos, kad greičiau pra
sišalinti iš tarpo tų žmonių.

Alfas persikėlė gyventi pas kitą šei- 
myninką. Pas antrąjį buvo vedamas, ki- 
tokis gyvenimas. Šio šeimyninko skobnis 
knygomis apkrautas. Visas namas buvo 
užlaikomas švaim, vartojama švari, nemai 

ai mes pradėtumėm naują gyveni-syta, tyra kalba, y - * -
Čia Gluosnelis begyvendamas gavo pro 

gą susilažinti su lietuvių dvasia-literatura. 
Čia jį. oar labinus patraukė prie mokslo, 
prie tikslo, kuri iš Lietuvos išvažiuodamas 
manė pasiekti. ‘ ,

Tame name Alfas išgyveno tris metus. 
Gyveno taupiai. Susitaupė šiek-tiek pini
gų ir išvažiavo mokyklon, — su tikslu, kad

Musų apuo- 
teutonai 
apuokus

Kiek laiko atgal 
patėmijau, jog 
rikalų herštus 
taikraščiai“pradėjo mano, kaipo 
žmogaus ir dailininko, gerą, var
dą teršti. Gal ir nereikėjo atkrei
pti į tai atidos: žino svietas, kas 
jie per paukščiai tie klerikalai. 
Bet ant greitąjį; nurodžiau, jog 
jie patįs visais atžvilgiais yra 
žemesni už tuos, kuriuos šmeižia 
ir dergia. Na, ir sujudo tie mu
sų „mokslinčiai!”

Štai nesenai tūlas pažįstamas 
prisiunčia man 102-nr. „Draugo” 
(prisipažinsiu, .jog to neprausta
burnio jau nuo senai neseku, ne
skaitau), kur yra net du straips
niu apie mane. Pirmame iš jų at
sakoma į mano straipsnį „Delei 
ypatiškų užsipuldinėjimų.”

Ir keistas atsakymas! Girdi, 
jeigu sakai mes mųžai klesų išė
ję, o pats, kurį mes pagelbininku 
vargonininko vadiname, esi dau- 
giau jų išėjęs — tat pasakyk, 
kokioj gimnazijoj ir kada? Kei
sti žmonės! Rodosi, kad mano 
atsakymas ar neatsakymas pri
dės jiems vieną-kitą klesą dau
giau. Jeigu netikite mano pir
mam pasakymui, tat kodėl no
rite tikėti antram? Geriausia — 
patįs ištirkite; tuoj jums nurody
siu kėlius. Dar kaslink mano 
teisių vadinti save dailininku, 
„Draugas” rašo:

..Tas pats šimkus giriasi, kad 
Petrogrado" Konservatorija jį 
pripažinusi dailininku. Mes žino
me, kad ta Konservatorija tik 
tiems duoda teisę vadinties jos 
pripažintais dailininkais, kuriems 
ji išduoda „laisvojo dailininko” 
diplomą. P. Šimkus nesigailėjo 
vietos „Lietuvoje” savo ingalio- 
jimui atspausdinti, kodėl jis ne
paminėjo dieną, mėnesį, metus 
ir numerį to Petrogrado Konser
vatorijos diplomo, kuriuomi jam 
suteikta „laisvojo dailininko” 
garbė ? Meldžiu tą padaryti - da
bar.”^

Petrogrado konservatorija. Kad 
Petrogrado 
garbę teikia 
pats pripąžįsta, tiktai jis, matyt, 
netiki, kad man ta garbė su
teikta. „Draugas,” matyt, daug 
reikalų turi su žmonėmis, ką va
dinasi neteisėtais titulais; matyt, 
jų tarpe yra daug falšyvų daili
ninkų, daktarų, profesorių, nes 
tik patįs falšyvais būdami gali

(TĄSA).
— Kuomet'pas jus atsiranda visokios 

kvailos fantazijos. Tai. vadinasi „pažini
mu perėjimo į kitą pasaulį” arba tam pa
našiai. Iš pirmesnių pasikalbėjimų tu turi 
atsiminti, kad aš netikiu nei į. jokį kitą 
pasaulį, kad tą kitą pasaulį laikau tik iš
mistu. Taigi aš nieko tau negaliu papasa
koti apie tą „kitą pasaulį.” Aš žinau tik
rai tuos daiktus, kuriuos aš kaip nors paly
čiu
Ar supranti 
rie 
ryšio su žeme 
met. Ir mums jus 
žmonės taip kvaili, 
patikite visokioms fantazijoms, kurios jus 
pražudo. Mes kiek galėdami stengiamės 
jus palaikyti ant žemės. Jei mes nesirū
pintume apie jus, žmonių senai jau nebūtų 
buvę. Kur gi jus tuomet butumet buvę, 
aš nežinau. Sulv
apart šio pasaulio nieko daugiau nėra. Tik
tai mes, ir tiktai mes užlaikome jus- ant 
šios puikios žemės, tiktai mes suteikiame 
laimę, gėrėties puikiais saulėleidžiais^mė
nulio gražia šviesa, klausyties lakštingalos 
čiulbėjimo, gėrėties ir užsiganėdinti. Bet 
mus nuo jus senai nieko nebūtų likę.

— Bet palauk, — pertraukiau jį, — tu 
pats sakai, kad nežinai, kur butų žmonės 
jei velnių nebūtų. Gal būti mes visai neiš- 
nvktumėm. nenustotumėm būti visuomet ir 
visur, kaip tu sakai, o gal butų visai at
bulai 
mą, daug smagesnį tenai, kur jus nebūtų. 
Tu žinai, kad yra tokia teorija.

Velnias pasipūtė, matomai supyko.
— Tai vis kvailystės, —- tarė jis. — 

Piimiausdai kur gi tas jus ten? Kur jis: į 
rvtus, i vakarus, augštvn. žemyn? Tai vis 
pasaka ! Antra, kaipgi jus galite 7 links
mint ies ir užsiganėdinti kuom nors be ma
terijos2?—Visi jus užsiganėdinimai mate- 
riališki, jus kūnai irgi materiališki, ir be 
materiailško kūno jokių smagumų negalite 
jausti! O kaKnieko nejaučia, to ir nėra. 
Ant galo jei jus ir turėtumėt smagumus 
ten, kur mus nėra, tai mums iš to nieko ge
ro nėra. TaS kas mums darbo tuomet link 
jūsų smagumų, kad mes jus mylime. Tik 
tu pamislyk, tik sau persistatyk, kad mote
riškė myli žmogų. Ir jei tu ją intikrinėsi, 
kad jam bus gerai ten, kur jos nėra ir kur 
ji negali būti. Ką tu manai, kaip ji at
sakys? Ar tu manai, kad ji sutiks jį vieną 
leisti? Už jokias gėrybes ji nesutiks, jei- 
gn4ai-bus tikra gyvamoteris. Ji pasakys: 
„Tegul jam čionais kartais ir nesaldu, bet 
užtai jis čionai su manim ir niekur aš jo 
neleisiu.” Juk tai tiesa? Ir ji bus teisinga! 
Juokingi jus žmonės, patįs tai puikiai su
prantate, o nuo mus reikalaujate negalimo.

Paklausvk gi toliau: argi galima tikėti r ♦ O ...O CĮ.
tiems visiems spėliojimams apie užgrabi- 
nį gyv^enimą. Mes velniai gerai žinome, 
ka*s dedasi su žmogumi, kuomet jis miršta. 
Puikiai žinome, kad žmoguje nieko nėra 
apart to, kas jame indėta išlaukiniais įspū
džiais. Aš pozitivistas, arba teisingiau sa
kant,- inonistas. Aš pripažįstu tiktai vieną 
pradžią pasaulyje. Ta pradžia ir tveria 
visą matomą, girdimą ir jaučiamą pasaulį. 
Šalip šio pasaulio nieko nėra. Supranta
ma, gal dar būti atidengti kokie nors neži
nomi spinduliai, kokie* nors etero judėji
mai. Bet tai visiškai kitas dalvkas. Ar 
anksčiau ar vėliau tas bus atrasta ir tas su- 
drutins žmonėse įsitikrinimą, kad viskas 
materiališka. O, kaip jųS žmonės mylite pa
sakas! Ir kiek daug mums prisieina jkovoti 
su jų tomis pasakomis. 1st ikrų jų gi labai 
lengva suprasti, kalip tos pasakos atsiranda. 
Žmonėms nesinori mirti, jie bijosi mąstyti 
apie mirtį; jie bijosi, kad jie niekad dau
giau nematys saulėtekio; apskritai žmo
nės labai bijo žodžio niekad. Ot jie sau ir 
išmišlijo visokius suraminimus. Jiems No
risi, kad po jų kas nors liktųsi. Bet mes 
juk savęs neprigaudinėsime. Mums tai ir 
nereikia daryti. Mes nei .kiek nepriklau-

bar Rusijoje yra Leninas, kuris 
anais metais užsieniuose figūra
vo ir socialdemokratų, ir social- 
revoliucionierių, ir anarchistų va
dovu. Dabar gi jisai sugrįžo be
veik tiesiai iš Vokietijos. Su juo 
pribuvo Rusijon dar keletas ir ki
tų jo šalininkų. Ir visi jie gafo 
liuosus pasportus nuo Vokieti
jos kaizerio; sakoma net, kad vo
kiečių valdžia jiems inteikusi ge
roką sumą ir pinigų. Vadinasi, jie 
nuvažiavo, kaipo kaizerio agen
tai. Iš pradžių tiems kaizerio a- 
gentams Rusijoje sekėsi. Buvo jie 
sukėlę tulus bruzdėjimus. Bet 
staiga dalykai paaiškėjo. 'Šian-
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malonėkite sugrąžinti 
konstitucijų persiunti- 
Konstitucijas reikėjo 

per pačta. todėl reikė

ties narių po vieną delegatą da- 
renkama. Suvažiavimo dienotvar
kę paskelbsime vėliau.

62 
tai

— Am.
1-ma kp.

Organizator. — K. S. Karpa
vičius;

Knygiam — p-lė M. Urboniutė.
Įnešta ir priimta kad pagamin

rOI
laike 
išrei- 
išva-

Jo 
lai buna kuo- 
tikimės, kad 

su darbu’ pa- 
Lietuvai lais-

J.. 62ros kp. —
P-lė M. Urbo-

r.
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.

karalienė gauna 
apie 150 įvairių

važiavimui vieta paskirta New- 
arko apielinkėj. įžanga į išva- 
žavimą didžiuma balsų priimta 
— dykai. Išvažiavimo rengimo

'g-. .-įfc ■ f -

Bal. 15 d., 1917 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos

sivažiavimas bus birželio 
1917 m. Montello, Mass, 
vių Svetainėje.

Taigi prašome įstojusių
n ančių Įstoti apskritin TMD. kp. 
išrinkti delegatus ir atsiųsti minė 
toje dienoje. Kiekviena kuopa 
gali siųsti du delegatu, kuomet 
kuopoje yra nedaugiau dešim-

— $1.35. Pirmo susivažiavimo TMD. Ap
So. Boston, Mass. 7 kp. 7.05, skričio New York ir New Jersey 
.Manchester, N .H. (nauja) 41*kp.

liktų Vokietija labai sustiprin
ta, ir gali but Vokietijos milita- 
rizmas vėl dar pasiliktų Europoje 
viešpatauti kaipo baisiausis shio 
gutis žmonijai. Tokiu budu to- Į 
kie Leninai ir Kapsukai tarnau
ja Vokietijos kaizeriui, tarnauja 
baisingam militarizmui, stoja ei- ■ 
lėn Rusijos tamsiųjų spėkų, ku-1 
rios nori sugriušti naujai užgi-1 
musią Rusijoje demokratiją. Ar 
jie dirba už pinigus, ar . išgavo Į ‘ I
neišpasakytos tamsybės. tuom, 
tarpu dar anksti sakyti. Vienas 
reiktų pasakyti: tokie Leninai ir 
Kapsukai turėtų būti iš socialistų 
partijų išmesti, .kaipo aršiausi 
darbininkų priešai ir kaipo Kai
nai išvejami iš demokratiškosios 
žmonijos Tarpo. Rusijos socialre- 
voliucionieriai ir socialdemokra
tai jau taip ir padarė su savo Le
ninu. Kuomet tą padarys su sa
vo Kapsukais musų socialistai ? 
Ar gal musų socialistai taip ir 
pasiliks vergais, besimeldžiančiais 
prieš Vokietijos kaizerį? Vergai, 
vergai!

Viename iš vėlesnių „Vienybės 
Lietuvninkų” numerių buvo ra
šyta apie Europos sąjungiečių vai 
stijų santaikos politiškas išly
gas. Tas išlygas užtvirtina ir 
Amerika. Jos taip seka:

1. Lenkija turi būti įrengta 
kaip nauja liuosa valstija. 2. Bel
gija atstatyta ir atliuosuota. 3 
Lietuvai suteikta tam tikro pavi
dalo autonomija. 4. Rusijos demo 
kratija turi būti sustiprinta. 5. 
Turkija iš Europos atšalinta ir 
per Dardanelius turi būti padary
ta liuosas vieškelis, kuriuomi Ru
sija galėtų prieiti į jūres visa
dos. Dabar gi p. Raymond E. 
Swing, sugrįžęs Amerikon iš Vo
kietijos, paskelbė išlygas iš Vo
kietijos pusės. Tos išlygos buvę 
išdirbtos Vokietijos Reichstago 
komiteto slaptame posėdyje ir 

•šitos išlygos esą taip jau slaptai 
inteiktos ir Amerikos prezidentui 
p. Wilsonui. Štai kokios, butų Vo- 
kietiįos išlygos: _________

1. Vokiečiai ištraukia iš Belgi
jos savo kariumenę. 2. Vokiečiai 
ištraukia savo kariumenę ir iš 
Francuzijos. 3. Karės nuostolius 
apmdka- Franeuzija. 4. Lenkijos 
dalis buvusi po Rusija turėtų bū
ti paversta į autonomišką valsti
ją, ' ir toliaus, kad užtikrinti 
Lenkijos gyvastį, reiktų sutverti 
autonomišką Lietuvos valstiją. 5. 
Balkanų klausimas turėtų rbuti 
pavestas nutarmui po karės bu- 
sinčiai konferencijai.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

ka ir sąjungiečiai ir teutonai. 
Gali būti nemažą dalį prisidėjo 
prie to ir musų veikėjų žingsniai 
padaryti. Lietuvos ateičiai. Ga
li but ir daugiau apie Lietuvą 
butų šnekama, jeigu mes daugiau 
padarytumėm žingsnių ir jeigu 
mes šitoje kritiškoje valandoje 
mokėtumėm iš vieno dirbti. Bet 
mes nemokame. Mes perdaug tu
rime apuokų.

Lietuviai amerikiečiai ikišiol 
prie politikos darbo- nebuvo pri
pratę nei buvo susiorganizavę. 
Tik dabar, kuomet pradėjo ant 
politikos lauko lietuviai vienyti 
Amerikos Lietuvių Tautinė San
dara, tik dabar prasideda dar
bas už Lietuvą ir už visą musų 
tautos išeiviją Amerikoje. Todėl 
musų veikėjams yra švenčiausi 
priedermė kuodaugiau tverti San 
daros kuopų ir esančiose kuopose 
aiškinti Lietuvos politiką. Tai bus 
stambiausi pašvaistė išvaikymui 
iš musų gyvenimo tamsybės pauk

Balandis menuo.
Tnplaukimai:
Bridgeport. Cnnn. 15 kp.
Cleveland. O., 18 kp.

4.25
7.50

W. Lvnn

J. O. Sirvydas,
ALTS. Fin. Rast.

— $1.05.
Už knyg. „Lietuvos Laisvė" K.
Semaška 2.50
Lawrence, Mass., 12 kp. 3.30
Waterbury, Conn. 11 kp. 7.20

Viso per balandį 34.20
Buvo išplaukę 298.31
Viso inplaukė 332.51

IŠ FIN. SEKR. RAŠTINĖS.
Nauja kuopa. — Šią savaitę 

Am. Lietuvių Tautinėje Sandaro
je tapo užregistruota nauja kuo
pa. būtent kuopa iš Manchester, 
N. H., kuri gavo numerį 41-mą 
(sekretoriaus adresas: F. Andre- 
junas, Box 214).

Čarteriai išsiųsta šioms kuo- 
pams: Minneapolis, Minn. 37 kp., 
W.: Lynn, Mass. 40 kp. ir Man-

Rochester, N. Y. Iš čionai mum 
rašo p. K. J. Semaška, 21 kuopos 
knygius: „Musų 21-ma ALTS, 
kuopa, prisiunčia $2.50 už 50 eg. 
knygutės „Lietuvos Laisv,” ku
rias apturėjome balandžo 21 d. 
nuo p. S. Mockaus. Turiu pasa
kyti, jog su tomis knygomis ge
rai sekasi. Prekė maža, o vertę tu 
ri didelę. Per p. P. Žiurio pra
kalbas, 22 d. balandžio, pardaviau 
40 egz.”

Sveikiname p. Semašką su jo 
darbštumu! Lai ir kitų kuopų 
knygiai taip rūpestingai pasitra- 
sia tas ir kitas muff knygeles 
platinti. I

Iškilminga vakarien 
Liet. Tautinės Sandari! 
rengia gegužio 13 d., rJbdėlioje, iš
kilmingą vakarienę Jjei draugiš
ką pasikalbėjimą ir • pasilinks
minimą Knapp Mansion salėje 
— 550-554 Bedford Ave., kam- 

bėjimas-pasilinksminimas prasi
dės nuo 4 vai. po pietų, o vaka
rienė — nuo* 7 vai. vakare.

Tai bus labai indomus ir gra
žus vakaras, — todėl patartina 
pasinaudoti gera proga. Girdėjo
me, kad jau daug užsakyta vie
tų, taigi ir Jus pasiskubinkite pa 
duot. užsakymą: p. J. Ambrazie
jaus ofise — 168 Grand Str. 
„V. L.” ofise — 120 Grand St.. 
Brooklvn, sN. Y. „Tėvynės” ofi- 
se (pas p. K. Karpavičių) —-.

TMD. CENTRO SEKRETO
RIAUS PRANEŠIMAS.

Dabar po įvairios kolonijas va
žinėja TMD. ingaliotinis p. M. 
Šalčius. Visur sako prakalbas, 
skaito referatus ir organizuoja T. 
M. D. kuopas. Esančios kuopos 
stengkitės jį paremti. Dabar jis 
važinėjo po Pennsylvanijos val
stiją.

Pereitą savaitę tapo išsiuntinė
ta visoms kuopoms naujos TMD. 
konstitucijos. Nedalinkite jų se
niems nariams, kurie turi senas 
konstitucijas. Duokite tik nan-’ta lakyti s 
jai prisirašantiems.

Kuopos 
Į Centrą 
mo lėšas, 
siuntinėti 
jo apmokėti apie 18 dolarių (vi
so išsiųsta 151 
te norėti, kad 
hutų mokama 
persiuntimą.

pakelis). Negali 
iš centralės kasos 
ir už literatūros

P. Norkus.
TMD. Sekretorius.

• . valstijų.
Susivažiavimas prasidėjo 15 d. 

balandžio 1917 m., SLA. rašti
nėje, New York, N. Y. 2-rą vai. 
po pietų. Posėdį atvėrė susiva
žiavimo rengimo komisijos narys

Delegatai pasirodė nuo sekan
čių kuopų: Brooklyn, N. Y. 3čios 
kp., — P. Bajoras, K. S. Karpa
vičius, S. P. Burneika.

Passaic, N. J., 6tos kp. — P. 
Sakalauskas.

Binghamton, N. Y. 15tos kp. -- 
J. Stanislovaitis.

Newark, N. J., 41mos kp. — 
A Puodžiūnas ir A. S. Trečiokas.

A. B. Strimaitis ir J. Volskas.
Elizabeth, N. J., 49tos kp. — 

A. P. Zailskas ir B. Kopustaitis.
Cent r. Brooklyn, N. Y„ 44tos 

kp. —’ J. Lauč iškis.
Paterson, N. J„ 42 kp. F.Falti- 

naitis.
Harrison, N 

J. P. Velička ir 
niutė.

Viso delegatų 
pų.

Susivažiavimo
rinkta A. B. Strimaitis; raštinin
kas A. P. Zailskas. Potam p. K. 
S. Karpavičius pridavė susivažia
vimui dienotvarkę, kurią perskai
čius priimta.

įnešimai. — P. Sakatauskas 
patarė plačiau apkalbėti: ar yra 
reikalas sutverti TMD. kuopų ap

valstijose. . • , .
Po trumpų pasikalbėjimų nu

balsuoja vienbalsiai, kad reikia 
apskritis sutverti.

Apskričio tikslai sekantis:
a) Apšvietos skleidimui. TMD. 

apskritis rengs paskaitas iš Įvai
rių mokslo šakų kuopose apskri
tin priklausančiose;

b) Agitacijos vedimui už TMD. 
Rengs; nrakalbas.^iškinant lietu- 
vių visuomenei TMD. tikslus;

c) Rengs vasarlaikiu išvažiavi
mus su programais: paskaitomis, 
prakalbomis ir koncertais;

d) Turės susivažiavimus du 
sykiu į metus, t. y. metinį ir pus
metinį. su tikslu aptarti kuopų, 
apskričio ir abelnus TMD. reika
lus.

Kuopų atsinešimai link aps
kričio- bus šitokie:

Kuopos apskritin priklausan
čios turės pildyti apskričio su- 
sivažia rimuose priimtus nutari
mus, lytinčius kuopas. Kuopos 
turi pilną teisę -paduoti sumany
mus ir įnešimus į apskričio su
sivažiavimus. Delegatų skaičius 
neapribuotas.

TMD. apskričio iždas. Kuo
pas priklausančios į TMD. aps
kritį, turės mokėti 5 et. nuo kiek 
vieno nario metinės mokesties. 
Metinė mokestis turės būti sumo
kėta už šituos metus bėgyje 3-jų 
mėnesių, nuo šito susivažiavimo 
dienos.

Apskričio metai. — TMD. ap
skričio metai prasidės su 15 d. 
balandžio; 1917, ir baigsis 14 d. 
balandžio, 1918 m.

Apskričio susivažiavimai bus 
du kartu ant metų — metinis 
balandžio mėn. ir pusmetinis spa
lio mėn.

Sekantis susivažiavimas nutar- 
spaljo mėn. 1917 m., 

Newark. N. J. o diena ir laika

skelbs TMD. org. „Vien. Liet.”
TMD. apskričio valdyba nutar

ta rinkti vieniems metams, meti
niuose apskričio susivažiavimuo
se. Valdyba susidM? iš pirminin
ko. raštininko, iždininko, orga
nizatoriaus ir knygiaus.

Maršrutas paskaitų ar prakal
bų surengimo pavesta apskričio 

valdybai, kuri šiame klausime tu 
rėš susinešti su kuopomis.

Susivažiavimas išreiškė pagei
davimą, kad visos TMD. kuopos, 
gyvuojančios New Yorko ir New 
Jersey valstijose stengtųsi prisi
dėti prie apskričio ir b< 
veiktų tautiškai-kulturišką 
bą.

Nutarta surengti vasaros 
išvažiavimą. Susivažiavimas 
škė pageidavimą, kad tokį 
žiavimą surengti bendrai su 
5tu apskričiu; bet jei SLA. 5tas 
apksritis to nepanorėtų, tai TMD 

komisijon išrinkta: A. S. Tre
čiokas, A. Puodžiūnas iš New- 
arko, N. J. ir p-lė M. Urboniutė 
iš Harrison, N. J. Išvažiavimui 
laikas paskirtas tarpe 1-mos d. 
liepos ir 15 d. rugpjūčio, 1917. 
Pradžia nuo lOtos vai. iš ryto. 
Išvažiavimo programą sudaryti 
pavesta rengimo komisijai. Išva 
žiavimas turės būti be svaiginan
čių gėrimų.

Nutarta, kad apskričio valdy
bos antrašai butų talpinami TMD 
organe bent du kartu į metus.

Apskričio valdyba mažesnius 
reikalus turės atlikti per susira
šinėjimus.

Atsiradus tik labai svarbiems 
reikalams galės susišaukti val
dybos speciali susivažiavimą.

TAU), centro reikaluose. Nu
tarta paraginti Centro Valdybą, 
kad pasistengtų, kaip galima 
greičiaus atspaustų TMD. konsti
tuciją ir išdalintų nariams.

Apskričio valdybon išrinkta: 

kančiame susivažiavime bus pa
duotas apsvarstymui.

Tam tikslui išrinkta komisija: 
A. B. Strimaitis. K. S. Karpa
vičius ir P. Bajoras.

Skaityta laiškas su linkėsimais 
TMD. apskričio susivažiavimui, 
nuo 52-ros kuopos iš Rochester, 
N. Y. Jie išreiškia prielankumą 
apskričiui ir kartu prisižada jon 
prisidėti.

A. B. Strimaitis pranešė, jogei 
gerb. Dr. J. Šliupas jau išvažiuo
ja į'Lietuvą ir kartu kvietė de
legatus dalyvauti Dr. Šliupo išlei
stuvių vakarėlyje.

Susivažiavimas siunčia musų 
tautos didvvriui. gerb. Dr. J. 
pui. jo išleistuvių yakarėlin 
kantį pasveikinimo laiškelį:

stijų apskričio susivažiavimas, 
sužinojęs, jogei mušu Draugi
jos garbes narys, gerb. Dr. J. 

Šliupas, iškeliauja į Europą su 
dideliais siekiniais link išgavi
mo Lietuvai laisvės, kaipo at
stovas nuo Amerikos lietuvių, 
ir begalėdami mes ypatiškai iš 
leistuvese dalyvauti, siunčiame 
širdingiausius linkėjimus.
žygiai Lietuvon 
pasekmingiausi; 
jo prisidėjimas 
lengvins išgauti
vę. Lai pasilieka neprigulmin- 
ga Lietuva!!

.-Varde TMD. New Yorko ir N. 
Jersey valstijų pirmo susi važia 
vimo * /

Pirm. A. B. Strimaitis, 
Raštin. A. P. Zailskas.”-

Tnomi susivažiavimas 
baigė, 7-tą vai. vakare. &

TMD. NAUJOSIOS ANGLIJOS 
APSKRIČIO RENGIAMAS 

MARŠRUTAS.
Maršrutas prasidės gegužio 6 

d. iki gegužio 20 d. Per tą lai
ką kuopos turi subrusti surengi
me prakalbų.

Kalbėtojais bus: J. Ba
niulis, J. Strimaitis, J. Kerdiejus, 
J. Žemantaitis, visi š So. Bosto
no. J. Pė-ža iš Norwood, Mass.

Rugsėjo 4 d. 1916 m„ kada bu
vo TMD. konferencija So. Boston 
Mass., buvo nutarta, kad ren
giant maršrutą su prakalbomis pa 
kviesti M. Šalčių už kalbėtoją. 
Valdyba atsikreipė, ir M. Šalčius 
buvo apsiėmęs, bet vėliau, iš. prie 
žasties užsiėmimų šelpimo dar
bais, M. Šalčius atsisakė.

Po to atsikreipta laiškais Į 
kuopas, kad prisidėtų prie TMD.

nito. Pasirodė pristojusios ir pa
simokė jusios tiktai 6-šios kuopos, 
o kitos visai neveikia. Iš kai-ku- 
rių kuopų, pristojusių i apskritį 
atėjo pageidavimai, kad pakve- 
sti: J. Liutkauską iš Brooklyno, 
N. Y. Bet vėliau besitariant pa
aiškėjo, kad šiuom kart, kol kuo
pos dar silpnos, tai surengti marš 
rūtą su savais kalbėtojais. Kurios 
kuopos buvo nasimokėjusios į Ap 
skritį, aš nuo savęs paskyriau die 
nas surengimui'prakalbų.

Nashua, N. H, geg. 6 d. 
Norwood, Mass. geg.’8 d. 
Easthain-pton, Mass, gegužio 11 
Lowell, Mass geg. 13 d: 
Montello, Mass. geg. 15 d.
So. Boston. Mass. geg. 17. »
Ant prakalbų butų gera, kad 

butų platinama TMD. išleisti raš
tai — knygos, užrašinėjama or
gan as „Vienybė Lietuvninkų" ir 
kiti laikraščiąi. "Nepristo jusios į
kuopos reikalaujant kalbėtojų te 
sikreipia Į mane šiuo adresu: 
Ras. S. Geniotis, 79 Vine Str., 
Montello, Mass. f *

TMD. NAUJOSIOS ANGLIJOS 
APSKRIČIO SUSIVAŽIAVIMAS 

Šiuomi pranešame, kad TMD. 
Naujosios A^^ijos Apskričio su-

3 d., 
Lietu-

Chicago, Ill. — Kaip matyt, 
gal but, iš apsileidimo nepaduo
dama žinelių iš veikimo TMD. 
28 kp., — tarytum kuopa visai 
yra susnūdus, kuomet ištikrųjų 
taip nėra. TMD. 28ta kuopa kaip 
ir visuomet, veikia pagal savo iš
galės. Reikia pažymėti, jog buvo 
surengusi šeimynišką vakarėlį 
vas. 15 d. š. m. Vakarėlyje ne
pamiršta ir badą kentančius lie
tuvius karės sūkuryje; surinkta 
aukų $10.00.

Vėliaus gavėnės laiku kp. pa
rengė vakarą del nukentėjusių 
lietuvių nifo karės, kuri davė šio- 
kį-tokį pelną. Gal bus neproša- 
1Į paminėti, kad minėtą vakarą 
buvo gan Įvairus programas parų 
pintas.

Kadangi atskaita tik dabar li
kosi sutaisyta, šiuomi garsiname.

Svetainėje aukavo sekančiai: 
J. Savanoris $5., L. Petrulis $2.. 
Po. $1.00: — A. Žvaigždis. P. Ja
nulis, A/ Janusas. Z. Balčikonis. 
J. Kalikauskas, V. Liekavičienė, 
S. Kirkauskas. J. Pakalnis, M. 
Petraitis ir P. Bndris. Po 50c.:

J. Valinskas, J. Jodikaitis, J. 
Augustinas, K. RajHis, J. Aluž- 
keviče, J. Kalikauskas, J. Star 
šaitis, J. Balseviče, J. Jancikas,
K. Salučka, P. Skaidris, J. Ru- 
bežis, J. Grubliauskas, J. Astrau
skas, P. Zablockis, J. Radžiūnas,
J. Kairis, M. Kizas, J. Juzėnas, 
P. Tamoliunas, V. Jasiunienė, V. 
Palionis ir P. ‘Sutkus. Po 25c.:•
A. Paunksnis, A Dubikaitis, M. 
Juzėnas. S. Rokas, J. Jasiunas,
K. Bagdonienė, P. Ražauskas, J. 
šarmukšnis ir J. Čepaitis. Vi
so $30.75, smulkių surinkta $5.31. 
Nuo vakaro grynas pelnas in- 
plaukė $33.10; tat viso pasidaro 
$69.16.

Kuopa nutarė tuos pinigus in- 
duoti vietinei Lietuvių Draugijų 
Organizacijai, kuri išsiųs tas au
kas su kitomis pagal organizaci
jos atstovų nutarimą.

TMD. 28ta kuopa.

TMD._KRASOS DĖŽUTĖ.
Korespondentui iš New Haven. 

Žinutė apie buvusias TMD. pra
kalbas pusėtinai suvėlinta, — be
veik ant 2 mėnesių. Prie to tenai 
bandoma atsakyti kitam laikraš
čiui. kuriame apie tą buvo netei
singai aprašyta. Del šitų dviejų 
priežasčių Tamstos žinutė tampa 

šalį atidėta.

* • vKiek karaliai gauna laišku.
Vatikane, tai yra popiežiaus na 

muose 
iki 25 
raščių 

kasdien galinama nuo 22 
tūkstančiu laišku ir> laik- 4. k
N N. Dėlto tai popiežius 

Pius X turi nuskyręs 35 žmones,
kurie tą viską turi persortuoti.

Su vi eny tų V al st i j ų prezidentas' 
kasdien gauna apie 1,000 laiškų 
ir 4.000 Įvairių laikraščių ir žur
nalų.

Vokietijos Kaizeris AVilhelmas 
kasdien gauna apie 4.000 laiškų 
ir 3,000-4,000 įvairių laikraščių 
ir knygų.

Anglijos karalius gauna apie 
1,000 laiškų ir 2,000-3.000 laikraš
čiu ir žurnalu. V —- k

Karaliai Ispanijos ir Italijos 
gauna kasdien 
laikraščių. .

Holandijos 
kasdien tiktai 
siuntinių.

Šios skaitlinės .paimtos iš lai
kų prieš karę. Kiek dabar kuris 
karalius gauna laiškų, niekas ne
gali pasakyti.

Seniausias medis.
Nepersenai Kalifornijoje vėjas 

nulaužė vieną medį. Tas medis 
augo vienoje girioje į rytus- nuo 
San Francisco. Toje girioje yra 
labai daug medžių, kurie jau au
ga daugiau kaip tūkstantis metų.

Tas nuhižusis medis buvo pa
vadintas kolosu. Kada nulaužė, 
tai mokinti girininkai ištyrinėjo 
ir pasirodė, kad tas medis turėjo 
nemažiau 3,500 .metų senumo. 
Apie tai aiškiausiai paliudija 
mienės dryžiai.

Tas medis turėjo augščio 
sieksnius, o jei jį apkabinti,
reikėjo 20 sieksnių rankų ilgu
mo. Ant jo kelmo lengvai gali 
važinėtis vežimas su pora arklių, 
kaip ant kokios mažos turgavie
tės.

| IR PATARK SAVO t 
t DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- j
? MIEMS $
f užsirašyti naudingą laikraštį t
J Kąina metams $2.00 f
J Pusei metų 1.00 f



šauk Iv

surinkta

pat

Ohio.

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

Str.

Str

kreipkitės sekančiu

Kampas

PIRMAS
ras

38.70
34.03
44.20

$3.00
1.00
1.00

16.00
16.80

5.00 
•2.00 

1.00
5.00
She- 

46.75

Fadi- 
$38.70 

surinkta 
paskelb-

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MAAŠALKHilŲ 
LAIBŲ IR TEM’ TOLIAMS.

Naudai
Subatoje

METINIS BALIUS!
RENGIA
Mylėtojų Draugija 
Gegužio (May) 1917 m. 
v. vakare ir trauksis iki

Makarevičius, M 
Maseliunas

PUBL. CO.
Brooklyn, N. Y,

Telephone, Stagg 1228

D. Jenkins
N. Garrett
Atgaivinimo draugija

Viso $45.53. 
prakalbų iš 

$34.03. 
surinkta $38.

Conn, aukų 
aukautojų bus

PAJIEšKAU KAMBARIO. Jei ta- 
mista turi* tai malonėsite man duoti 
žinią Box 54, 120 Grand Str., Bklyn.

P. S. Kambaris turi būti Williams- 
burghe.

Duodam lietuviams ant Deimantų 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi 

i
nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

ĮMONIŲ Spšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilihs- 
“ truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

riELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš 

kus ir kulturiškus reikalus. /

Pradžia 7 
tiktai 25c

VISŲ ATIDAI!
Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuvių kalboje 
išėjusia* knygas. Visuomet kreipkitės 
pa*:

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

MAGIC SHOP 
309, Holbrook, Man.

UTXlSYTAS iš formulos- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Naujas C. K-to adresas
Fifth Avenue, Boom 808. •

F. GUDINAS
83 Kendall' Av., Detroit, Mich.

I Tik ką išėjo iš po spaudos J
♦ nauja graži apysaka. $
♦ NAUDINGO . t
♦ ŽMOGAUS J
♦ GYVENIMAS. $

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9. A

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S

SKAITYK SUSTOK GALVOK!
Užlaikiau visokių knygų, kokių tik 

nori. Galite gauti pas
A. S. KULBICKAS

užmokės 5 dolarius už šėrų, 
„Tarką” už dyka.
redakcijos ir administracijos 
visuomet

Svarbu
320

Tėvynės 
Subatoj 5 d. 
Prasidės 7-tą 
12 v. nakties. Svetainėje 13 E. Mer
rimack Str., kampas x Prescott Str. A. 
G. H., Lowell, Mass. Įžanga suaųgu- 
• cms 25c. Mažiems dykai. Kviečia 

v TMD. Komitetas.

enė — $3.00. ' f
. Gilbaitienė, F. živat-

Po $L00 
kevičius, A. Povilaika, J. Balys,. A. 
Griška, J. Bulota, O. Kaminskiutė, M. 
Kaminskiutė, A Liepinis, J. Požars- 
kis, A. Urbonaitė, J. Trečiokas, P. 
Požemeckiutė, J. Urbštonaitis, A. Va- 
luckas, M. Verbyla, J. Verbyla, P. 
Steponavičius, E. Andriunas, A. Bartu 
ševičius, K. Ramanauskas, J. Padaiga, 
L. G. Kariūnas. Smulkių $12.20. Viso 
$44.20.

C. K-to sekretorius M. šalčius kal
bėjo ir rinko aukas ’ Scranton, Pa. Au- 
kų surinkta $21.15. Aukavo šios ypa-

yra apsakymas gyvenimo 
Kristaus, kaip randasi už- 
Romoj, popiežiaus archi- 

Tai yra pilnas apsakymas

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

Tek 1490 Grreenpoint Brooklyn, N. Y.

705 Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 8438 Stagg

Visi reikalaukite ją visur pas agen
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidąvinės, pavieniais N.
po 10c. *

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos” ben-

Butinas reikalas taupyti ame
rikiečių namuose reiškia ne tik 
apsiskaitymą su pirkiniais, bet 
visųpirmiausia apsisaugojimą nuo 
ligos, kuri sunaikina kiekvieną 
biudžetinį apskaitymą. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vyno E- 
liksiras yra geriausia pagalba, 
kokia tik reikalinga. Šitas vais
tas prašalina visas išmatas iš vi
durių, padeda virškinti ir pagelb 
sti visam kunui atsipriešinti ba
cilų užpuolimams. Trinerio Ame
rikoniškas Kartaus Vyno Eliksi- 

yra nesulyginamai augštesnis 
visus kitus preparatus; jis 
sutaisytas tik iš gydomųjų 

ir gryno stipraus 
. Jis yra neapkainuojamas 

nuo visokių skilvio klinčių. Kai
na $1.00. Aptickose. Trinerio Li- 
nimentas yra labai geras vaistas 
nuo ramatų r neuralgijos, pa 
maitinimų, suputimu ir tt. Kai 
na 25 ir 50c. aptiekoscc 35 ir 60 
c. krasa. Joseph Triner, chemi
kas. 1333-1339 South Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

AKIS EGZAMINUOJU DOVANAI
Seniausia įstaiga, prielankusu P*’ 
tarnavimas, prieinamos prekės

DR. M. FREES AN
AKIŲ SPECIALISTAS

Registruotas Optometristas ir
Optikas.

Nepamirškit numerio
611 Grand Street

BROOKLYN, N. Y.

yra 
karčų žolelių 
vvno

Nuo senai visiems žinomas 
KOSTUMERIŠKAS KRIAUČIUS 

MOTERIŠKŲ DRAPANŲ 
Siuvazn ant orderio iš savo ir suteiktų 
materijų, nežiūrint ant to kad viskas 
dvigubai pabrango. Mes savo prekių 
nepakėlėm, kaipo nuo senai žinomas 
lietuviams kriaučių s,

P. S. SHERTVTTIS (SHERRY) 
431 Lorimer Str., Brooklyn, N. Y.

Kampas Ten Eyck Str.

THE MAGIC SHOP
Pirmas Amerikoj lietuvis uždė
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi
sokių štukų daiktus. Jei nori 
gauti štukų katalogą, prisiųsk 
štampą ir 
kite taip:

THE
P. O. Box

H Turiu už g&rbą apreikšti guodo- 
i tintam* Kunigams ir guodotinom* 
I Draugystėms, kad aš dirbu visus 

ankščiau paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TlWlfdlAMAI IR 
GERIAUSIAI, dm per daugelį 
metų užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
įgaliu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodeue

Milwaukee Av,, Chicaie, III.

Kiekvienas gaus dovanų už $1.00 
Kuris užsirašys per mane „Vienybę 
Lietuvninkų” ir prisius Money Orderi 
ant $2.00, kiekvienas gaus per metus 
„Vien. Liet. ’ ’ ir puikių dovanų už 
VIENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
progos, nes ji neilgai bus. Visuomet 
adresuokite: ■

ANDRIUS KULBICKAS 
7602 Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland,

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! • Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru Ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalins 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus galit 
siųsti ir etampems.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mm

♦ M. Untulis. J
♦ Čion aprašoma kaip Jurgiu- J-
♦ kas mokinosi, ką jis išmoko J
♦ ir paskui kiek jis daug gero J 
J padarė- musų žmonėms. Jur- J
♦ gi ūko gyvenimas turėtų būti
j pavyzdžiu musų jaunimo gy- J

venimui. Todėl jaunimui, j
♦ kad išmokti kaip reikia gy- J 
J venti, reikėtų būtinai tą kny- J 
J grutę perskaityti. Joje atras
J visus savo gerus darbus kaip J 
J veidrodyje. J
Z Neprošalį ją perskaityti ir J 
J musų senumenei, kuri joj ras J 
t- kaip auginti jaunimą, kaip J 
J atspėti savo vaikų geidulius. J 
J Knygelė parašyta apysakos J 
J formoje, skaitosi labai leng- J 
J vai ir suprantamai. Kaina J 
J tokios puikios ir - turiningos j 
J knygutės labai prieinama — | 
J tiktai 15c. Reikalaukite, J 
J „V. L. ADMINISTRACIJOJ * 
J 120 Grand st., BTdyn, N. Y. |

Conn, aukų 
aukautojų bus vėliau.
aukų surinkta $50.00 

aukavusių bus vėliau. L 
šitose kolonijose susitvarkė 

. Komiteto skyriai. Daug žmo- 
antsidėjo mėnesinėmis mokesti-

cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinoma* 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoj*- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A- M. iki 1 P. M.

Lietuviškas Dantistai 
500 Grand Str., - kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Ant pardavimo.
Kampinis namas dailiausioj vietoj; 

viena stuba ant 2 lotų 70 per 100, 
11 ruimų, 2 išpriešakio inėjimai, 2 
maudyklės ir visokie intaisyroai, viš- 
tinyčios, ir vynuogės (greipsai darže.

Geriausios st ūbos del burdingierių 
arba keturioms mažoms familijoms už 
prieinamą prekę.
Bergen ir Schuyler Avės, Kearny, N.J.

Adresas: JOS ORMA
207 Schuyler A v., Kearny, N J.
(22)

Dr-ienė ši
Po $1.00: -
kauskas, A. Grigonis, S. Žalnieraitis. 
P. Sarpalius, J. Bindokas, A. Janušai- 
tis, A. ir A. Šukiai, T. Paukštis, V. 
Kamarauskas.
Po 50c.Y — Mr. P. Valentine, Mrs. 
Valentine, J. Kerevičia, K. Klenaus- 
kas, A. Rajenčius, B. Bujanauskas 
D. Jucinavičius^3LJKudirka, M. Mor- 
das, J. Ardzevičia. Smulkių $3.15.

Viso $21.15.
Nuo 26 d. bal. iki 2 d. geg. 

to kasą inplaukė šios aukos:
M. šalčius (mėn.) —
S. Geniotis (mėn.)
F. S. Wertzandson
H. Dalbright
.šv. Jurgio dr-tė, Passaic, N
Thomas Hughes, Jr. .
Fred. J. Hendricks
Mr. W.
Albert

Lietuvos 
nandoah,

C. K-to

Lankysis po Chieagos apygar
das. Kurie norite surengti va
karėlius, ar taip reikalais kreip
kitės visada ant šio adreso;

A. T. RAČIŪNAS
120 Grand St-, Brcoldyn, N. Y.

Sch
12 d. Gegužio (May) 
WINKLER HALL 
So. Center ir Weaver 
Schenectady, N. Y.

vak. Įžanga ypata^ 
Komitetas.

Pas juos galima užsirašyti laikraštį 
ENYBŲ LIETUVNINKŲ”, taip- 
užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

. išelistas.

JĖZUS.’ NAZARETENAS 
šitai

Jėzaus 
rašyta 
vuose. 
visų paslapčių Jėzaus gimimo, 
jo mokslo tarnysčių arba urėdų, 
kuriuos laikė ir vėliaus jo'savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip ji nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš .-numirusių prisikėlė. 
Svarbus tai dokumentas kožnam 
tiesos jieškotojui.
Kaina 20c. Gaunama po antrašu:

J. A. ZEATCHIUS
415 Madison Str.,

Z) ' . Seattle, Wash.

DIDELIS ' BALIUS
Rengiamas

Lietuvių Parapijos
1917

skyrius, Scranton, Pa. 
Ansonia, Conn.

C. K-to skyr. N. Haven, Conn.
TMD. 5 kp. Waterbury, Conn 
The First Church of Christ. Scientist

So. Boston, Mass. 500.00
Viso ................. -į........... .  $756.78
Sąrašas anteidėjušių mėn. mokestis 

bus paskelbtas vėliau, nes persike
liant į naują butą, nesuspėta prireng-

PRANEšIMAS.
Sandariečiams Connecticut Valstijos 

Gerb. San d ari eč i ai:
Pagal Conn. Valstijos kuopų reika

lavimą, pirmas apskričio susivažiavi
mas įvyks 20 d. gegužio 1917 m. 739 
Chapel Str., Room 17., New Haven, 
Conn. Pirma sesija prasidės lygiai ant 
lOtos vai. iš ryto, šiuomi kviečiame 
visas Conn, valstijos kuopas prisiųsti 
savo delegatas ir sumanymas kokius 
tik turite, del Sandaros ir del paties 
apskričio nandos. Su pagarba

Rengkimo komisija 
J-Butkus

262 Wallace Str., New Haven, Conn.

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilto ir žarnų, ger- 

skaudijūno, dusulio, galvos 
srt skaudėjimo, nustojimo apetito, 

žalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 
somas išdirbeju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLER10-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje pe» pusę šimtmečio—Ž5e. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74—-80 WashiBgtoo Street New York.

ir Panevėžio miestelio.
girdėjau gyveno Stamford

rodos 6th Str., Connecticut,
Prašau atsišauk-

didelį reikalą. 1tas
PUČEVIČIU8 . ............ _
Pittsburgh, Pa. 7802 Abtrittt AY. Cleveland, Ohio.

oro

bėjo ir 
kolonijose 
kų surinkta $45.53 
tos: 
Po $2.00: — K. A 
Makarevičienė, J. Maseliunas, Mase- 
liunienė, K. Banelis, J. Laurinaitis, A. 
Juodviršis.
Po $1-00: — J. Butkus, A. Vokietai- 
tienė, S. Markūnas, A. Zdažinskas, A. 
Dičkus, F. Stulgaatis, J. Vyturis, Juoz. 
Makajevičius, Jon. Makarevičius, M. 
Šlenis, A. Skarvelaitė, K. Zigmančiu- 
tė, J. Dauderis, V. Šniukšta, A. Striel- 
kauskas, J. Matukaitis, P. čerkauskas, 
M. Makarevičius, S. Lonika, F. Cibuls
kas, M. Pauliukaitis, M. Lotuzaitė, J. 
J. Vaitkevičius, A. šukevičius.

Smulkių — $6.53.
Atitraukus surengimo 

kaščius lieka
Ansonia, Conn, aukų 

70. Aukavo šios ypatos 
Po $2.00: — J. Tareila, 
Kontautas.
Po $1-00: — K. Tijonaitas, E. Stasiu 
nas, J. Marčiulionis, S. Urbelis, J. 
Dičkus, P. Šimonis, A. Urbelis. V. F. 
Babonas, S. Olbikas, V. Ęačkys, T. 
Čeplinskas, J. Juškus, P. Beliauskas. 
A. Gudžiūnas, P. Kanapeckas, 
vela, S. Gudžiūnas, J. Jocius, 
drejaitis, S. Bujanauskas. M. 
nauskas. Smulkių $11.70. Viso

Bridgeport, 
$54.20; sąrašas 
ta vėliau.

Union City, 
$40.00; sąrašas

Bristol, Conn 
sąrašas

Visose
Cent r. 
nių 

rmis.
Waterbury, Conn, aukti surinkta 

$44.20. Aukavo šios ypatos:
M. Brazauskas — $5.00.
V. Kiaušas, J. Rimkevičius po $2.00. 

J. Ramanauskas, J. Ląs- 
Povilaika.

| NAUDINGA KNYGA J 
| LITHUANIA IN RETRO- | 
J SPECT AND PROSPECT. į 
j parašyta Dr. Jono Šliupo. J
♦ Pirmutinė knyga anglų kai- J
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
J Įteikite ją svetimtaučiams. J 
J Knyga didelio formato ir J
♦ gražiai atspausta, prekė tik J 
j 50c. Pinigus siųskite st am- J
♦ pomis, adresuojant Šiaip. J
♦ „Vien. Liet.” Administr. J 
| 120 Grand st, BTdyn, N. Y. |i 
t ttmmmmtmtm: t

Tek 1276 Orchard. _
SUNAR1Ų ATITAISYTOJA 

Suteikiu Europišką pagalbą ir atitai
sau sunarius nuo išsinarinimo
aukų ir tt. Reikale visuomet kreipki

tės pas:
MRS. BESSIE HANSEN

( Lietuvė)
23 Henry Str., New York, N. T.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pla
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu: drovę ir 

tas gaus
Visais 

reikalais 
antrašu:

„TARKA 
120 Grand Str_

BROOKLYN, N. Y.
Jonas Rendikis 602 — 6th
J. J. šilkas 31 Hudson

FRANKFORD, N. YY.
J. K Bell, P. O. _Box 41.

AMSTERDAM, N. Y. ’
J. J. Urbelis 10 Swan Str.

NEWARK, N. J.
M. Truska ' 181 New York Av.
V. Ambrazevičius 178 Ferry Str. 

EAST NEWARK, N. J.
F. M. Petrulionis ' 333 John Str. 

PASSAIC, N. J.
St. Pauža 33 Burgess Place.
P. Sakatauskas 33 Burgess Place.

BRIDGEPORT, CONN.
B. Adžgauskas, ' 7 Summer Str,

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas 14 Spring Str,

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius 255 Wallace Str.

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila - 22 Star

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazeme.kas 785 Bank
A. Povilaika ' 804 Bank
M. Alyte 23 Congress Ave:
J. P. Trečiokas, 656 Highland Av.
A. P. Osteika... 37 Sunnyside Av. 

HARTFORD, CONN.
Tad. Spelis 300 Front

FITCHBURG, MASS.
J. Rudzinskas, 95 Clegharm

SO. BOSTON,x MASS.
K Sangaila, 735 E. Third St.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

. Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str, Brooklyn, N. Y

PAJIEŠKAU SAVO _ŠVOGERIO 
Aleksandro ir ravo seweries Domicėlė#; 
tė.vulė ir tėvulėnas Kauno gubernijos. 
Panevėžio par. i.
Pirmi aus 
mieste 
o dabar nežinau kur. 
ti nes turiu labai

Ml MARTINAS

1$ CENTRALIO KOMITETO 
VEIKIMO.

. Šimkus praeitoje savaitėje kai- 
ir rinko Lietuvai aukas šiose 

Haven, Conn, au- 
Aukavo šios ypa-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
įsteik AMERIKOJE 1886 Metais

a BCTrwwiWMiTii

Kapitalas i Sausio, 1917, $145.000 
JPomirtinių išmokėjo .... $92.715 
Ligoje pašalpų ...'.......... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 į savaitę.



Vietinės žinios.
Miręs balaudlžio 7 d. Jonas 

Karoblis, 51 m. amžiaus, prigulė
jo prie šv. Juozapo ir šv. Jur
gio draugysčių. šitos draugijos 
priderančiai aprūpino savo iiarį- 
velionį. V ėliaus J. Karoblis tapo 
palaidotas Kalvarjos kapinėse. 
Jeigu giminės ar pažįstami dau
giau norėtų žinoti apie velionį, 
kreipkitės šiuom antrašu: S. M. 
Karvelis (Šv. Jurgio Dr. sekr.) 
114 Devoe Str., Brooklyn, N. Y.

Liet, siuvėjų kooperacijos su
sirinkimas atsibus gegužio 16 d. 
47 Scholes Str., svetainėje. Malo
nėkite visi pribūti ant 7:30 v. 
vakare. — Priduokite antrašus 
prot. sekr. J. S. Stanaitis — 106 
Ten Eye k Str., Brooklyn, N. Y.

Gavo leidimą vesti: — Juozas 
Kairis, 324 Devoe Str., su Rozali
ja Packevičiute, 21 Catherine St.

Pranas Tamulionis, 273 — 23 
Str., su Maryanna Zukowska, 
890 — 4th Avė.

Juozas Vaitiekūnas, 97 So. 9 
Str., su Domicėlė Staniuiiute, 32 
Scholes Str.

Petras Lenkauskas, 301 So. 1st 
Str., su Petronėle Burduliute, 
445 Keap Str.

Mat. J. Sadeekas, 34 Remsen 
PL. Maspeth, L. L, su Mare Ven
cius, 6 Hopė Str.

Jonas Gudelevičiusv, 14 Ten 
Evck Str., su Katarina Danisevi- 
Hute, 90 Hope Str.

Juozas Marašauskas, 439 Gra
ham Ave., su Veronika Žemaičiu- 
te, 345 Lorimer Str.

Jonas Lapenas, 37 Hudson 
Av„, su Paulina Čibinskiute, 325 
Grand Str.

t
 JUOKŲ j 

SKYRIUS j

-g.

Teisybės iš dugno.
Iš aršiausių priešų' aršiausią, 

ką mes galime turėti, tai musų 
pačių širdyse esą.

Ihėmant į skolą galima prily- 
gint prie puolimo • iš batono, iš
ėjimas iš skolos prie lipimo ant 
smaluoto kuolo.

Milijonai geidžia lobio, tukstan 
čiai garsumo, o tik keli gerumo.

Jaunuomenė atliks rytoj tuos 
daiktus, kuriuos seni neatliko ir 
nepabaigė vakar.

Tas, kuriam patinka girdėti 
«ave šnekant, beveik jisai tiktai 
tas vienas, kuris nori klausyti.

Geras žodis niekados nebus už
mirštas, bet ir negeras žodis bus 
atmintas gana ilgai. z

Kaip jau žmogus buna parmuš 
tas, tai jo priešai apstoję jį spar
do, o jo draugai padeda.

Sielas greičiausiai priimamas, 
nors kiek pridengtas teisybe už
tai, kad į nuogą melą niekas ne
tiki.

šnekta nepigi, kaip reikia pasi
samdyti advokatas, kad del tavęs 
fcekėtų.

Geriau moteris su raudonais 
veidais, negu vyras su raudona 
•ose

Tie, kurie neapkenčia mažų 
vaikų yra užmiršę, kad ir jie ka
da nors buvo mažais.'.

W. Frankforto Lietuvaite.

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yankaus
Pranešu, kad kitokių pro 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvų ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus pro vii už koliestvą.

_____  B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

PINIGAI

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau, 
šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Šifkortes.
- . „VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. V.

t ♦
t Kiekvienai MOTEBEI žinotina į

Specialistas Moteriškų Ligų. j 
t JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
f 314 E. 50th st., New York. * 
£ ' OFISO VALANDOS:
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 4 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. A 
Nedėliomis pagal sutartį.

£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- | 
tiriame ir pasakome visas ligas $ 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- £ 
vusiems ligoniams parupinam vie- | 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, <| 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patai- 4 
navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo. |

J DR. J. LIPMAN, 4
f 314 E. 50th St. NEW YORK. A

Arti 2nd Avenue. | 
------ Kalbame Ketuviškai. ----- d

GAUK ŠIUOS MUZIKOS g 
į VEIKALUS: t

„Birutė” — Birutės arija -- 30c 
„Vestuvės’’ - Jaunosios arija 35c 
„Kregždelė” — duetas — 30c
„Eglė” (žalčių Karalienė) 
žalčio ir Uul bes-Dievaičio g

duetas — 75c. ~
„III Sąsiuvinys” — kvartetai 
maišyti — 25c g
„Muzikos žodynėlis” — 25c

Adresas: g
ag Mr. M. Petrauskas

395 Broadway, So. Boston, Mass.
« ««
■ I

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Rockfordo Ill. ir 

apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygų ir apgar
sinimų. Mes už p. Petraiti pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl.

- ^F — ^F • ^F — W ^F W ^F ^F ^F

Abelnas silpnumas
i

Budas sustiprinančiai-gydantis
Kaina 75 centai

Kas apie tai abejotų, tegu perskaito štai šitą laišką.

neveikimas jakną, nevirškinimas, įprastas užkietėjimas, 
sunkus virškinimas sergantį palieka labai liūdnam padė
jime. Norint prašalinti tas slogas ir užbėgti jų pasek
mėms, taipgi sustiprinti visą organizmą, reikia vartoti

Severa’s Balsam of Life
(SEVEROS GYVASTIES BALSAMAS)

•‘AiMindai dAkavojn oi Severoa Gyvaatfra Balsam^. lai
bai ktnUjau nno akilvio anailpn^jimo ir valgyti netnrfjan 
noro. Visi kentėjimai pranyko po sunaudojimo tiktai vie
nos Severo* Gyvasties Baleamo bonkoa. Praiaa te laiške 
paskelbti lai kraičiuose, idant viai kiti, kurie panašiai ken
čia, sužinotų apie te gydnole’’. Mrs. Pagae iš Moqnah, Wk.

Severo* gyduole* galima gauti aptiekoee. Prašoma reikalauti tikrų 
Severo* gyduolių, neimti jokių falsifikacijų. Jei vietos aptiekoje pirkti 
neral ima, užtakius but pasiųsta.

ii įįįįįįH.Mtti+H+i+į ii
* JONAS S. LOfATTO *
t — ' i
* Attorney and Counsellor-at- į
* Law (Lietuvis advokatas pa-J
* baigęs Pennsylvanijos ^Uni- J 
*versitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J
* Ofisas rūmuose . J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
f Cor. River and West Market?

V

* Strs., Wilkes Barre, Pa- J
+ Bell tel. — 1864 *

Residence 3532 J. ? v v

SKILANDIS
geriausias, kurį galima gauti pas 

JOHN G. HESS .
Kiaulienos krautuvėje

248 Humboldt Str. tarpe Stagg 
ir Ten Eyck Str. ’ (16)

Tel. 160 Stagg.

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra pp numeriu:
359 Broadway, Brooklyn, N. k. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!

DR. BUKKI’S OFISAS
1_  Į > * 7 *•. '

Ofisas atida- 
r-vtas nu0 $ 

/ A vai. iš ryto

I 8 v*va
y ■ / kare nedėl-

jĮBr šiokiomis die 
nomis.

Ypatiškas prižiūrėjimas ir gydi
mas. Kalbame lenkiškai ir ru
siškai. Europos gydytojas, duo
du sevo padarytas gyduolės.

DR. BUKKIS
407 E. 58th St, New York, N. Y.

LIETUVIŠKAS
Fotografistas 

ir 

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems

Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

* k

ŠOKIŲ MOKYKLA

Žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas.

Prof. Šteino šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. S ta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dam© privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

TeL 4428 Greenpoint

Dr. J. W ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Dr. J. S. Message (Misevičia)
278 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas Širdies ir plaučių ligų.

Offick H oriu:
8—10 A. M. U—2 P. M. 6—8 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVKNA XLIZABETy^ORT’E, N. J.

į 161 Fraiklii Si, ir krapas secal st.
Ligoniui priima.

ryto nuo 8—9 pe pietų nuo 1—J .80
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Biizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
25 f Grand St. Brooklyn, N. Y 

Ant viršaus čeverykų krautuvės. 
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso arba por- 
celeno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met. 

t Telephones: 6426 Market
5 Daktaras

JONAS J. KASKIAUCIUS

Seredomis
■ 341 Walnut str., 
5 NEWARK

) 8—11 ryte, 
Valandos: > 1— 3 po pietų,

7— 9 vak.
8— 11 ryte

prie parko, 
J.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suries r tų. V»lstijiį įnami gracijos; turi 
visas ties&sk&ipe Attorney, Advec&te. Proetoe, 
Seilei tor ir C«uno«)or-*t-L»w. visokiM
bylas (provxs) visuose teismuese ir deyarte- 
mentiį skyriuose. Gavimui p&t&rimą, kreipki
tės isūėkais, įdėdami kreses ženklelį Atsaky
mui. Vedimui svarbiu bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZLS KRAUČUNAS, Atterney-at>Law
493 Lyen Building, Seattle, Wash.

MOTERIS - ADVOKATAS
Rosalie F. Janoer, turinti savo 
ofisą po No. 132 Nassau St., New 
York, praneša, kad atdarė kitą 
šaką-ofisą del teisių praktikavi
mo po No. 238 E. 6th Str., New 
York, ir kuri ypatiškai bus šita
me ofise kasdien nuo 5 iki 8 vai.

vakare.
(Jul. S6)

Centais Užčedijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c.
juabai puiki sąsiuva 11^ pukių pa

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požemini? gelžkelių, muzė 
ją, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausi? nam? su paaiškinimais 
;»o kiekvienu paveikslu

Ta tsąsiuva kiekvienam malonu tu
rit.

Reikalauk „V. L.” admlotetracijoja 
ižo Grand Str., Brooklyn, N. Y, pri 
siunčiant pinigus šiam ponais

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA 
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

ŠIFKORČIU
į INKURTA 1886 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 
Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems

* suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados
> kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
' Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa- 
I sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
į ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 
. už 2 centu štampą atsakymui.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.

Kanadoje metams $2.50; pūsei metų $1.25.
Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai.
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai

J. J. Pauksztis & Co„
120 Grand Street, Brooklyn, New York.

VAINEIKIO ir NARVYDO g
|FOTOGRAFIJU GALERIJAS 
§ 499 Grand Str., kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y. S

Tel. 1723 Stagg. “
Fotografuojami Veselijas. ®
Krikštynas. .Laidotuvias ir ■
visokias Grupas. Foto
grafijas padidioam ir ma-

atnanjinam. Nuimame 
dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL . . - —

gryte iki 8 v. vakare. Prekės nebrangios. j|

\ _______________________________________________ _ ■ ___ —

Į Vincas Struogis |
| ~ Lietuvos Vėliavą Išdirbėjęs |

*** 155 Hope St. Brooklyn, N. Y. g
Telefonas 2989 Stagg g

Residence Tel. 3671 R-Williamsburg -r.

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- | 
su Draugijoms, KHubams bei Organi- K 
zaeijoms. Šulygšiol, beveik žėdua ■ 

B musų draugija rūpindamasi Įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^ 
j| pagal fferesnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi d ran-.g 
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos

B Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą ■ 
■ kreipkitės siuom adresu: g

! V. STRUOGIS ■
155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. T

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipanska
Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vynai, Elius ir Havanos Ciga
rai. • Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J.

■ "I* V" I"I’| ft iavo' skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
L I I I apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų,

fg I Lil I I ^l'Vr paveikslų. Turi savo korespondentus visoje
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

djoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams $2.00. pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai. r

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.



M. Mierswinskas
Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengvinusių išlygų

BUCERNIAS
Tįsi

M. Mierzwinskas

BUČERNĖSKampas Wythe Ave

Tel. 2174 Orchard

Insteigtas 1866

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Visokio skyriaus

TREJOS DEVYNERIOS

TREJANKA

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1181

E 3190
E 3191

// SKAITYKITE 
Husų išleistą kningą 
JAUNIEJI SKRAUJA

E 3192
INGBAJINO
E 3183

Reikalaudami kokio non tavom 
adersuokite:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Į xnusRactf 3 
*9% ALCOHOL’ 

lEHBC8TERSCa 
AKNEWYomof

Dr. Richterio
PAIN

EXPELLER 
su „ANKOR’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmu 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 

nariuose ir
raumenyse.
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

^Drnngyitėms, KUubama fr Kuopoms. Met išdirba
me vieką kas tik reikalinga del draugiją. Viso
kius ženklus, gutikučius, kokardas (badges), tar 

I'pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią (buttons) 
prekė nuo $25.00 už įimtą ir augščiau. Tankiai 
musą vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 

^nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka 
auglčiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane

šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa- 
'kančiai. Del platesniu žinią kreipkitės pas:

Nik. P. Zelwis 
; Lietuviškas graborius.
Sbalaamuotojas ir laid otų vi ų Direk 

Itorius. Karietos laidotuvėms, vssei 
Moms ir krikštynoms.
į Ofisas ir gyvenimas: 

1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi
mų-! mitaci jų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi
sose negalėsa bei ligose. -

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
prisiųsdami 35c.r ženkleliais (markėm)

(Kanadoje 85c.)
- Ant kalno karkliai siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą.

Oi Motule. (Mikas Petrauskas).
Motuš, Motus. (Mikas Petrauskas).

SU OBKESTEOS AK0MP0N.
Tris berneliai----Vakarinė daina.______ _

Ant Marią krantelio (Šimkus).
Saulutė tekėjo. (Šimkus).
Giedu dainelę. Gegužinės daina.

ARMONIKA, KLARNETAS IB GITABA 
Linksmo kraujo. (Polka).

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.
Musų adresas

STRUTAS 00.
123 FERRY STREET^ NEWARK, N. J

Importers and Distillers
175 to 197 Stagg Str., arti
Graham Av., Brooklyn, N. Y.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai 
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legatiški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, .pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Didžiausia ir naudingiausia laik
raštis.

Neužsiima bamėmia nė polemi
komis.

Talpina daug žinią.
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančią atraipsnią.
“dirva” verta akaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK *1.50c. METAMS.

A»»t pašiuro* vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2M4BT.CUI8AVE - CLE«LAW,£MIIO

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodą, Stiklinių Daiktą, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinią Daigtą, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

mažai išlaidą. Mm mokiname malMŽa 
ir vyru a. Atsitaukite dal plat Modą fc»- 
formaciją.

| NOfifiOKOFT’S
1202 Pana Ava.,

AaJ” ? M.®

UTĮJVE
Muzikališku Instrumentų

kuriose galima gauti $ 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių <5 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par- 
Kudų Lašinių.

remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Bpeciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER

Eranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžią, laikrodėlių, Žiedą, Špilką, Koičiką, Kompasą, 
Kryžių, Bronzalietą ir įvairią kitokią daiktą. Taipgi rekordą visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 

lišką instrumentą.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina 
75c

E 3188
E 3189

| PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį

f “LIETUVA”
? Didelis 8 puslapių laikraštis su 
$ paveikslais, einąs 24-tus metus. 
& "LIETUVA” yra politikos, Ute- 

raturos ir mokslo laikraštis, pa- 
“ duodantis daugiausiai žingeidžią 
& žinią iš Lietuvos, Amerikos ir 

viso pasaulio. Laikraščio kaina
J • Už visą metą tik $2.00

Už pusę metų tik $1.00
& Vieną numerį gausite uždyką, 
T jei pareikalausit, adresuodami:

/ JONAS MATHUS
5 (MATUZEVIČIU8)
j Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviškas
Į n SALIUNAS = 
u Sveikiausi ir geriausi visokios ru- 
j Sies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
a prielankus patarnavimas.
S JONAS MATHUS
J (Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway,
S SOUTH BOSTON, MASS.
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Rrooklyn, N. Y
Tarpe Bedford ir Driggs Ave. Sale Comedy Teatro.

SURGEON dentist;
313 BEDFORD AVE. '

KAMPAS SO, 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT?
4 galite gauti per pačtų tiktai už $1.25. 
kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius, 
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Green point 1411

Konjakai 
Brandos 

Geriausio gatunko 
Originališki 
Importavoti

H. and H. REINERS

*—užpečėtyti su 
„ANKOR” 25 ir 50 cents aptieko- 
se ir tiesiog nuo:

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St-, New York.

Telephone 2372 Green point.

Macys & Marcin Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 
- lankus patarnavimas.

Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 
vietirnaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. Z 0 S T AUTAS..
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
~ a Kodėl kentėti taip didelį ikau-

'i'* KŽŽĮĮy įdėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo-
• fchisi iš Reumatizmo, kurie tiktai 

vJt vartojo aptiekoriaus F. A. URBO-
Y v- R0 M1LTEL1VS (proškus powder) 

rr Ir LIN 1M ENTĄ, tie šiandien yra
jv sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai

'1 pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 
'VI 1 1®?* kabiais iš reumatiškų skaudė-

Geriaasia dovana drngams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
"DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Bitf cttnra H0B*ttį” Į Lletivą UltMžb

BIAMH" itstetea Btt. tt, 
BžiMhm Mtem $3. puti neti 21.50

DRAUGAS PU B. CO.
1800 W. 46th St.. Chlcco, III.
* TMnphoan Orovar S114 •

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądėlis ir pasirinkimas 
įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša
knų, žolių ir 1.1.

REIKALAUKIT rašydami, kokių norite nemažiau kaip už 25c. 
bus jums prisiųsta.

PAS

KLUMPAKOJIS
< E 2397 y

Vincas J. Daunora 
----------------- AP TIE KO RIUS -----------------

w ■

-f



isuomei

JUOZAS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

Vietines Žinios

MITINGAMS

VAKARĖLIU

Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.Savininkas

kuris, neskir

mes
JONAS

vaikas 
red. J. 
persta-

LIETUVIAI MYLI DAINAS 
Tą visas p&saulis žino. Ti

Puikiausia ir smagiausia* 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

rTTi.unriiiMi...uuiĮi

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir Maliorius

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus i r-visoki Ld- 
kieriai, Kvepianti Cigarai Visoki užkandžiai dovanai.

355

Tą patį vakarą ta pati draugi
ja lošė Bridgeporte, Conn. Taip
gi viskas labai nusisekė. Kitame 
*N bus. plačiai aprašyta apie tai.

Skanus Alus, Arielka, visokį ‘ 
Vynai, Klius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave, 
Kampas North f-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 5311 Greenpoint.

291 Wythe Ave.
Kampas So 1-st Str.

BROOKLYN, N. I

Tel. 279 Greenpoint.

GARŠVA
ėiausių iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Vidutiniška dienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint

MT“ Priek tam pilnai ažtimoksj^ 
įkaity toj ai ku metas gauna DOVANU 
piikų Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co
5 ?»-6Ž2 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - • S Telephone 4437 Stagg] |

žingsnius pirmyn, kad 
kultūroje lygus kitoms 
ir pilnai galės valdyties 

kuomet Lietuva po 
taps neprigulminga. 
skirtingumas dvasio- 

J. Švagždžio

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 2-4 po piek 7-9 
vakaro, xedelioms; 911 rito 1-4popiet.

Telephone 7867 Main

kių karių, o iš kitos — butų 
nesustojanti nei ant sekundos 
karė, nes Bekampiai kur-nors 
juk kiekviename momente daly
vauja.

Mano firma gerai 
atseka sekančius 
darbas: išbalsa- 
mneju ir laidu- 
u mirusius ant 

visokią kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI 
MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 Soijth 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

gjmĮpS PHOTO ART STUDIO
SHAKES 301 GRAND STREET

ą __ BROOKLYN, N, J
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei
rausite apie ši didelį konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu
rime ant Grand Str.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

— NEPAMIRŠKIT —
Tautiško Namo

KASDIEN

Szūtiflti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba

W.L.DOUGLAS
EMERSON irJo kalba ištisai 

eio reikalams — priegpai 
nališka ir komi^rr 

Užbaigusįjį] ?r” "ti. 
ir margaite, atsikreipę į 
Kaupą, kuris taip sakant 
tė patį „Garsą”, padeklamavo 
laikraščio „užgimimuipritai
kintas eiles, o paskui inteikė jam 
du gyvų gėlių bukietus.

Užbaigiant vakaro programą 
Apr. P. Šv. par. Vyčių choras 
sudainavo „Kur bėga Šešupė” ir 
„Lietuva, tėvynė musų.” Paskui 
pi aside jo šokiai. Qalima pastebė
ti, kad žmonių buvo beveik pil
na salė. J. G.

„Garso” pasveikinimui SLR-K 
A. surengtas vakaras. — Gegužio 
5 d. MeCaddin salėje atsibuvo 
gražus vakaras,, kurį surengė S. 
L. R.-K. Am. New Jersey iF N. 
Yorko apskr. pasveikinimui nau
jai įsteigiamo tos palaipinės ka
talikų draugijos organo „Gar
sės.” Vakaras buvo pamargintas 
prakalbomis ir dainomis — cho
rų, solo, siksteto. Priegtam grie
žė orkestrą. Programo ipldymas 
prasidėjo, „lietuviškai” — 8.45 
v. vakare.

Vakarą pradėjo savo iženg. 
kaba p. K. Krušinskas, nurodyk 
damas to „istoriško ”į<ak aro 
reikšmę ir svarbjp-del katalikiš
kos Ameriljxwr lietuvių visuome
nės jxtlgimo SLRKA. organo. 
^Kalbėtojas pažymėjo, kad „Gar
sas” būtinai pasirodys už savai- 
Hėa-kitos. Sudainavus chorui vie
ną dainą, tapo perstatytas kal
bėti kun. J. švagždys (iš Pater- 
sono, N. J.). Pirmiausiai jis nu
rodė svarbą spaudos ahelnai ir 
kiek daug nuveikta kultūros bei 
tautiškumo žvilgsniu Lietuvoje 
po spaudos atgavimo. Užsiminė 
taipgi apie santikius tarpe Len
kijos ir Lietuvos, sulygino Lie
tuvą su Samsonu, o Lenkiją su 
silpna Dalila, kurį ne spėka, bet 
gudrumu pergalėjo galiūną, t. 
y. nukirpo jo plaukus, ku-

„Ar neatsitiki, panašiai su 
„Garsu?” Ar nepateks su laiku 
ir šitas galingas katalikų įran
kis musų priešams?” — tvirtu 
balsu užklausė kalbėtojas, bet 
tuoj patsai atsakė, jog galima ti
kėtis, kad „Garsas” bus katali
kams savo rūšies Verdun’u.

Tiesa, gan Įstabios kun. J. 
Švagždžio išreikštos mintis, bet 
jose užsiveria tas pats vienpusiš
kumas ir siaurumas, kaip ir nuo
lat jo kollegų (sulyg profesijos) 
išreiškiamose mintyse.

Po šitos kalbos sudainavo po
rą dainų šešios merginos iš Ct. 
Brooklyn©. Paskui kalbėjo kun. 
N.' Petkus, lyg išduodamas savo 
rųšies atskaitą kaipo nafys ko
misijos SLRKA. namo pirkimo 
bei „Garso” spaustuvės įrengi
mo/ — P-s A. Kvederas sudaina
vo porą dainų.

Štai stoja .kalbėti kun. Jonas 
Žilinskas. Išsyk pastebi, kad tai 
kalba tikras-tyras tėvynainis, ku
ris vientik trokštą labo Lietuvai 
bei lietuvių tauta: 
damas partijų ar? srovių, kviečia 
visus prie bendro veikimo bei 
rengimosi tinkamai sutikti, po ši
tos karės Lietuvės liuosybę. Jis 
trumpais žodžiais-nupiešia Susi- 
.... v . /. . .vienijimo užsimezgimą ir pirmuo 

sius metus jo gyvavimo, pažymė
damas, kaip daug del Sus-mo pa
sidarbavo (aktivišku veikimu ir 
pinigais) velionis kun. Burba. 
Kun. J. Žilinskas nurodo, kad lie
tuviai trumpu laiku padarė mil
žiniškus 
jie yra 
tautoms 
savistoviai, 
šios karės 
— Koksai 
je tarp kalbų kun. 
ir kun. J. Žilinsko!

Vėliau tapopriimta revoliu
cija, kuri bus pasiųsta" prez. Wil- 
sonui ’irv kurioje prašoma, kad 
Suv. Valst. atstovai generalėj 
taikos konferencijoje pareikalau 
tų Lietuvai liuosybės. Sudaina
vus p. A. Kvederv.i, kalbėjo „Gar
so” redaktorius p. O. Kaupas.

laikjaš- 
[įorigi-

Teisingiausia. ■
Lietuviszka Agentūra g 

PARDUOBU UIVXK0BTK8 " 

ant geriausių ir greičiausių LaL ■ 
▼ų, keleiviai visados bus užgia- įj 
sodintais.

SIUNČIU PINIGUS ■ 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
šiai ir pagal pinigų kursų. (8to- Į 
vi u po kaucija 180.000.) 'g 

Teipgi Pinigus priimu kurie J 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir ® 
ant kiekvieno pareikalavimo j uos g 
sugrųžinu.
PIRKOS KLUSO 8 H OTELIS, ■ 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė- 
rimai, per tai visados svečių pil- 9 
na, kiekvienų draugiikai ir malo- B| 
aiai visados pavaičiaa

P. J. CHMIELIAUSKAS, " 
177 L Main $t. PLYMtUTB, PA.8 

(Ball Phone 8—R) ■

į THE LACKAWANNA |
i Parankiausei geležiskelei Europon 4 
B keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
f Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J 
[ giai perdafinSja bagažą ir perveža j 

< pasažieriu^

I The Roąd of Anthracite I 

g • (Kietąją anglinių kelias).
Trumpiausia keliat į Buffalo.

I Tiesiai į Strantona ir Anglių Sritį. f 
1 Tarpe New| Yorko ir Buffalo penki A 
t traukiniai kasdien. J
F Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-1 
F karų keturi traukiniai kasdien.

v Yorko, St. Louis ir 9 
L, kasdien.
vietinių Punktų nuola-S 
.akus susinešimas. a 
į informacijų apie kai- c 
dų bėgiojimą, etc., krei-1 

pkites pas savo vie- y
■ tinį agentą arba ra- < 
y Šykite pas:
■ George A. Cullen, 1

Ei Passenger Traffic Man

90 West Street, Ji. Y* 1

„VEIDMAINYSTĖ IR MEILĖ” 
SCENOJE.

Dram. Dailės draugija, po vado 
vyste p. A. Vitkausko, pereitą 
nedėldienį po pietų statė tą vei
kalą didžiausiame Waterburio 
teatre. Visais atžvilgiais nusise-

NOREDAMAS GAUTI GERUS 
, CEVERYKUS 

e ik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir-

Tarpe Nei 
Pietvakari) 
Tarpe visų; 
tinis ir parj 
Artymesnil 
nas, trauki!

damas užeik.
S. POCIŪNAS

127 Grand St., kampas. Berry St

Du-kart nedetinis laikraštis 
iarsgiausiafi lietuviškas laikraštis 

viaeje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
4 tflAfllzAl Ant Tiso meto $2.56 
AuiCl llvvj Ant pusės meto $1.25 

EURO- Raitoje ir Lletnroje $8.50 
n a te Angtijoj ir Skotiandijoj 15 sk.
• vJt ProMose 15 markių.

Pirmos gegužės šventė. — Pe
reitą antradienį pripuolė pirmos 
gegužės šventė. Gatvėse nebuvo 
jokio apvaikščiojinio, nes mies
tas neleido. . (Socialistų laikraš
čiai rašė, kad' nęvaikščioję delei 
lytaus). Lietuviai turėjo savo su
sirinkimą Tautiškame name.

Į susirinkimą atvyko du be- / _ 
nai. Kuomet susirinkimą atidarė, 
tai kriaučių delegatas bei socia
listas ponas J. Bekampis praša
lino Lietuvių Unijos beną, net ne 
užduodamas klausimo, ko unijis- 
tai muzikantai atėjo į darbinin
kiškąją šventę. Tik pats Bekam
pis paaiškino, kad tai organizuo
tas benas. Lietuvių unijistų be
itas likosi užgautas, bet ką-gi 
darysi, kad jau užėjo tokia ga
dynė, jog unijos delegatas nieki
na unijistus darbininkus.

Taippat ponas Bekampis labai 
išbarė prezidentą Wilsoną ir ki
tus urėdninkus, kam jie nepasi
klausę apšaukė įtarę, kuri, esą, 
visai nereikalinga. Aiškino, kad 
nereikia jokios karės, nereikia 
nei tautos. Kur mes dirbame, — 
ten mus tauta. (Bet p. Bekampis 
juk lietuviškai kalbėjo, kodėl 
jis nekalbėjo ta kalba, kurioje 
kalba visi, kur jie dirba). Pas
kui vėl prieštaraudamas sau 
sakė: ,j§iaip ar taip, bet kur 
dalyvaujame, tai ten karė.”

Jei tokių Bekampių daug

144 NORTH 5tti STR. ~5~F~FTš~A~h' 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS

tuvių laisvamaniai, 
įveikti katalikus, 

sa&ani, spėka, griebusi už 
no, pasiūlydami susidėt? su 

jais, kaipo lygi su lygiais; 
priegtam, jie sumaniai panaudo
ja tą ‘'alingą ginklą — spaudą. 

1 okis susidvjimas, sulyg kalbė
tojo, neša katalikams didžiausią 
bl’di. Patvirtinimui savo išva
džiojimų jis privedė SLA. veiki
mą bei jo organą „Tėvynę;” ir 
Centr. Komitetą šelpimui nuken- 
tūjusių nuo karės letuvių; kar
tu pažymėjo’ „Vien. Liet.”, kai
po katalikystės bei tikybos prie-




